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O d r a  c i e n k o  p ł y n i e
Nie chodzi o to, aby Odra ładnie wyglądała. Rzeka musi 
pracować, musi być żeglowna. Odrą wszyscy się zajmują —  
Polacy, Niemcy, Czesi. Spotykają się, rozmawiają, i na tym 
się kończy.

Nawet najbogatsze kraje nie rezygnują z transportu rzecznego. W Polsce ten 
najtańszy sposób transportowania ładunków zaczyna podupadać. Niszczeją porty 
rzeczne, barki i kutry, niszczeje w końcu zaniedbana rzeka. Żeglugę utrudnia silne 
zamulenie dna i niski stan wody. Tylko wędkarze mają powody do zadowolenia: 
pojawiły się znów ryby, których nie czuć fenolem. Przy odrobinie szczęścia można 
złowić nawet sandacza, rybę wyjątkowo czułą na obecność w wodzie zanieczyszczeń. 
Zarastające brzegi rzeki dają schronienie dużym ilościom ptactwa wodnego.

Odra, jeden z naszych najważniejszych szlaków wodnych, popada w zapuszczenie. 
Na rzece nie prowadzi się praktycznie żadnych prac regulacyjnych, koryto od lat nie 
było pogłębiane. A Odrę trzeba stale pogłębiać. Do rzeki spływają duże ilości piasku i 
namułów, które spłycają szlak żeglugowy. Nawet małe holowniki mają problemy z 
pokonaniem rzecznych mielizn, nie mówiąc już o pchaczach barek. W związku z 
niskimi w ostatnich latach stanami wód, dotkliwie daje się we znaki brak spiętrzeń na 
rzece. Odra nie może być puszczona “samopas".To, co wystarczało kilka wiekówtermj, 
nie pasuje do współczesnych potrzeb i warunków.

W Legnicy rozpoczynają się targi bu
downictwa ekologicznego.

E K Ó ’ 9 s
Targi EKO organizuje Zarząd Miasta i Izba Przemy

słowo-Handlową w Legnicy. Imprezie patronuje 
Urząd Wojewódzki. Organizowana pierwszy raz, ma 
już charakter cykliczny i międzynarodowy. Zgłosiło 
się do udziału w prezentacjach kilkadziesiąt firm z 
kraju i Niemiec. Targi mają charakter komercyjny, 
lecz organizatorzy chcą, aby stały się też pretekstem 
do zastosowania nowatorskich rozwiązań budowla
nych w Legnicy.

Program EKO został wzbogacony o imprezy towarzy
szące. 2 września odbędzie się więc konkurs rysunko
wy dla dzieci pod hasłem “budownictwo ekologiczne".
3 września nastąpi oficjalne otwarcie targów (10.00), a 
od 12.00 udostępnienie terenów wystawowych zwie
dzającym. Do godzin wieczornych trwać będzie kier
masz handlowy. 4 września o 10.00 rozpocznie się 
seminarium “Budownictwo i ekologia”, w programie któ
rego odbędzie się prezentacja nowych technik i mate
riałów, możliwości finansowania budownictwa, sprawy 
związane ze współpracą z zagranicą etc. 5 i 6 września 
odbędą się liczne występy artystyczne trwające do 
mementu zamknięcia targów. Mid.

Tylko 17% nauczycieli opowiada się jednoznacznie za stosunkami partnerskimi z uczniami

Belfer w procentach
W maju br. studenci WSI w Zielonej Górze w ramach zajęć z socjologii wychowania przeprowadzili badania 

ankietowe wśród 555 uczniów średnich szkół zawodowych i liceów ogólnokształcących na terenie województw:
zielonogórskiego, gorzowskiego i legnickiego oraz sporządzili wywiady z nauczycielami tych szkół.

Uczniowie m.in. wymienili cechy najczęściej występujące u nauczycieli. Niestety, zdecydowaniepominowały 
cechy negatywne (z jednym wyjątkiem — oceny fachowości), przy czym duże były różnice w poszczególnych 
szkołach i klasach. Nieco częściej cechy pozytywne u swoich nauczycieli dostrzegali uczniowie liceów ogólno
kształcących.
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CECHY NAUCZYCIELI W OPINII UCZNIÓW
N e g a ty w n e L icz b a

w skazań
P o z y ty w n e L icz b a

w skazań

Niesprawiedliwość w stawianiu 
ocen, stronniczość 1 9 4

Sprawiedliwość, obiektywność 4 2

Nerwowość, brak cierpliwości, 
częste unoszenie się - wyzywanie, 
opryskliwość. porywczość, 
chamstwo

13 0
Cierpliwość, dobroć, 
sympatyczność, humor 55

Wyniosłość, niedostępność, 
władczość, apodyktyczność 94 Partnerstwo 26

Brak wyrozumiałości 90 Wyrozumiałość 64
Nietolerancja 7 2 Tolerancja 24
Dwulicowość, fałsz, 
zakłamanie 4 8 Szczerość, uczciwość 28

Zawziętość, mściwość 36
Ignorancja, niekomunikatywność 18 Duża wiedza, fachowość, 

oddanie się pracy 52

Za duża pobłażliwość 10 Stanowczość 6
Infantylność 3

Neonaziści atakują w Colus
We wschodnich Niemczech nie słabnie fala przemocy wobec azylantów. W nocy z niedzieli na ponie

działek ponad 100-osobowa grupa skrajnie prawicowej młodzieży zaatakowała ośrodek dla azylantów w
Cottbus. i . - u

Około 150 neonazistów, wznosząc wrogie okrzyki pod adresem obcokrajowców, obrzuciła butelkami z benzyną 
i kamieniami, ochraniające ośrodek dla azylantów, oddziały policji i straży granicznej. Neonaziści przewrócili, a

------------następnie podpalili zaparkowany w po
bliżu ośrodka samochod osobowy. Poli
cja aresztowała 16 osób.

Wczoraj zebrała się w Bonn na nad
zwyczajnym posiedzeniu komisja spraw 
wewnętrznych Bundestagu. Podczas 
posiedzenia komisji ministrowie spraw 
wewnętrznych RFN, Rudolf Seiters i 
Meklemburgii-Pomorza Przedniego, 
Lothar Kupfer złożyli raporty o ostatnich 
wydarzeniach w Rostocku.

Hans-Gottfried Bernrath (SPD), 
przewodniczący komisji, zapowiedział 
utworzenie specjalnych oddziałów policji 
do tłumienia ulicznych wystąpień prawi 
cowych i lewicowych ekstremistów.

I (PAP)

Państwo Danuta i Jerzy Stanisławscy przybyli do Gorzowa — jak prawie wszyscy 
ego obecni mieszkańcy — już po zakończeniu wojny. Ale pierwszy jej dzień 

mocno zapisał się w ich pamięci. Był dramatyczny i odegrał przecież tak wielką 
rolę w naszej historii.
53 rocznica wybuchu II wojny światowej

WYDANIE 1
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BEATRYCZE, BRONISŁAWY, IDZIEGO

1990r.—Dwapaństwa niemieckie podpisująuklad zawierający plan 
połączenia ich'w jeden organizm państwowy. 1945 r. — Japonia 
ogłasza kapitulację w II wojnie światowej. 1939 r. — Rozpoczyna 
się 11 wojna światowa.

Urodzeni I września odczuwają tęsknotę do rzeczy wzniosłych i 
pięknych. Zazwyczaj to ludzie skromni, nawet nieśmiali, potrafiący 
jednak radzić sobie w trudnych sytuacjach. Nauka przychodzi im bez 
trudu, ale najczęściej zamiast wykorzystać wrodzone zdolności do 
literatury i sztuki zostają lekarzami lub chemikami.

POGODA5.57-19.23
W ciągu dnia spodziewane ochłodzenie, opady deszczu i burzb. 
Temp.max.odl9do22C.Temp.min. od 13doI5C. i 
Wiatr slaby, w czasie burz porywisty, zachodni.

NOTOWANIA
GORZOW
USD 13.500 13.650 DEM 9.450 9.550 
GŁOGÓW
USD 13.470 13.630 DEM 9.430 .9.530 
LUBIN KANTOR BAX
USD 13.420 13.650 DEM 9.400 9.540 
ZIELONAGÓRA
USD 13.450 13.670 DEM 9.450 9.550

"Tego dnia nie zapomnę nigdy11
— Miałem wtedy dopiero 16 lat— mówi pan Jerzy — 

ale pamiętam ten dzień doskonale. Mieszkałem z rodzi
cami pod Poznaniem. Kiedy rano się obudziłem, rodzi
ce już siedzieli przy naszym starym Telefunkenie i 
nadsłuchiwali wiadomości z Warszawy. Tego głosu 
informującego o nadchodzeniu samolotów nigdy nie 
zapomnę. Dopiero około południa, wysoko na niebie, 
widać było niemieckie maszyny.

Do naszego mieszkania nadciągali sąsiedzi i prosili o 
nowe wiadomości. Jedna z sąsiadek głośno płakała, 
ponieważ jej mąż został zmobilizowany do woiska

Byliśmy wszyscy bardzo podnieceni. Ojciec wierzył, że 
ta wojna zakończy się naszym zwycięstwem. Do ostat
niej chwili byliśmy wszyscy przekonani, że pójdziemy 
normalnie do szkoły. Przed domem spotkałem kilku 
kolegów i aż rwaliśmy się do wojska. Taka dziecinada. 
Nikt jeszcze nie wiedział, że ta wojna będzie miała takie 
oblicze. Pamiętam, że matka poszła z siostrą po zaku
py. Wszyscy robili zapasy na wypadek wojny już od 
paru tygodni.

Tego dnia kupowano wszystko co tylko było możliwe. 
cdstr. 3

— Tato, dlaczego nic pozwałaś: prowadzić mi samochodu, 
skończyłem przecież 16 lat 
- Ty tak, ale samochód nie.

Zostań artystą
W Warszawie otwarto 2-letnie, profesjonalne Stu

dium Piosenkarstwa i Sztuki Aktorskiej, pod patrona
tem brukselskiej Międzynarodowej Fundacji im. Jaque- 
sa Brela. Egzaminy odbędą się w trzech terminach: 7, 
8, i 9 września 1992, wiek kandydatów 17 — 25 lat. 
Nauka prowadzona będzie systemem stacjonarnym w 
grupach popołudniowych, sześć razy w tygodniu. 
Wśród wykładowców m.in. Dorota Stalińska, Ewa Bła
szczyk i Maciej Wojtyszko. Szczegółowe informacje 
można uzyskać w Warszawie, tel. 21 -44-06. (mid)

W niedzielę, 31 sierpnia br. zatrzymano dru
giego z podejrzanych o zabójstwo Jerzego 
T. 55-letniego mieszkańca Krosna Odrzań
skiego. Zaginięcie Jerzego T. zgłoszono 27 
lipca. Od tego czasu wszystkie czynności 
prowadzone były przez Wydział Operacyjno- 
Rozpoznawczy Policji w Zielonej Górze.
Udana akcja policji

Za trzy m a n o
za b ó jc ó w

23 lipca zaginiony wyjechał na giełdę do Poznania w 
celu sprzedania nabytego niedawno samochodu marki 
Mercedes combi 300 D. Kilka minut po 12.00 widziano 
go na wspomnianej giełdzie po raz ostatni. Tutaj ślad 
się urywał.

12 lipca, w lesie w pobliżu miejscowości Skąpe znaleziono 
zwłoki mężczyzny. Pomimo daleko posuniętego rozkładu 
ciała, pewne szczegóły, jak również umiejscowienie (Skąpe 
leży na trasie z Poznania do Krosna) nasuwały policji okre
ślone skojarzenia. Rana w klatce piersiowej denata mogła 
świadczyć o dokonaniu zabójstwa.

Do akcji zaangażowano także funkcjonariuszy z są
siadujących województw. Poszukiwania prowadzono w 
skali całego kraju.
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W Kuźni chwilowy spokój

Prezydent wśród strażaków
Mimo, iż wczoraj w nocy powstrzymano rozprzestrzenianie się pożaru w rejonie 
Kuźni Raciborskiej — gdzie płonęło już ok. 10 tys. ha lasu — po południu ogień
w dwóch miejscach “przeła-1 "1 ..— —.... ..... r"r^ “
mał” tzw. pas ochronny i 
przerzucił się na kolejne 
kompleksy leśne— poinfor
mował Jan Kuś, zastępca 
komendanta KW PSP w Ka
towicach.

Również wczoraj prezydent Lech 
Wałęsa udał się w rejon objęty pożarem 
lasów w woj. katowickim i opolskim.
Odwiedził stanowisko dowodzenia w 
Kuźni Raciborskiej, gdzie na ręce stra
żaków przekazał kwotę 500 min zł w 
gotówce. Następnie wziął udział w po
grzebie Andrzeja Malinowskiego, 
strażaka OSP w Kłodnicy, który zginął 
podczas akcji gaśniczej w Budach Ra
ciborskich. Prezydent odznaczył po
śmiertnie poległych strażaków: Andrze
ja Malinowskiego oraz starszego aspi
ranta Andrzeja Kaczynę — Krzyżem 
Kawalerskim OOP. (PAP)

Posiedzenie KERM
Pakt o przedsiębiorstwach
Wczoraj Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów pozytywnie zaopiniował przy

gotowane przez resort pracy projekty ustaw: o Funduszu Świadczeń Socjalnych 
i o ochronie roszczeń pracowników upadających zakładów oraz propozycje 
nowelizacji rozdziału kodeksu pracy, dotyczącego bhp. Nad innymi projektami 
wchodzącymi w skład paktu o przedsiębiorstwach państwowych KERM będzie 
pracować w czwartek.

Jak poinformował minister pracy Jacek Kuroń, rząd chciałby przekazać do konsul
tacji central związkowych komplet 7 projektów aktów prawnych tworzących pakt o 
przedsiębiorstwach. W jego skład wchodzą również ustawy: prywatyzacyjna i oddłu
żeniowa (zaakceptowane już przez Radę Ministrów) oraz regulacje dotyczące ukła
dów zbiorowych pracy i negocjacyjnego kształtowania wynagrodzeń (wymagające 
dodatkowych uzgodnień międzyresortowych). Projekty dotrą do central związkowych 
po czwartkowym posiedzeniu KERM — zapowiedział Kuroń. (PAP)

Belgia -  Polska
„Specjalne stosunki”

Minister obrony narodowej Belgii, Leo Delcroix, 
który rozpoczął dzisiaj rano 4-dniowąwizytę oficjal
ną w Polsce, chce potwierdzić nią “specyficzny 
status” Polski wobec NATO i uzgodnić formy dal
szej, coraz ściślejszej współpracy wojskowej mię
dzy oboma państwami.

“Belgia ma do spełnienia pewną rolę wobec trzech 
państw, które różnią się od pozostałych członków daw
nego Układu Warszawskiego, to znaczy wobec Polski, 
Węgier i Czecho-Słowacji” — powiedział Delcroix w 
przeddzień wyjazdu do Polski. “Takiej organizacji jak 
NATO trudno jest przyznać temu czy innemu państwu 
specyficzny status (...), powiedzieć jednemu krajowi 
zasiadającemu w Północnoatlantyckiej Radzie Współ
pracy, że ma status A, a innemu — status B. 
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Fundacja na Rzecz Rewaloryzacji Starej Zabudowy Gorzowa

Kupcy proponują, administracja analizuje
Zarząd Zrzeszenia Handlu i Usług w Gorzo

wie wystosował wniosek do prezydenta mia
sta Gorzowa i wojewody gorzowskiego z pro- 
śbąo podjęcie uchwały o celowości powołania 
Fundacji na Rzecz Rewaloryzacji Starej Zabu
dowy Gorzowa. W uzasadnieniu podaje za
niedbania remontowe starej substancji miesz
kaniowej i innych zabytkowych budowli znaj
dujących się na terenie miasta.

“Wiele obiektów — czytamy w piśmie — 
wpisanych w rejestr zabytków, prowadzo
ny przez wojewódzkiego konserwatora, 
wymaga pilnych prac zabezpieczających i 
kapitalnego remontu. Dalsza bezczynność

w tym zakresie doprowadzi do trwałej de
gradacji okazałych budowli o niepowta
rzalnej architekturze. Brak zainteresowa
nia losem tych obiektów wpływa także 
ujemnie na wygląd miasta i zagraża bezpie
czeństwu jego mieszkańców.”

Jak wiadomo, kryzys budżetowy nie pozwala 
podjąć prac niwelujących obecne zaniedbania. 
Szansę na rozwiązanie problemu Zarząd ZHiU 
w Gorzowie widzi w powszechnej prywatyzacji 
mienia komunalnego, którą z powodzeniem 
realizują inne miasta wojewódzkie. Proponuje 
również, w pierwszej kolejności, sprzedaż 
wszystkich lokali użytkowych znajdujących

się w starej zabudowie, a dzierżawionych oso
bom fizycznym. Wymaga to zrewidowania 
uchwały Rady Miejskiej z kwietnia br. w 
sprawie wytycznych do sprzedaży lokali. 
Korzyści z takiego działania — zdaniem au
torów tej inicjatywy — będą wielorakie.

Budżet miejski zostanie zasilony wpływami 
ze sprzedaży lokali, które przynajmniej w czę
ści pozwolą na stworzenie fundacji. Wstrzyma 
się proces degradacji części budowli, gdyż ich 
nowi właściciele zainteresowani będą inwes
towaniem w remonty. Ponadto w bardzo krót
kim czasie poprawi się estetyka miasta. 
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N ie  m o ż e m y  w y l a ć  
d z i e c k a  z  k ą p i e l ą

ze Stanisławem Rzeźniczakiem, kuratorem oświaty 
i wychowania wZielonej Górze

—Jakie najważniejsze zmiany zajdą w oświacie w tym roku szkolnym?
— Zmiany idą w kierunku samorządności szkoły i jej autonomii. Z czego 

wynika: po pierwsze, od tego roku wprowadzamy ramową siatkę zajęć 
lekcyjnych, czyli nie ma konkretnego przydziału godzin na każdy przed
miot, lecz określona liczba godzin na blok przedmiotów (np. biologia, 
fizyka, chemia), którą możemy rozdzielić w dowolny sposób, byle nie 
zgubić żadnego przedmiotu, są także godziny do dyspozycji dyrektora 
szkoły, które może rozdzielać w zależności od specyfiki szkoły; po drugie, 
poczyniony został dalszy krok dotyczący minimum programowego, który 
daje pełną swobodę nauczycielom przedmiotów artystycznych i duży 
margines swobody pozostałym; po trzecie, w ciągu tego roku szkoły mają 
opracować własne statuty, oczywiście zgodne z prawem oświatowym. Od 
września wchodzi zmieniony regulamin klasyfikacji i promowania, m.in. 
zakłada on możliwość zwalniania ucznia nie tylko z w-f, ale także z 
wychowania muzycznego i plastyki. Regulamin określa ściśle ocenę do
stateczną — uzyskuje ją uczeń, który opanował minima programowei

— Wielu rodziców obawia się, że niedługo nie będzie ich stać na 
kształcenie dzieci, już dziś dla wielu problemem jest zakup podręczni
ków. Tymczasem raz po raz słyszy się, że szkoły średnie mają być płatne.

— Na podstawie ostatniej narady w ministerstwie mogę powiedzieć, że 
szkolnictwo podstawowe i ponadpodstawowe powinno być bezpłatne w 
zakresie podstawowej siatki godzin, natomiast w przypadku zajęć dodat
kowych może być wprowadzona odpłatność. Osobiście uważam, że na 
zajęcia artystyczne powinny się znaleźć pieniądze w oświacie — nie 
możemy wylać dziecka z kąpielą. Istnieje tendencja, żeby szkolnictwo 
wieczorowo-zaoczne było częściowo odpłatne. Ale na razie jest wszystko 
bez zmian, czyli darmowo.

—Jak w tym roku będzie wyglądała kondycja finansowa szkół, czy 
potrzebne będą składki rodziców na “środki czystości"?
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p o  m a p i e
Liban:
chrześcijanie bojkotują wybory

BEJRUT. Druga tura pierwszych od 20 lat wyborów 
parlamentarnych w Libanie, która odbyta się w Bejrucie
i środkowej części kraju, została ponowniezbojkotowa- 
na przez znaczny odsetek ludności chrześcijańskiej; 
glosowało prawdopodobnie mniej niż 50% uprawnio
nych.
Nowa misja ONZ w iraku

MANAMA. Wczoraj do Bagdadu przybyła nowa mi
sja ONZ złożona z 15 rzeczoznawców od broni atomo
wej. Na czele misji stoi Włoch MaurizioZifferero, który 
podał, że wśród 15 inspektorów i 6 osób personelu 
pomocniczego znajdują się obywatele Francji, Nie
miec, Polski, Stanów Zjednoczonych i Włoch.
Palestyńscy więźniowie 
wracają do domu

JEROZOLIMA. Izrael rozpoczął wczoraj zwalnianie 
więźniów palestyńskich w ramach gestu dobrej woli 
rządu wobec ludności terytoriów okupowanych. Zwol
nienia dotyczą ok. 600-800 więźniów, którzy odbyli 
diyie trzecie kary. Obecnie w obozach dla więźniów 
palestyńskich przebywa ok. 12.500 osób.

Arafat w Egipcie
KAIR. Szef Organizacji Wyzwolenia Palestyny Jaser 

Arafat przybył wczoraj do Kairu z niezapowiadaną 
wizytą, aby z politykami egipskimi omówić sprawy 
związane z procesem pokojowego regulowania konfli
ktu bliskowschodniego.
Jugosławia chce pokoju

DJAKARTA. Jugosławia dołoży wszystkich sił, by 
jak najszybciej położyć kres konfliktowi etnicznemu w 
Bośni i Hercegowinie — oświadczył minister spraw 
zagranicznych Federalnej Republiki Jugosławii Vla- 
dislav Jovanovic, uczestniczący w Djakarcie w spot
kaniu szefów dyplomacji krajów niezaangażowanych.
Zerwano rozejm w Abchazji

MOSKWA. Podpisane 30 sierpnia w Adlerze poro
zumienie o zawieszeniu ognia w Abchazji między 
gwardią abchaską a wojskami gruzińskimi zostało zer
wane po kilku godzinach. W nocy z niedzieli na ponie
działek ponownie doszło do wymiany ognia w rejonie 
Suchumi i Gagry.

Przewodniczący Rady Państwa Gruzji Eduard Sze- 
wardnadze obarczył odpowiedzialnością za zerwanie 
rozejmu stronę abchaską. Szewardnadze oświadczył 
jednak, że wojska gruzińskie nie podejmą ataku na 
Gudautę, gdzie przebywa spiker parlamentu abcha- 
skiego Władisław Ardzinba, gdyż doprowadziłoby to do 
licznych ofiar po stronie abchaskiej i mogłoby postawić 
pod znakiem zapytania pokojowe rozmowy w Mosk
wie, które mają rozpocząć się 3 września z udziałem 
Gruzji, Abchazji, Rosji i wchodzących wskład Federacji 
Rosyjskiej autonomicznych republik kaukaskich.

Pakistan: Afganistan  
—  zamknięta granica

DELHI. Pakistańskie Ministerstwo Spraw Zagranicz
nych podało w niedzielę w Islamabadzie, że Pakistan 
zamknął granicę z Afganistanem w obliczu nadmiernej 
liczby uchodźców, których niejest w stanie przyjąć.

W ostatnich dwóch tygodniach stolica Afganistanu 
była celem ciężkiego ostrzału artyleryjskiego i rakieto
wego ze strony ugrupowania Hezb-e-lslami. Ocenia 
się. że pół miliona mieszkańców Kabulu uciekło z 
miasta.
Wojskowa konferencja

WILNO. Wczoraj rozpoczęła się w Wilnie konferen
cja przedstawicieli sztabów wojskowych Estonii, Łotwy
i Litwy. Uczestniczą w niej również eksperci NATO. Na 
konferencji, która potrwa do 4 września, zostaną prze
dyskutowane kwestie współpracy sztabów wojsko
wych trzech państw nadbałtyckich i NATO.
Unikanie strefy zakazanej

WASZYNGTON. Gen. Michael Nelson, dowódca 
amerykańskich sil zbrojnych w Zatoce Perskiej powie
dział w niedzielę, że irackie siły zbrojne tak ograniczyły 
akcje zbrojne przeciw szyitom, że może wydać rozkaz 
zmiejszenia liczby lotów patrolowych.

Piloci amerykańscy obserwują przestrzeganie przez 
Irak zakazu przekraczania 32 równoleżnika. Zakaz 
wydały mocarstwa zachodnie i Rosja, chcąc zapewnić 
ochronę ludności wyznania szyickiego w południowym 
Iraku.
100 min dolarów dla Rosji

TOKIO. Japonia oficjalnie zgodziła się udzielić Rosji 
pomocy humanitarnej wartości 100 milionów dolarów
— poinformowały wczoraj japońskie źródła rządowe.

Porozumieniewsprawie pomocy zostało wynegocjo
wane między Eksportowo-lmportowym Bankiem Japo
nii a Bankiem Handlu Zagranicznego Rosji. Chodzi o 
pomoc, którą Japonia obiecała jeszcze w grudniu 1990 r., 
opóźniając ją następnie z uwagi na niepewną sytuację 
polityczną w b. Związku Radzieckim.
Tadżykistan —  wojna domowa

MOSKWA. W "Tadżykistanie przebywa grupa obser
watorów wojskowych Wspólnoty Niepodległych 
Państw, której zadaniem jest analiza sytuacji społecz
no-politycznej w Tadżykistanie, a w pierwszej kolejno
ści w południowych obwodach tego-kraju — Kurgan 
-Tiube i Kulab, gdzie praktycznie toczy się wojna do
mowa, w której tygodniowo ginie kilkaset osób.

W opinii specjalistów, grupa oficerów sił zbrojnych 
Wspólnoty ma przygotować raport o celowości wpro
wadzenia do Tadżykistanu sił rozjemczych, które mają 
zapobiec przerodzeniu się lokalnych starć w wojnę na 
szeroką skalę, z możliwym udziałem Tadżyków z Af
ganistanu,
Wotum nieufności wobec Panicia

BELGRAD. Wotum nieufności wobec premiera Ju
gosławii Milana Panicia zostało zgłoszone wczoraj w 
parlamencie federalnym. Przyczyną wniosku o odwo
łanie szefa rządu jest jego zachowanie na londyńskiej 
konferencji w sprawie Jugosławii. Panicia oskarżono o 
przekroczenie mandatu podczas rokowań.

Hercegowina
Odkryto 
zbiorowe mogiły

W Dolinie Neretvy na terytorium Hercegowiny odkryto 
cztery masowe groby zawierające około 200 ciat po
mordowanych przedstawicieli miejscowej ludności cy
wilnej, głównie muzułmanów. Część odkopanych ciat 
przewieziono do kostnicy w Mostarze,

Zdaniem inspektora policji wojskowej w Mostarze, 
ludzie ci, wśród których są również Chorwaci, zostali 
rozstrzelani przez rebeliantów serbskich występują
cych przeciwko oderwaniu się Bośni i Hercegowiny od 
Jugosławii w kwietniu br. Jest to pierwszy dowód ma
sowych mordów dokonanych przez oddziały serbskie 
na terenie tej republiki.

W Belgradzie przywódca bośniackich Serbów Rado- 
van Karadzic zaprzeczył, jakoby Serbowie dopuścili się 
tej zbrodni. (PAP)

Dzisiaj przybyła do Warszawy misja Mię
dzynarodowego Funduszu Walutowego, 
której przewodniczy wicedyrektor Depar
tamentu Europejskiego Funduszu, Mi
chel Deppler — poinformował szef war
szawskiego biura MFW, Mark Allen.

Kolejna misja MFW
Dyrektor Departamentu Zagranicznego w Mini

sterstwie Finansów, Krzysztof Link zadeklarował 
dążenie do negocjacji na temat wznowienia współ
pracy z MFW. Od 10 do 14 sierpnia br. przebywała 
w Warszawie misja “techniczna” Funduszu, która 
zapoznała się m.in. z wynikami gospodarczymi w I 
półroczu br., prognozami budżetowymi na ten rok 
oraz planami na rok przyszły.

Przedstawiciele MFW uważają, że deficyt budże
towy w br. mógłby być o ok. 20 bln zł większy od 
zaplanowanego. Strona polska zakłada, iż wyniesie 
on w br. 80 bin zł. (PAP)

B Q d q
S t r a j k i  t r w a j  g

z w o l n i e n i a
OPZZ wyraziło zdecydowany protest wobec zapowie

dzianych zwolnień w FSM i kopalni “Rozbark”. KK NSZZ “S 
'80" zamierza wystąpićdo Państwowej Inspekcji Pracy, aby 
zajęła się tą "nieprawną formą represji". Regionalny Komi
tet Organizacyjny Śląsko-Dąbrowskiej “S '80" w liście do 
ministra przemysłu i handlu Wacława Niewiarowskiego 
domaga się odwołania J. Pabijana z funkcji zarządcy i 
zagroził "zaostrzeniem form protestu".
♦ Komitet strajkowy Zakładów Przemysłu Ciągnikowego 
“Ursus” w Warszawie postanowił wczoraj o kontynuacji 
strajku rotacyjnego. KS wystosował na dzień dzisiejszy 
zaproszenie do premier Hanny Suchockiej na spotkanie 
ze strajkującymi.
♦ W Krakowie przed bramą główną Huty im. Tadeusza 
Sendzimira wiec informacyjny zorganizowała “S ’80". 
Członkowie tego Związku mówili m.in. oniebezpieczeństa- 
wach związanych — ich zdaniem—z możliwymi inwesty
cjami kapitału zagranicznego w tym zakładzie. (PAP)

♦ Dyrekcja tyskiej FSM sporządziła wczoraj listę 400 
osób, do których od dziś zamierza wysyłać zwolnienia 
dyscyplinarne. Jednocześnie wczoraj rozpoczęły się roz
mowy komisji zakładowej “S '80" z kierownictwem fabryki. 
Roli mediatora podjął się poseł Kazimierz Świtoń. Prze
wodniczący komitetu strajkowego, Stanisław Konieczny 
zadeklarował tymczasowe zawieszenie strajku okupacyj
nego, o ile pojawi się "cień szansy na spełnie postulatów 
protestującej załogi". Na liście 400 osób, które mają zostać 
zwolnione dyscyplinarnie w FSM, znajdują się nazwiska 64 
członków komitetu strajkowego.
$  Członkowie komitetu strajkowego figurują również na 
liście przeznaczonych do zwolnienia 17 osób w kopalni "Roz
bark". “Na temat osób z tej listy muszą się wypowiedzieć 
organizacje związkowe” — powiedział zarządca kopalni Jó
zef Pabijan. Wczoraj rano minął wyznaczony przez zarządcę 
termin zaprzestania strajku. W kopalni drugi dzień kontynuo
wało głodówkę 15 górników, jeden z nich pod ziemią.

)91 r. wzrosła liczba wypadków przy pracy (o 
i w porównaniu z rokiem 1990) i chorób za-

W1991 r.
15%
wodo wych (o 28%)— głosi raport z działalności 
Państwowej Inspekcji Pracy, przedstawiony na 
wczorajszym posiedzeniu Komitetu Społecznego 
Rady Ministrów. Do najbardziej zagrożonych grup 
zawodowych należeli w ub.r. górnicy i rolnicy.

0 bezpieczeństwie 
pracy
Zaledwie 3% wypadków nastąpiło w zakładach prywat

nych, jednak dane te są zaniżone ze względu na ukrywanie 
rzeczywistej liczby wypadków, przez prywatnych praco
dawców. Ukrywają oni również rzeczywistą wysokość wy
nagrodzeń swoich pracowników i nie zawierają formalnych 
umów o pracę. We wszystkich .rodzajach przedsiębiorstw 
zdarza _się źalegąnie z wypłąmf̂ ‘i!M(fóonianie pracówrf- 
ków'"na czarno”. ŻJawisko’m.’tym mogłófJy przeciwdziałaj 
wprowadzenie, na wzór żaćhodni, książeczek pracy — 
powiedział Główny Inspektor Pracy Tadeusz Sułkowski.

Przewodniczący KSRM, wicepremier Paweł Łączko
wski dodał, że rząd nie zamierza się uchylać od pełnienia 
funkcji ochronnych Wobec pracobiorców. Zapewnił, że Pol
ska nie będzie terenem, na którym—w ramach “międzyna
rodowego podziału pracy” — będą wykonywane prace 
szkodliwe dla zdrowia i środowiska. (PAP)

N a p a d y 
na P o la k ó w
O napadach na polskie samochody przy wjeździe 

do Goerlitz informowali w niedzielę w nocy wraca
jący do kraju polscy kierowcy na przejściu granicz
nym w Zgorzelcu w woj. jeleniogórskim. Nikogo nie 
pobito, uszkodzono natomiast karoserie samocho
dów—poinformował wczoraj rzecznik prasowy KG 
Straży Granicznej, kpt. Jarosław Żukowicz.

Na trasie Bautzen-Goerlitz, przy wjeździe do tego 
miasta, zebrała się grupa ok. 200 obywateli Niemiec. 
Obrzucali oni polskie samochody butelkami, używali też 
kijów i innych przedmiotów w celu uszkodzenia karoserii.

Ok. godz. 1.30 powracający z Niemiec podróżni infor
mowali, że w rejonie Goerlitz jest spokojnie.

(PAP)

Chiński szef sztabu 
w Polsce

Wczoraj pięciodniową wizytę w Polsce rozpoczął 
szef Sztabu Generalnego Chińskiej Armii Ludowo-Wy- 
zwoleńczej, gen. broni Chi Haotian, którego przyjęli 
minister obrony narodowej, Janusz Onyszkiewicz i 
szef Biura Bezpieczeństwa Narodowego przy Kancela
rii Prezydenta RP, Jerzy Milewski. Z chińskim genera
łem rozmawiał również szef Sztabu Generalnego WP, 
gen. dyw. Tadeusz Wilecki.

Min. Onyszkiewicz—po spotkaniu z gen. Chi Haotian — 
podkreślił wagę stosunków Polski z Chinami, stałym człon- 
Kiem Rady Bezpieczeństwa ONZ. “Stwierdzamy zzadowo- 
leniem, że chińska polityka międzynarodowa idzie w tym 
samym kierunku, co polska: stabilizacji i utrwalania pokoju”
— powiedział Onyszkiewicz. Dodał, że Chiny dążą do 
rozwoju stosunków gospodarczych, politycznych, a także 
jA/ojskowydhiP-olską.~ -__  —  .(PAP)

Zatrzymano zabójców
cdzestr. 1

Sytuacja o tyle wydawała się ułatwiona, że wspomnia
ny pojazd pod względem wielkości i gabarytów był 
nietypowy i rzadko spotykany nie tylko w województwie 
zielonogórskim.

26 sierpnia identyczny mercedes został zarejestro
wany w gminie Pszczółki w województwie gdańskim. 
Według zasad, dowód starej rejestracji powrócił do 
miejsca, w którym został wydany poprzednio.

W tym wypadku była to Jelenia Góra. Policja jelenio
górska natychmiast powiadomiła o tym kolegów z Zie
lonej Góry, którzy przeprowadzili rozmowę z nowym 
nabywcą mercedesa.

Ślad prowadził do odległego Malborka. 41-letni męż
czyzna, początkowo bardzo zdziwiony wizytą funkcjo
nariuszy, przyznał się wkrótce do popełnienia zbrodni 
wraz ze swym młodszym kolegą, również mieszkań
cem Malborka.

Krytycznego dnia, 23 lipca po nabyciu samochodu za 
250 milionów złotych od Jerzego T. dwaj mężczyźni 
zadeklarowali według starego zwyczaju podwiezienie 
do domu dotychczasowego właściciela. Najkrótszadro- 
ga z Poznania prowadziła przez Świebodzin i Skąpe. 
Półtora kilometra od Skąpego pod pretekstem potrzeby 
fizjologicznej kierowca skręcił w leśną drogę. Tutaj do
szło do obezwładnienia Jerzego T. i próby zabójstwa, 
początkowo nieudanej ze względu na stawianie oporu

przez napadniętego. Odgłosy walki słyszeli dwaj rowe
rzyści, którzy przejeżdżali w pobliżu. Kilka ciosów w 
klatkę piersiową 55-letniego mężczyzny przerwało na
woływanie o pomoc. Zwłoki zawinięto w koc i umiesz
czono w samochodzie. Kilometr dalej, na skraju lasu, 
koło cmentarza zostały wrzucone do starej transzei. Ze 
wstępnej analizy i materiałów sekcyjnych wynika, że 
napadnięty wykrwawił się gwałtownie na zewnątrz.

Pierwszy z zatrzymanych mężczyzn dokładnie wska
zał miejsce zabójstwa. Wkrótce dokonano tam wstę
pnej wizji lokalnej.

Sprawcy byli zarejestrowani jako bezrobotni, znani 
jednakże z działalności handlowej mogącej budzić spo
ro wątpliwości. Jeden z nich skazany został na pół roku 
pozbawienia wolności i znajdował się przed odbyciem 
kary. Drugi nigdy nie przebywał w zakładzie karnym. 
Starszy, 41- letni mężczyzna ma żonę i dwoje dzieci, 
młodszy, 34-letni ojciec jednego dziecka jest po rozwo
dzie.

Wszystko wskazuje, że po zabójstwie mężczyźni nie 
kontaktowali się ze sobą. Nie przejawiali też zbytnich 
oporów w przyznaniu się do winy. Policja przesłuchała 
również świadka, jednego z rowerzystów, który słyszał 
odgłosy walki.

Sprawcom napadu zostanie postawiony zarzut z ar
tykułu 148 o dokonanie zabójstwa.

Alina SUWOROW-PIOTROWSKA

Tak dla Warszawy 
i Kędzierzyna

Komisja Kwalifikacyjna Wniosków Kredytowych przy 
CUP pozytywnie zaopiniowała wczoraj projekt budowy Za
kładu Unieszkodliwiania Stałych Odpadów Komunalnych 
dla prawobrzeżnej Warszawy oraz Kompleksu Rafineryj
no-Petrochemicznego “Południe" w Kędzierzynie. Komisja 
opiniuje inwestycjepod względem makroekonomicznym, a 
tym samym określa, czy planowane inwestycje są zgodne 
z listą dziedzin gospodarczych preferowanych do korzysta
nia z zagranicznych źródeł kredytowych. Budowa zakładu 
unieszkodliwiania odpadów będzie realizowana przy po
mocy kredytu od rządu włoskiego. (PAP)

Honecker do klasztory?
Friedrich Wolff, adwokat byłego przywódcy NRD Ericha 

Honeckera, jest przekonany, że jego klient nie stanie przed 
sądem. W wywiadzie dla najnowszego wydar.ia tygodnika 
“Super lllu” Wolff powiedział, że uczyni wszystko, aby chory 
na raka Honecker uniknął procesu.

Nierozwiązany pozostaje problem, gdzie 80-letni Honec
ker zostanie zakwaterowany po opuszczeniu aresztu. "Je
śli były przywódca NRD nie otrzyma zgody na wyjazd za 
granicę, najlepszym miejscem byłby dla niego klasztor" — 
powiedział Friedrich Wolff.

Według adwokata, jego klient nie pozostaje obojętny na 
cierpienia ludzi, którzy stali się ofiarami służby bezpieczeń
stwa lub straży granicznej dawnej NRD. “Honecker jest 
zwykłym człowiekiem, a nie krwawym dyktatorem i żałuje 
tggo, cq sig stało" — p.oęjkreśliłJWolff,. ___  (PAP)

Ostre zarzuty przede wszystkim wobec Serbów, ale także wobec pozostałych stron konfliktu 
jugosłowiańskiego sformułował Tadeusz Mazowiecki w raporcie dla ONZ. Opublikowany 
wczoraj w Genewie 18-stronicowy dokument mówi o “ systematycznym” stosowaniu przez 
bośniackich Serbów przemocy wobec muzułmanów i Chorwatów.

R a p o r t  M a z o w i e c k i e g o
Mazowiecki przyznaje, że również w Chorwacji naru

szane są prawa człowieka w stosunku do Serbów, Ale 
podkreśla, że nie ma porównania z tym, co dzieje się w 
Bośni i Hercegowinie.

Podobnie jak podczas konferencji prasowej po po
wrocie z dawnej Jugosławii, specjalny sprawozdawca 
Komisji Praw Człowieka ONZ wyraża pogląd, że w 
Bośni i Hercegowinie dochodzi do powszechnego i 
ciężkiego łamania praw człowieka. Aby zmusić muzuł
manów i Chorwatów do opuszczenia domów, szykanu
je się ich i maltretuje — są więzieni, bici i czasami 
torturowani. Domy są podpalane i ostrzeliwane, sklepy 
plądrowane, dzieciom odmawia się opieki lekarskiej.

Jeżeli ktoś w końcu zgodzi się na opuszczenie rodzin
nych stron, to—jak relacjonują świadkowie—zmusza
ny jest do podpisania dokumentu, że nie ma zamiaru 
wracać. Znane są też przypadki, że osoby takie były 
zmuszane do darowania domu władzom gminnym, 
bądź sprzedaży go po śmiesznie niskiej cenie. W czasie 
ucieczki ofiary “czystek etnicznych" z narażeniem życia 
przedzierały się przez linie frontu.

Obleganie i ostrzeliwanie żyjącej w ciągłym strachu 
ludności cywilnśj oraz pozbawianie jej zaopatrzenia w 
żywność to również elementy taktyki mającej na celu 
wygnanie muzułmanów i Chorwatów.

W Bihaciu, na północnym zachodzie Bośni, nie ma na 
przykład żadnych celów ważnych pod względem stra
tegicznym, a mimo to miasto jest codziennie ostrzeliwa
ne przez Serbów. Głównym celem tych ataków jest 
“terroryzowanie ludności cywilnej”.

Mazowiecki zażądał natychmiastowej i uzgodnionej 
przez wspólnotę międzynarodową akcji w dawnej Ju
gosławii. W Bośni i Hercegowinie musi zniknąć ciężka 
broń, należy też rozbroić snajperów i różnych bojowni
ków działających na własną rękę. Siły pokojowe ONZ 
powinny zostać wzmocnione, a ich mandat rozszerzo
ny, konieczna jest też lepsza koordynacja prac różnych 
agend ONZ.

Poza tym powinno się rozpocząć zbieranie materia
łów na temat przestępstw wojennych, aby później moż
na było pociągnąć sprawców do odpowiedzialności.

(PAP)

Kupcy proponują, administracja analizuje
cdzestr. 1

Zrzeszenie Handlu i Usług w Gorzowie proponuje, by 
w nowej uchwale o zbyciu lokali znalazł się zapis o 
świadczeniach pieniężnych na rzecz fundacji (np. płat
nych raz w roku przez okres 5 lat), do których zobowią
zani byliby nabywcy takich lokali. Jako organizacja 
samorządowa kupców gorzowskich, deklaruje także 
koordynację realizacji zobowiązania ze strony człon
ków zrzeszenia.

Jak na razie, odzew wtej sprawie nadszedł jedynie z 
Urzędu Wojewódzkiego. Sprzedaż na własność lokali 
handlowo-usługowych — czytamy w odpowiedzi pod
pisanej przez Ryszarda Kina, zastępcę dyrektora Wy
działu Polityki Regionalnej UW w Gorzowie — znajdu
jących się w zasobach komunalnych ich dotychczaso
wym użytkownikom jest zasadna. Wpłynie na obniżkę 
kosztów i mobilizację do bardziej uważnej obserwacji 
potrzeb rynku. W odpowiedzi zaznaczono jednak, że za

zmiany zasad użytkowania lokali są odpowiedzialne 
władze miasta i one o tym decydują.

Mniej zdecydowania wykazano w sprawie starej za
budowy Gorzowa, tłumacząc się brakiem jakichkolwiek 
uzasadnionych motywacji (poza "hasłem” o powołaniu 
fundacji), w tym także źródeł pozyskania środków na jej 
działalność. Okazuje się, że sugerowany we wniosku 
zapis o nowej uchwale RM i dodatkowych świadcze
niach pieniężnych nie może mieć miejsca ze względów 
prawnych. Mogą to być jedynie dobrowolne świadcze
nia. i

Do sprawy powołania fundacji będzie można wrócić 
dopiero po Uzyskaniu opinii Rady Miejskiej. Jak na razie 
więc sprawa pozostaje otwarta, gdyż wojewoda gorzo
wski zwleka z odpowiedzią. Zarząd ZHiU ma jednak 
nadzieję, że w końcu wniosek zostanie rozpatrzony 
pozytywnie.

Agnieszka POSPIESZNA

REDAKTOR DEPESZOWY 
Łukasz Namysł I

B i u r o  T u r y s t y c z n e
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Francuzi 
boją się mafii
Rząd francuski poważnie obawia się, że Kor
syka może być już wkrótce rządzona przez 
mafię, na podobieństwo Sycylii. Dlatego też 
resorty spraw wewnętrznych i sprawiedliwo
śc i postanowiły skoordynować swe wysiłki i 
wspólnie przeciwdziałać zorganizowanej 
przestępczości na “ pięknej wyspie” .

Nie ma praktycznie miesiąca, aby na Korsyce nie 
został zamordowany jakiś przedsiębiorca, albo też 
nie spalono hotelu, pensjonatu, restauracji, odwie
dzanych przez przybyszów z kontynentu. Policja nie 
wie do końca, kto jest autorem tych zabójstw i pod
paleń. Jedni zrzucają winę na separatystów spod 
znaku Frontu Wyzwolenia Korsyki, inni mówią, że 
jest to dzieło osławionego gangu “Morskiej bryzy".

Ze względu na taką sytuację, w ostatnich dniach 
rząd paryski postanowił wysłać dodatkowych 270 
policjantów na Korsykę. Siły porządkowe na wyspie 
są i tak już bardzo rozbudowane, do poziomu nie
spotykanego w żadnym z departamentów kontynen
talnej Francji.

Pesymiści są jednak zdania, że nawet bardzo 
rozbudowane siły policyjne nie zapewnią Korsyce 
praworządności i spokoju. Zgodnie z tradycją, miej
scowa ludność przestrzega “zmowy milczenia”, a 
więc nie chce zeznawać w procesach separatystów
i członków mafii. Dopóki nie złamie się tej zasady, 
nie ma mowy o skutecznej walce przeciw światu 
przestępczemu.

(PAP)

„Specjalne stosunki”
cdzestr. 1

Do poszczególnych państw członkowskich NATO 
należy wykazanie, że te trzy państwa mają inny status 
niż pozostałe kraje Europy Wschodniej (...) i nawiązanie 
z nimi specjalnych stosunków". Belgijski minister pod
kreśla też, że przystąpienie do NATO wymaga wielolet
nich przygotowań, zarówno w sferze mentalności, or
ganizacji, wyszkolenia i wyposażenia armii.

Na pytanie: jakie konkretne formy może przybrać 
polsko-belgijska współpraca wojskowa? Delcroix 
wspomina o wymianie grup oficerów i żołnierzy, aby 
“wzajemnie poznać mentalność”. Sprzyja to, jego zda
niem, zaufaniu i stabilizacji w Europie. Wymiana ofice
rów w charakterze obserwatorów, wymiana dokumen
tacji historycznej, to sprawy “elementarne". Belgijski 
minister chce “posunąć się znacznie dalej” i myśli już o 
ewentualnych przyszłych “wspólnych ćwiczeniach”. 
“Nasze jednostki mogłyby odbywaćcwiczeniaw Polsce
i vice versa”.

Wizyta ma służyć wymianie informacji i doświadczeń, 
m.in. w reorganizacji armii. Belgijski gość przeprowa
dzi w Polsce rozmowy z ministrem obrony narodo
wej Januszem Onyszkiewiczem i sekretarzem sta
nu ds.bezpieczeństwa narodowego Jerzym Mile
wskim. Spotka się też z szefem polskiej dyplomacji 
Krzysztofem Skubiszewskim i zostanie przyjęty 
przez premier Hannę Suchocką. (PAP)

Z pomocą lasom
W związku z katastrofalnym zagrożeniem pożaro

wym oraz licznymi pożarami lasów i torfowisk, wczo
raj Naczelnik Związku Harcerstwa Polskiego, harc
mistrz Ryszard Pacławski, ogłosił dla związku alert 
pod hasłem “Lasom z pomocą" — poinformowało 
Biuro Prasowe ZHP.

Drużyny harcerskie w całym kraju mają się włą
czyć w działania podejmowane przez lokalne Ko
mendy Państwowej Straży Pożarnej i Dyrekcje La
sów Państwowych. Alert, który ma charakter nad
zwyczajny, potrwa do odwołania. (PAP)

EXPRESS
• 126P F L .  1989, przebieg 2.500 km. nierejestrowany- sprzedam. 
Sulechów, Niepodległości 7/7. tel. 20-15. (01-25299)
•  126P, 1980 - sprzedam tanio, stan dobry. Zielona Góra, ul. 
Wrocławska 32 A/7, po 16-ej. (01-25386)
• A G E N C JA  Krawczak poleca bardzo duży wybór domów, miesz
kań, budów, parceli. Zielona Góra, Centrum Biznesu, tel. 710-81. 
(01-25276)
•AUD I Ę0 rok prod. 1985, pojemność 1580 przebieg 102 tys. 
zdecydowanie sprzedam. Leśniów Wielki 45/6 tel. 18-95. (01- 
25335)
• 0 0  wynajęcia mieszkanie 70 m kw. 2 pokoje, piece elektryczne. 
Zielona Góra, Plac Pocztowy 6/5. (01-25384)
• M-4 lub M-5 w Zielonej Górze do wynajęcia naokresdo5lat,cena 
do uzgodnienia. Zielona Góra, tel. 223-36. (01-25274) 
• O K A Z Y JN IE  sprzedam yamalia F J  1200, rok 1987, przebieg
33.000, peugeot 405,1989. Gubin lel. 465. (01-25271)
• O P E L  kadett rok prod. 1987 pojemność 1300 przebieg 75 tys. 
zdecydowanie sprzedam. Leśniów Wielki 45/6 tel. 18-95. (01- 
25337)
•PO LO N EZA  caro półrocznego - sprzedam. Zielona Góra, tel. 
49-29, po 16-ej.. (01-25385)
• P O T R Z E B U JĘ  pożyczki 200 min zł pod zastaw hipoteki domu. 
Zielona Góra tel. 280-93. (01-25357)
• S Y R E N Ę  zamienię na obornik. Zielona Góra tel. 668-60. (Ol- 
25294)
•TANI pokój na Jędrzychowie dla uczennic lub studentek do 
wynajęcia. Oferty B.O. Z. Góra lub tel. ZG 714-06 w dniu ogłosze
nia. (01-25387)
•TANIO  sprzedam opel kadett 1974. Zielona Góra tel. 78-079 
wew. 346. (01-25354)
•SO LID N Y czterdziestolatek pozna dziewczynę (może być z 
dzieckiem) zgrabną, do 30I i 167 cm. 74-311 Różańsko 9.
• PO M O G Ę dorobić do pensji. Jarmakiewicz Irena, Stary Klukon, 
73-200 Choszczno (koperta plus znaczek).

]* GŁOGÓW * GORZÓW * LUBIN * ZIELONA GORA *]
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*  Pył, który trawi gumę i niszczy przewody elektryczne *  Rakiety wyposażone w ładunki z 
mikrobami, które po dostaniu się do zbiorników paliwowych zamieniają paliwo w żelatynę.

T a i  n a  b r o ń
W razie udziału w działaniach bo

jowych przeciwko Serbii w Bośni i 
Hercegowinie, Stany Zjednoczone 
planująużycie supertajnej broni ele
ktronicznej i chemicznej, pomyślnie 
wypróbowanej podczas wojny w 
Zatoce Perskiej — pisze w najno
wszym numerze amerykański tygo
dnik “Time”, powołując się na włas
ne źródła w Pentagonie.

Według tego miarodajnego pisma, 
środki takie zastosuje ewentualnie 
amerykańskie lotnictwo wojskowe w 
celu uniknięcia strat w ludziach i sprzę

cie technicznym. Z danych uzyska
nych przez “Time” od poinformowa
nych osobistości w Ministerstwie 
Obrony wynika, że samoloty woj
skowe USA będą razić obiekty prze
ciwnika pociskami manewrującymi, 
wytwarzającymi podczas lotu nisz
czycielskie pola elektromagnetycz
ne. Będą one unieruchamiać ele
ktrownie i stacje przekaźnikowe, li
kwidować wszystkie informacje w 
komputerach. Inne rakiety, wyposa
żone w zbudowane w laboratoriach 
Cl A głowice chemiczne spowodują,

że sprzęt bojowy przeciwnika nie 
będzie nadawał się do użytku.

“Time" podkreśla, że specjalny 
pył będzie rozpraszany na drogach
i lotniskach w celu niszczenia opon 
środkówtransportu. Pyłten, będący 
związkiem chemicznym, nie tylko 
trawi gumę, lecz również powoduje 
uszkodzenie przewodów elektrycz
nych. Rakiety manewrujące będą 
także wyposażone w ładunki z mi
krobami, które po dostaniu się do 
zbiorników paliwowych zamieniają 
paliwo w żelatynę. (PAP)

Dochodzenie przeprowadzone z polecenia 
rządu, w sprawie śmierci czarnych więźniów 
w żaden sposób nie potwierdza rewelacji bry
tyjskiego lekarza medycyny sądowej Jonat
hana Gluckamana — powiedział w miniony 
czwartek w Johannesburgu minister prawa i 
porządku RPA, Hernus Kriel.

P o lic ja  
m orduje?

Gluckman to brytyjski lekarz, który po przeprowadze
niu dochodzenia oskarżył policję południowoafrykań
ską o masowe mordowanie czarnych więźniów przez 
policję. W 200 przebadanych przez niego przypadkach 
śmierci, 90% zejść śmiertelnych miało nastąpić w wy
niku brutalnych działań policji.

Minister Kriel poinformował, że kazał przeprowadzić 
dodatkowe dochodzenie w tej sprawie, koordynując je 
z działaniem ministra sprawiedliwości, Kobiego Coe- 
tsee i prokuratorów generalnych czterech prowincji.

Prezydent Afryki Południowej, Frederik Willem de 
Klerk powiedział na spotkaniu z przedstawicielami 
służb penitencjarnych, że więzienia w RPA są w każdej 
chwili otwarte dla inspekcji Międzynarodowego Czer- 
woneao Krzyża — poinformowało miejscowe radio 
SABC. (PAP)

Przemytnik pereł 
wraca do Polski

Czterdziestoletni mieszkaniec województwa wrocła
wskiego, skazany w styczniu 1991 roku na karę 3 lat 
pozbawienia wolności za przemyt pereł, powróci do 
kraju dzięki staraniom polskiej służby konsularnej w 
Moskwie oraz “przychylności rosyjskich władz peniten
cjarnych”.

Polak został skazany przez sąd w Grodnie w styczniu
1991 roku, na podstawie art. 75 Kodeksu Karnego 
Białoruskiej SRR. Ponieważ przestępstwo — przemyt 
pereł o łącznej wartości 13 tys. rubli (w styczniu 1991 
roku równowartość 600 dolarów amerykańskich) — 
zostało popełnione w jeszcze istniejącym ZSRR, karę 
więzienia odbywał w Moskwie w zakładzie karnym dla 
cudzoziemców.

Jest to już trzynasty w tym roku obywatel RP przed
terminowo zwolniony z odbywania w Rosji kary pozba
wienia wolności. Podstawą do zwolnień były uzyskane 
dzięki zabiegom konsulatu “przedterminowe zwolnienia 
warunkowe, akt łaski prezydenta Jelcyna czy ustawa o 
amnestii”. Wszyscy rodacy popełnili przestępstwa “go
spodarcze” karane na terenie b. ZSRR surowiej niż w 
Polsce. Określenie “przestępstwo gospodarcze” obej
muje tutaj również przemyt, którego próbowali dokonać 
wszyscy uwolnieni Polacy, poza panią “na paszporcie 
konsularnym", osądzoną za zrobienie manka w ra
dzieckim sklepie.

Polskie prawodawstwo nie przewiduje w zasadzie 
kary pozbawienia wolności za przemyt (poza kontra
bandą narkotyków, dzieł sztuki i broni). Przemyt nie jest 
z punktu widzenia polskiego prawa “przestępstwem 
gospodarczym”, ale “karno-skarbowym" i karany jest 
wysokimi grzywnami. (PAP)

B.B.
skarży do sądu

Słynna francuska aktorka, Brigitte Bardot zleciła 
swojemu adwokatowi wniesienie pozwu do sądu 
przeciwko kilku czasopismom ilustrowanym, w tym 
hiszpańskiemu “Hola" i włoskiemu “Novella 2000",
o naruszenie jej prywatności i prawa do własnego 
wizerunku.

Brigitte Bardot podała do sądu również francuski 
tygodnik “Voici”, od którego zażądała 250 tys. fran
ków odszkodowania.

Kilka czasopism ilustrowanych zamieściło w 
sierpniu fotografie zrobione teleobiektywem. Ich te
matem jest rejs morski w towarzystwie przyjaciela, 
na jachcie należącym do przywódcy prawicowego 
Frontu Narodowego Jean-Marie Le Pena.

(PAP)
^--- -------------------------- ------ '

Zniknął 
Gagarin

Władze miejskie Karłowych Varów usunęły z cen
trum uzdrowiska pomnik Jurija Gagarina.

Wykonana z brązu, nadnaturalnej wielkości figura 
pierwszego kosmonauty przeniesiona zostanie na 
tamtejsze lotnisko. Dotąd stanowiła ozdobę ukoń
czonej w 1975 r. nowej pijalni wód mineralnych, 
która nosiła imię Gagarina. Przebywał on w Karło
wych Varach dwukrotnie — w 1961 i 1966 r. Jako 
oficjalną przyczynę “przeprowadzki” rzeźby podano; 
niebezpieczne kruszenie się jej cokołu.

(PAP)

„Poskramianie” 
Marsa

Szefamerykańskiegoprogramu kosmicznego wyraził 
nadzieję, że wystrzelenie automatycznego statku kos
micznego we wrześniu br. będzie pierwszym krokiem, 
który doprowdzi w końcu do wysłania astronautów na 
planetę Mars na początku przyszłego stulecia.

Dyrektor Krajowej Agencji Aeronautyki i Badania 
Przestrzeni Kosmicznej (NASA) D. Golden oświadczył, 
że po przewidzianym na 16 września wystrzeleniu stat
ku kosmicznego “Mars Observer”, na Marsa wysłany 
będzie rosyjski kompleks automatyczny, który prze
transportuje na planetę roboty.

Te i inne roboty, które zostaną wysłane na Marsa w 
końcu bieżącego stulecia, mają badać budowę geolo
giczną, pogodę i aktywność sejsmiczną na Czerwonej 
Planecie. Stany Zjednoczone zamierzają wykorzystać 
Księżyc jako stację pośrednią w badaniach Marsa. Do 
lotu na Marsa trzeba zbudować potężne rakiety nośne. 
Powinny one wynieść w kosmos statek o wadze 
230 ton — dwukrotnie większej od najcięższego z 
wystrzeliwanych dotychczas aparatów kosmicznych.

Odra cienko płynie
cdzestr. 1

Przedsiębiorstwo zajmujące się regulacją rzeki uzależ
nione jest od zleceń finansowanych z budżetu państwa. 
Roboty hydrotechniczne są bardzo kosztowne, wymagają 
zaangażowania dużych środków, specjalistycznego sprzę
tu i fachowych pracowników. Ponieważ państwowa kiesa 
świeci pustką, odbija się to również i w tej sferze gospodar
ki. Dzisiaj prowadzi się tylko prace interwencyjne. Nie ma 
mowy o planowych remontach koryta rzeki. Wszystko roz
bija się o brak pieniędzy.

Tymczasem proces zniszczenia przebiega szybko. Na 
przykład ostroga uszkodzona przez opady atmosferyczne
powodujezniszczeniedużegoodcinka nabrzeża. Imwięcej
czasu stracimy teraz, tym większe nakłady trzeba będzie 
ponieść w przyszłości, aby przywrócić rzece Zeglowność, 
wyremontować brzegi i urządzenia hydrotechniczne. “To 
jest żywioł i trzeba nad nim panować — mówi Krystyna 
Rybarczyk, pracownica Przedsiębiorstwa Budownictwa 
Hydrotechnicznego Odra -2 we Wrocławiu. — Ogień też 
trzeba gasić w porę, inaczej pozostaje tylko pogorzeli
sko. Tak samo z rzeką”.

W głogowskim porcie, należącym do Odry -2, stoi kilka 
holowników i barek. Ruch na Odrze zamarł z powodu

niskiego stanu wody. Pogłębiarka ssąco-refulerująca “Sie
ja” stoi tu już drugi rok.
— Nie ma frontu pracy, brakuje funduszy na prowa

dzenie robót pogłębiających — mówi bosman Waldemar 
Miarka, pływający na Odrze od siedmiu lat.—Załogę pogłę- 
biarki zredukowano do dwóch ludzi—kapitana i bosma
na. Konserwujemy sprzęt, czekając na lepsze czasy.

Nadzór nad portem sprawuje stermotorzystaStanistaw 
Polański, który po Odrze pływał wiele lat jako marynarz.
— Kapitalne remonty sprzętu pływającego należą 

dzisiaj do rzadkości. Wyeksploatowany tabor likwiduje 
się, chociaż po remoncie mógłby jeszcze służyć. W 
porcie stoi na przykład holownik “Stalmach”, pocho
dzący z 1933 roku parowiec, przerobiony w latach 60. 
na motorowiec. W tym roku ekipa spawaczy pocięła na 
złom sześć jednostek: trzy szalandy, czyli barki zbiera
jące urobek z pogłębiarki, oraz trzy barki.

Polański nie ma dzisiaj zbyt wiele do roboty. Pilnuje, aby “trupy” 
dożywające w porcie swego wieku nie zatonęły, kiedy rdza 
przeżre na wylot blachy kadłuba. Albo żeby żaden z nich nie 
zerwał się z cumy, i nie wypłynął na Odrę w swój ostatni rejs.

Alicja PEREK 
Mirosław KULEBA

Stratedzy “japońskiego cudu gospodarczego” przystępują— jak twierdzą— do jednego 
z najtrudniejszych zadań, a mianowicie przekonania Japończykow, aby... mmei Pu co 
wali. Dzisiaj wchodzi w życie ustawa o skróceniu czasu pracy w skali roku do 1.800 
godzin. Dotychczas Japończycy pracowali najdłużej na świecie.

U z a l e ż n i e n i e  o d  p r a c y
Zdaniem specjalistów, wbrew 

pozorom nie będzie to zadanie 
łatwe, tym bardziej, że zbiega się z 
występującymi w Japonii w tym ro
ku, pieiwszy raz od wielu lat, ozna
kami kryzysu gospodarczego.

Przemysłowcy obawiają się 
przede wszystkim, że skrócenie 
czasu pracy odbije się na konku
rencyjności nie tylko poszczegól
nych przedsiębiorstw i firm, ale 
również całej Japonii na rynku 
światowym. Potwierdzają to przy
kłady firm, które już wcześniej 
skróciły tydzień roboczy i notują 
straty klienteli.

Z kolei zatrudnieni obawiają się 
— i słusznie — że krótszy czas 
pracy odbije się ujemnie na ich za
robkach. Płace w Japonii wiążą się 
bowiem ściśle z czasem pracy.

Uważa się jednak, iż największy 
problem tkwi w psychice Japoń
czykow. Od wieków bowiem Ja 
pończyk “żyje w pracy, a w domu 
jedynie śpi”. Z rodziną spędzał 
dotyczczas tylko niedziele, a wię- 
szość urlopu— i tak najkrótszego 
na świecie, w granicach 7-10 dni 
— także poświęcał pracy w rodzi
mej firmie. W związku z tym uwa
ża się, że “usunięcie niemal siłą"

Japończyka z miejsca pracy bę
dzie dla niego szokiem tym wię
kszym, iż nie będzie początkowo 
wiedział, co zrobić z nadmiarem 
wolnego czasu.

Potwierdzeniem tych problemów 
może być przykład firmy elektroni
cznej “Sharp Corporation”, która 
wcześniej przeszła na krótszy ty
dzień pracy. Okazało się, że pra
cownicy drugiej zmiany, którzy “już
o godz. 19.00" musieli opuścić hale 
produkcyjne, zaczęli masowo za
bierać ze sobą robocze dyskietki, 
aby... kontynuować pracę na kom
puterach domowych. (PAP).

Kto widział?
22 czerwca br., w Nowej Soli, dwóch nieznanych 

mężczyzn zamówiło kurs taksówką (jasnozielony polo
nez, nr rej. ZGG1426) do Głogowa. Około godz. 0.15 
w rejonie skrzyżowania drogi Głogów — Radwanice z 
drogą E-65 dokonali oni przy pomocy noża napadu 
rabunkowego na wiozącego ich kierowcę. Zabrali mu 
portfel z pieniędzmi, po czym zbiegli.

Dom Eisenhowera na sprzedaż
Za całkiem skromną, jak na warunki amerykańskie, sumę 395 tys. dolarów została wystawiona na 

sprzedaż podmiejska rezydencja 34. prezydenta USA Dwighta Davida Eisenhowera, w pobliżu 
Denver w stanie Kolorado. Przez ostatnie 20 lat w tym trzykondygnacyjnym domu nikt nie mieszkał i 
obiekt jest w złym stanie. Zdaniem specjalistów odrestaurowanie rezydencji będzie kosztować znacznie 
więcej niż proponowana suma. (Reuter)

. . .  n i e  z a p o m n ę  n i g d y
cdzestr. 1

Wieczorem w naszym domu spotkało się kilka 
osób. Rodzice dyskutowali ze znajomymi i zadawali 
pytanie: “Jak to będzie długo trwało?" Pamiętam do 
dzisiaj przekonanie o sile naszego wojska i pomocy 
państw zachodnich. Pierwszych Niemców zobaczy
liśmy w naszym miasteczku po tygodniu. Trzy tygo
dnie później zginął ojciec. Tak. Ten dzień miał ogromny 
wpływ na moje późniejsze życie. Nawet to, że miesz
kam obecnie w Gorzowie jest konsekwencją wojny i 
późniejszych ustaleń dokonanych w jej wyniku.

— W roku 1939 także miałam 16 lat — mówi pani 
Danuta. — Mieszkałam z rodzicami i siostrą w Ko
ścianie. W miasteczku tym żyło kilka rodzin niemiec
kich. Byli to ludzie, których wszyscy lubili i szanowali. 
Nikt nigdy nie widział w nich wrogów. Mój ojciec był 
miejscowym policjantem. O możliwości wojny wie
dzieliśmy już od wielu tygodni. W naszym domu 
często na ten temat rozmawiano. Ojciec prowadził

nawet jakieś zestawienia mężczyzn zdolnych do 
służby wojskowej. Tego dnia nigdy nie zapomnę. Był 
bardzo pogodny i ciepły poranek. Wiadomość o 
wojnie przyniósł do domu ojciec. Miasto jeszcze 
spało, gdy my, już wiedzieliśmy co się dzieje. Pa
nowała jakaś dziwna atmosfera. Ludzie byli przeko
nani, że za kilka dni będzie po wszystkim. W tym 
przekonaniu umacniali nas żołnierze z jednostki, 
która tam “stała". Pamiętam samoloty niemieckie, 
które leciały gdzieś nad Polskę. Były bardzo wysoko
i nawet ktoś mówił, że to maszyny angielskie. W 
miasteczku panował spokój, tylko przed sklepami 
zrobiły się kolejki. Dopiero później zrozumieliśmy, że 
ta wojna trwać będzie dłużej niż myślano. O jej 
okrucieństwie przekonaliśmy się po kilku tygo
dniach, gdy na placu miejskim, Niemcy rozstrzelali 
kilkunastu mieszkańców Kościana. Te wszystkie 
wspomnienia przetrwały.

Jan W. KACZMAREK

Po długiej i burzliwej debacie, w Japonii 
odrzucono projekt “uzbrojenia” w prezer
watywy żołnierzy, którzy udadzą się do 
Kambodży w ramach misji pokojowej ONZ.

Bez
zabezpieczenia

Obok min i Czerwonych Khmerów, za potencjalne 
zagrożenie dla żołnierzy japońskich, udających się 
za granicę po raz pierwszy w okresie powojennym, 
uważa się AIDS. Urząd Obrony rozpatrzył różne 
możliwości zapobiegania tej, dotąd nieuleczalnej, 
chorobie; jedną z nich było bezpłatne rozdawanie 
żołnierzom prezerwatyw.

Ostatecznie idei tej poniechano. Zamiast prezer
watyw japońskie “Błękitne Hełmy” otrzymają... po
gadanki z podstawowymi informacjami nt. AIDS. 
Uznano, że rozdawanie prezerwatyw byłoby zbyt 
natrętną ingerencją w sferę prywatną wojskowych.

Rysopisy sprawców: pierwszy—mężczyzna w wieku 
około 40 lat, krępej budowy ciała, wzrost 170-180 cm, 
włosy koloru ciemnego z opadającym na kark tyłem, na 
twarzy posiadał zarost oraz gęsty długi wąs. Ubrany był 
w katanę jeansową zapiętą pod szyję, prawdopodobnie 
również jeansowe spodnie. Twarz zniszczona po trą
dziku. Powyżej zamieszczamy jego portret pamięcio
wy. Drugi i-r mężczyzna w wieku 20-25 lat, wzrost 
160-170 cm, tęgiej budowy ciała, włosy długie jasne, na 
twarzy posiada krótki młodzieńczy wąs.

Komenda Rejonowa Policji w Głogowie prosi o kon
takt osobisty lub telefoniczny osoby, które mogłyby 
pomóc w ustaleniu tożsamości wspomnianych męż
czyzn lub posiadają informacje mające związek z tym 
napadem. KRP Głogów, ul. Obrońców Pokoju 17, tel. 
33-56-51 w. 270,271, lub też 997.

Słowacy 
sprzedają słodycze

Firma spożywcza Jacobs-Suchard należąca do 
amerykańskiego koncernu Phillip Morrisa nabyła 
32% akcji zakładów Figaro-Bratysława, czołowego 
producenta słodyczy na Słowacji. Jacobs-Suchard 
ma zamiar przejąć większość akcji słowackiej fabry
ki do końca bieżącego roku. Figaro-Bratysława, 
założona w 1896 r. zatrudnia blisko 600 pracowni
ków i produkuje wszelką galanterię czekoladową, 
cukierki i gumę do żucia. (PAP)

B e l f e r  w  p r o c e n t a c h
cdzestr. 1

Wyniki naszych badań znajdują potwierdzenie we 
wcześniejszych badaniach ogólnopolskich. Rażąco 
niespójna z poglądami młodzieży jest samooce
na nauczycieli, którzy mają o sobie o wiele le
psze zdanie. 86% z nich uważa, że w kontaktach z 
uczniami starają się być sprawiedliwi i cierpliwi. 
43,8% nauczycieli twierdzi, że cieszy się autoryte
tem uczniów, podczas gdy spośród nich sądzi tak 
tylko niecałe 15%. To dobre samopoczucie nauczy
cieli wynika być może z przekonania o skuteczności 
autokratycznego stylu kierowania dydaktycznego i 
wychowawczego. Na pytanie: Jaka powinna być 
relacja między nauczycielem a uczniem?— 43% 
nauczycieli odpowiedziało, że powinien być zacho
wany odpowiedni dystans, uzasadniając to najczę
ściej: “tak jest bezpieczniej" lub “zapewnia to nie

zbędny w stosunkach nauczyciel — uczeń szacu
nek”. 40% nauczycieli stwierdziło, że nie może być 
ani nadmiernego dystansu, ani nie należy przesa
dzać ze stosunkami partnerskimi i jest to w dużej 
mierze zależne od poziomu klasy. Tylko 17% na
uczycieli opowiedziało się jednoznacznie za stosun
kami partnerskimi z uczniami. Czy taki sposób wy
chowania przygotowuje do życia w demokracji? 
Wątpliwe.

Na pytanie: W jaki sposób zdobyć autorytet 
wśród uczniów? — po 30% nauczycieli odpowie
działo: “Nie można być zbyt uległym wobec uczniów, 
pewien rygor i dyscyplina są niezbędne" oraz “Trze
ba być obiektywnym”. Co czwarty nauczyciel udzie
lający wywiadu stwierdził, że najważniejsza jest wie
dza i sposób jej przekazywania. 8% uważa, że nie 
można mówić o autorytecie nauczyciela wśród ucz

niów, gdy nauczy
ciele nie mają go w 
społeczeństwie 
dorosłych.

Najważniejsze 
problemy, na ja
kie napotykają 
nauczyciele w 
pracy z uczniami, 
to: brak zaintere
sowania nauką, 
spadek dyscypli
ny, abśencja, 
obawa młodzieży 
przed przyszło
ścią — “młodzi 
ludzie są kom
pletnie sfrustro
wani, mamy 
szansę zaprze- 

r  .. . . . . . . .  paścić kolejne
Fot. Marek Wozniak poko|enie”. Sto-

Preferowane przez nauczycieli style kierowania

- autokratyczny - pośredni - demokratyczny

sunkowo rzadko wymieniano palenie tytoniu, picie 
alkoholu i narkomanię. Dwie trzecie badanych na
uczycieli uważa, że zmieniłsię na niekorzyść poziom 
przygotowania intelektualnego uczniów w stosunku 
do początku lat 80. i wiąże to najczęściej z brakiem 
motywacji do nauki, chaosem i biedą w oświacie, 
gorszym przygotowaniem uczniów przez szkoły 
podstawowe. Tylko co siódmy nauczyciel uznał, że 
uczniowie dzisiaj są mądrzejsi niż przed 10 laty 
dzięki “boomowi komputerowemu”, bogatszemu wy
borowi czasopism, książek i programów telewizyj
nych oraz coraz powszechniejszemu nauczaniu ję
zyków obcych. Nie ułatwi nam likwidacji przepaści 
cywilizacyjnej, jaka dzieli nas od państw rozwinię

tych, fakt, że zdecydowana większość nauczycieli 
koncentruje się na pracy z uczniami średnimi i sła
bymi.

Młodzież w zasadzie nie wiąże wyników uzyskiwa
nych w szkole z pozycją mate
rialną rodziny (ponad 80%). 
Częściej zauważają istnienie 
takiej zależności uczniowie 
szkół technicznych, podkre
ślając niemożność zakupu 
przez biedniejszych uczniów 
niektórych przyborów szkol
nych (kreślarskich, kalkulato
rów, drogich książek, itp).

W nowym roku, szkolnym 
niestety nie obejdzie się bez 
klasówek i ocen. Spytaliśmy 
uczniów, jaka forma spraw
dzania wiadomości najbar
dziej im odpowiada. 77% od
powiedziało, że sprawdzian 
pisemny lub test, 17% najbar
dziej lubi odpowiedź ustną, 
3% wybrało dyskusję, a 4% 
nie ma na ten temat zdania. 
Ciekawe i pragmatyczne są 
uzasadnienia wyboru: 

Sprawdzian — “jest najle
pszą formą sprawdzenia wia
domości, ponieważ nauczy

ciel nie ingeruje w wypowiedź, jest to forma najmniej 
stresująca, najłatwiej jest ściągnąć".

Test — “konkretne pytania i odpowiedzi, można 
łatwo podpowiadać, jest najbardziej sprawiedliwy, 
można zaliczyć z minimalną ilością przyswojonej 
wiedzy, łatwo przypomnieć sobie odpowiedź, moż
na "trafić" niewiele umiejąc".

Odpowiedź ustna— “istnieje możliwość pomocy 
ze strony nauczyciela, możliwość wyczerpania po
siadanych wiadomości i wykazania się".

Zobaczymy jak w tym roku szkolnym wykażą się 
nauczyciele i uczniowie.

Włodzimierz STOBRAWA

Indie kupiły w Polsce 200 silników czołgo
wych do modelu T-72, który częściowo wy
twarzają na licencji u siebie. Wartość kontra
ktu wynosi 14,1 min dolarów. Poinformował o 
tym agencję UPI przedstawiciel indyjskiego 
Ministerstwa Obrony zastrzegający sobie ano
nimowość.

Polska handluje 
czołgami?

Coraz częściej występujące przerwy w dostawach 
radzieckich komponentów do broni produkowanej w 
Indiach na licencji radzieckiej skłoniły indyjskiego mini
stra obrony Sharada Pawara do złożenia we wrześniu 
br. wizyty w Moskwie. Ma on próbować porozumieć się 
z rosyjskimi producentami sprzętu bojowego w sprawie 
bardziej terminowej dostawy niezbędnych elementów 
do Indii. Na radzieckiej licencji Indie budują różne mo
dele czołgów, samolotów, dział, okrętów wojennych i 
systemów uzbrojenia. Źródła indyjskie twierdzą, że w 
ciągu ostatnich dwóch latzakłady zbrojeniowe WNP nie 
chciały wypełnić zobowiązań wynikających z podpisa
nego w styczniu br. dwuletniego porozumienia o współ
pracy i handlu. Porozumienie to zobowiązywało zakła
dy WNP do dostarczania Indiom komponentów wojsko
wych po starych cenach i na starych warunkach.

Rosyjscy producenci broni, rozpaczliwie poszukujący 
źródeł dopływu twardej waluty, sprzedają teraz swą 
broń zachodnim handlarzom broni i republikom byłej 
Jugosławii za dewizy.

Cytowane źródło twierdzi, że Indiom łatwiej teraz 
kupić np. silniki czołgowe do T-72 u zachodnich hand
larzy broniąniż u ich producenta na Ukrainie. Cytowane 
źródło twierdzi, że Polska oferuje swe silniki do T-72 
dwa i pół razy drożej niż do tej pory Indie płaciły w 
barterze ukraińskiej wytwórni.

Prezydent Rosji Boris Jelcyn zaoferował Indiom kre
dyt w wysokości 400 min dolarów na zakup komponen- 
tówdo uzbrojenia produkowanego na licencji rosyjskiej, 
ale po nowych cenach, których domagają się rosyjskie 
fabryki zbrojeniowe. Szczegóły tego kredytu mają być 
uzgadniane w czasie moskiewskiej wizyty ministra Sha
rada Pawara. (PAP)



Wodą po spodniach
Już niewielkie, ale ciągle, opady deszczu powo

dują powstawanie na alei Wojska Polskiego w po
bliżu “Polmozbytu" olbrzymich kałuż na jezdni i 
poboczach. Chodniki są ułożone za szpalerem 
drzew, a na ulicy nie ma sprawnej kanalizacji burzo
wej. Po niedzielnych opadach wody było tak dużo, 
że przejeżdżające samochody wzbijały brudne stru
gi spod kół. A błotko leciało aż na oddalony chodnik, 
co wzbudzało słuszny popłoch wśród przechod
niów. Z chodnika nie było gdzie uciekać, bo wokół 
pełno bajor. (zes)
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Powiedzmy z góry — to byi eksperyment, którego efe
któw sami byliśmy ciekawi.

Przy ul. Wrocławskiej 1, tuż za skrzyżowaniem z ul. 
Drzewną, powstał nowy budynek komunalny z lokalem 
użytkowym oraz sześcioma mieszkaniami o pełnym wypo
sażeniu technicznym i powierzchnią 53-60 m kw. I oto 
Zarząd Miejski stanął przed dylematem — w jaki sposób 
najoptymalniejgo zagospodarować?

Z lokalem użytkowym sprawa była prosta — sprzedano 
go w przetargu. Cóż jednak z mieszkaniami? Z finansowe
go punktu widzenia — najkorzystniejsza byłaby sprzedaż 
również w drodze otwartego przetargu. Przy założeniu, że 
cena wyjściowa (ok. 200 min za jeden lokal) ulegnie prze
biciu, mogliśmy liczyć na blisko 1,5 mld złotych. Natomiast 
mając na uwadze względy socjalne — powinniśmy przy
dzielić mieszkania osobom z listy. Tyle, że wchodzimy 
przecież na drogę powszechnej prywatyzacji mienia komu
nalnego; prędzej czy później, i tak mowa będzie o wykupie.

Wybraliśmy zatem rozwiązanie pośrednie — sprzedaż 
mieszkań osobom z listy, z zastosowaniem uchwalonych 
przez Radę Miejską preferencji ■ (30% zniżki za wykup 
wszystkich lokali wbudynku, 10% zniżki za wpłatę należnej 
kwoty w całości). W tej sytuacji nowiutkie mieszkanie ko
sztuje ok. 120 min, co jest zupełnie niezłym interesem (w 
spółdzielniach warunki są w sumie o wiele mniej korzyst
ne). Oczywiście — znaleźli się chętni. Efekt tej transakcji 
to skreślenie sześciu osób z listy (zatem — zmniejszenie 
kolejki oczekujących na komunalne M) i ponad 700 min 
złotych dla kasy miejskiej.

Myślę, że pomyślne zakończenie eksperymentu pozwala 
myśleć perspektywicznie o pewnej stałej praktyce. Nie 
zwalnia to oczywiście władz samorządowych z obowiązku 
zapewnienia mieszkań osobom uboższym w tradycyjny 
sposób, poprzez normalne działy.

Zastępca prezydenta 
Edward Mincer

U naszych zachodnich sąsiadów od dawna funkcjonuje system wstępnej segregacji 
odpadów. Kolorowe pojemniki czekają osobno na papier, szkło, baterie i całą resztę. 
Oszczędnych mieszkańców Niemiec nie stać na roztrwonienie odpadów, z których można 
przecież jeszcze wiele odzyskać. Jak rzadko kiedy, rachunek ekonomiczny pokrywa się 
z postulatami ochrony środowiska.

w Raculi. Wprawdzie zakończenie tej inwestycji 
przewiduje się pod koniec pierwszego kwartału 
przyszłego roku, jużteraz wymusza ona jednak inne 
podejście do odpadów. Kompostownia może 
wprawdzie oddzielać śmieci organiczne od całej 
reszty, lecz przewiduje się, że urządzenia tego do
konujące nie wytrzymają obciążenia bez wstępnej 
ich selekcji. W takim układzie selekcja staje się 
koniecznością.

Pierwszym elementem tej kampanii było wprowadze
nie pojemników na baterie, Dwa z nich stoją na deptaku. 
Poza tym umieszczono ulotki zachęcające do zorgani
zowania na terenie sklepów pojemników na baterie. 
ZGKiM chciał je zebrać i umieścić w bezpiecznym 
miejscu. Trzeba przyznać, że akcja ta dala dość mierny 
efekt. Kto będzie się przejmował zużytą baterią? W 
efekcie szkodliwe substancje lądująwziemi zatruwając 
środowisko. Niestety, nasze prawo, w odróżnieniu do 
zachodniego, nie zobowiązuje producentów do zebra
nia i unieszkodliwienia wytwarzanych produktów. Wy-

Choć istnieją odpowiednie przepisy prawne, karzące 
zwykłego obywatela za niewłaściwe umieszczanie 
śmieci, to w praktyce nikogo nie trzeba do tego zmu
szać, No bo skoro ktoś postawił niebieski pojemnik na 
szkło, to chyba nie po to, by wrzucać tam, na przykład, 
papier — mówi prosta logika naszych sąsiadów. A u 
nas?

Wydaje się, że jesteśmy dopiero we wstępnej fazie 
tej usianej śmieciami drogi. Drogi, która kończy się w 
odpowiednio przystosowanych fabrykach, przetwarza
jących odpady. Bez takowych segregacja nie ma wię
kszego sensu. W naszym kraju nie ma go tym bardziej, 
że zajmowanie się odpadami, poza metalami kolorowy
mi, po prostu się nie opłaca. Mimo to, podejmuje się 
próby mające zmienić tę sytuację.

W Zielonej Górze wstępne znamiona ofensywy 
na śmieci można zauważyć w działaniach Zakładu 
Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej. Zwią
zane są one z budową Komunalnej Kompostowni 
Odpadów mieszczącej się obok wysypiska śmieci

daje się, że jeśli nie ulegnie ono zmianie, zmagania ze 
śmieciami przypominać będą walkę z wiatrakami.

Niedawno w mieście pojawiły się różnokolorowe 
pojemniki. To kolejna z akcji ZGKiM, mająca przy
zwyczaić ludzi do wstępnej segregacji odpadów. 
Zielone przeznaczone są na śmieci domowe, żółte 
na makulaturę, niebieskie na szkło. Są również kon
tenery na gruz, by nie wysypywać go na ulicę. 
Niestety, korzystanie z nich nie jest obowiązkowe. 
A szkoda. Opłaty za ich wynajęcie wspomogłyby 
kasę miejską, a o osiągniętej dzięki temu czystości 
przy prowadzeniu budów i remontów nie trzeba 
przekonywać. Dłużej stoją już pojemniki na teksty
lia. Podzielono je na dwie grupy: szmaty i odzież. W 
praktyce okazało się, że ludzie nie zachowują tego 
rozgraniczenia, a większość odzieży i szmat znaj
duje szybko amatorów. Również makulatura jest 
.ciągle podbierana. Nie niepokoi to dyrektora 
ZGKiM, Wojciecha Janki, gdyż transport papiero
wych odpadów kosztuje więcej niż one same.

Te kilkadziesiąt pojemników ustawiono na terenie 
podległym ZGKiM. Na razie trudno o ocenę, czy ludzie 
umieszczają odpady we właściwym miejscu. Rozróż
nienie kolorów, proste już dla przedszkolaka, niestety 
nie jest często takim dla ludzi dorosłych.

Robert KOWALIK

Dopóki będzie słońce — dopóty fontanny będą urządzeniami do zabaw.
Fot. Waldemar Szmidt

Pierwsze punkty u siebie
Piłkarze Dozametu Nowa Sól w czwartej kolejce grali 

u siebie z Konfeksem Legnica, który po okrzepnięciu 
will lidze i wzmocnieniu kilkoma zawodnikami m.in. ze 
Wspólnoty Niepodległych Państw, ma ambicje odegra
nia poważnej roli w sezonie 1992/93. Skład nowosolan 
nie różnił się od poprzednich. Po kontuzji bramkarza 
Terefelki, w 58 min. stanął między słupkami debiutant, 
wychowanek klubu, który powrócił z A-klasowej Kory 
Niedoradz — Marek Jeziorski. Mecz zakończył się 
zwycięstwem nowosolan 2:1 (1:0). Bramki zdobyli: Li' 
szka (9 min.) i Wawrów (63 min. z karnego) dla 
Dozametu i Górski (56 min.) dla Konfeksu. Żółte kartki 
otrzymali: Nastałek i Michalak (Dozamet) oraz Górski 
(Konfeks).

Spotkanie stało na przeciętnym poziomie. Kolejne 
mecze Dozametu z zespołami, które mają ll-ligowe 
aspiracje pokażą, czy w obecnym składzie stać nowo
solan na nawiązanie równorzędnej walki. (ej)

Polmozbyt-Lechia 
gromi rywali

W meczu piłkarskiej klasy międzyokręgowej, druży
na Polmozbyt-Lechia Zielona Góra pokonała Zamęt 
Przemków 6:0 (4:0). Bramki zdobyli: Krzysztof Sta- 
cewicz, Piotr Czerniawski, Tomasz Gruchociak, Mi
rosław Kędziora, Paweł Michalski i Robert Kurza
wa. Gospodarze mieli zdecydowaną przewagę i mogli 
zdobyć kolejne bramki. Sponsor zespołu tym razem 
finansowo nagrodził całą jedenastkę i Krzysztofa 
Gnatowicza. Nagrodę wśród publiczności (bon warto
ści 1 min złotych) wylosował sympatyk futbolu ze Star
gardu Szczecińskiego.

W klasie okręgowej
W spotkaniach trzeciej rundy piłkarskiej klasy okrę

gowej uzyskano następujące wyniki: Stal Jasień — 
Grom Wolszty n 2:2, Tupliczanka Tuplice—Garbar
nia Leszno Górne 1:2, Piast Czerwieńsk — Lechia 
II Zielona Góra 1:0, Brunatni Sieniawa — Victoria 
Szczaniec 0:1, Polmo Kożuchów — Slavia Sława 
2:0, Orkan Chorzemin—Medyk Cibórz 1:2, Sprota- 
via — Budowlani Lubsko 1:1, Bizon Bieganów — 
Iskra Wymiarki 2:1.

Tabela
1. Garbarnia 3 6 8:4
2. Budowlani 3 5 7:3
3. Brunatni 3 4 8:2
4. Bizon 3 4 7:5
5. Polnio 3 4 4:2
6. Victoria 3 4 5:3
7. Medyk 3 4 5:4
8. Piast 3 4 3:3
9. Tupliczanka 3 3 7:7
10. Sprotavia 3 3 3:4
11. Lechia II 3 2 4:5
12. Orkan 3 2 4:6
13. Stal 3 2 4:6
14. Grom 3 1 5:7
15. Iskra 3 0 3:7
16. Slavia . 3 0 1:11

M.S.

Zmiany w opłatach 
za przedszkola
Informowaliśmy już, że na ostatniej sesji Rady 
Miejskiej podjęto uchałę w sprawie odpłatności 
za pobyt dziecka w miejskim żłobku i przedszko
lu. Ponieważ zarząd przygotował dwie wersje 
uchwał w tej sprawie, a już na samej sesji wystą
pił z trzecią, spowodowało to powstanie małego 
zamieszania informacyjnego i, w konsekwencji, 
podanie przez nas nieścisłości. Aby nie było nie
porozumień podajemy dzisiaj najważniejsze czę
ści uchwały.

“I. Odpłatność za pobyt dziecka w miejskim żłobku lub 
przedszkolu składa się z dwóch składników: 1. kosztów 
surowca zużytego do przyrządzania posiłków; 2. czę
ściowej odpłatności za korzystanie ze żłobka lub przed
szkola (koszty organizacji i przyrządzania posiłków, a 
także koszt zajęć opiekuńczo-wychowawczych reali
zowanych w zakresie i wymiarze przekraczającym mi
nimum programowe).

II. 1 Wysokość kosztów, o których mowa w I, pkt. 1 
ustala: kierownik żłobka lub dyrektor przedszkola w 
porozumieniu z radą rodziców z uwzględnieniem norm 
żywienia ustalonych przez Ministra Zdrowia I Opieki 
Społecznej. 2. Zasady zwrotu kosztów ustala kierownik 
żłobka lub dyrektor przedszkola w porozumieniu z radą 
rodziców.

III. 1. Częściowa odpłatność za korzystanie ze żłobka 
lub przedszkola, o której mowa w I, pkt. 2 wynosi 16 tys. 
zł dziennie. 2. Odpłatność, o której mowa w pkt.1 może 
być obniżona. Decyzję wtej sprawie podejmują kierow
nicy żłobków i dyrektorzy przedszkoli wspólnie z radami 
rodziców. Kwota przyznanych ulg nie może przekra
czać 40% planowanych ogólnych wpływów danego 
przedszkola i żłobka.

IV. Pracownicy pedagogiczni niepedagogiczni za
trudnieni w przedszkolach zobowiązani są do pokrywa
nia 50% odpłatności za wyżywienie."

Warto jeszcze dodać, że uchwała wchodzi w życie z 
dniem 1 września 1992 r. (rik)

Cztery osoby
zginęły

W ostatnim tygodniu sierpnia na drogach wojewódz
twa zielonogórskiego doszło do 18 wypadków, w któ
rych zginęły 4 osoby, a 22 odniosły obrażenia.

Najczęściej do kolizji dochodziło z powodu nieprawid
łowego wyprzedzania, zajeżdżania drogi i prowadzenia 
pojazdu z niebezpieczną prędkością.

W ub. sobotę, na drodze Węgrzynice — Rokitnica 
kierowca małego fiata (bez prawa jazdy) podczas wy
przedzania motoroweru zjechał na lewe pobocze i ude
rzył w drzewo. Zginął na miejscu, a pasażer zmarł po 
przewiezieniu do szpitala.

W niedzielę ok. godz. 23.00 w Zimnej Brzeźnicy moto
cyklista na wuefemce nie zachował ostrożności przy skrę
caniu w lewo i został uderzony przez jadącą za nimskodę. 
Kierowca skody nie opanował pojazdu, który po zderzeniu 
zjechał na pobocze, kilkakrotnie przekoziołkował i uderzył 
w slup telegraficzny. Motocyklista oraz pasażerka skody 
zginęli na miejscu, natomiast kierowca i trzej pasażerowie 
samochodu odnieśli obrażenia.

26 sierpnia br. w Myszęcinie motocyklista (CZ 350) 
nałuku drogi nie opanował pojazdu, zjechałna pobocze 
i skończył jazdę na slupie telegraficznym. Razem z 
pasażerem został ranny. (zes)

Namnożyło się ostatnio rozmaitych barów 
szybkiej obsługi, kawiarenek oraz ogródków, 
gazie możtta spokojnie uraczyć się chłodnym 
piwem w upalny dzień. 0 ile jednak większość 
barów zamyka drzwi o godz. 18.00, a przysk le
powe piwiarnie najpóźniej o 22.00, to lokale 
z wyszynkiem oraz bilardem funkcjonują nie
rzadko do białego rana. A może nawet w ogóle 
nie są zamykane. Właściwie to dobrze, gdyż 
młodzież ma się gdzie zabawić. Szkopuł w 
tym, że nie zawsze te rozrywki wyzwalają 
energię młodych ludzi we właściwym kierun
ku. Przykładów nie trzeba daleko szukać.

Nocne deliria
, Zadzwoniła do nas wzburzona Czytelniczka z ul. 

Świętych Cyryla i Metodego 3. Z rozgoryczeniem 
stwierdziła, że w wieżowcu tym nie daje się już nocami 
wytrzymać. A wszystko to przez bywalców 'Tawerny 
De Lirycznej”, ulokowanej w jednym z pomieszczeń 
pasażu handlowego. Od wielu miesięcy pogoda sprzy
ja “nocnym markom", wylegującym się na ławeczkach 
przed wspomnianym lokalem. Chóralne śpiewy i gard
łowe okrzyki w stylu: “k...,ty ch... pie..,jak ci zaraz dop..., 
to k... itd.” nie dają spać mieszkańcom, a wielu z nich 
musi wcześnie wstać, aby zdążyć do pracy. Można 
zrozumieć pewną wesołość i wylewność po spożyciu 
piwka, ale ciskanie “krwawym mięsem” pod adresem 
koleżków i niewinnych przechodniów o godzinie wpół 
do trzeciej nad ranem, podniesionym głosem, nie jest 
nietaktem. To najzwyklejsze chamstwo uliczne, które
mu trzeba się przeciwstawiać.

Tymczasem, mimo wielokrotnych petycji, bo sytu
acja powtarza się prawie codziennie, nadal nie ma 
odpowiedzi od Rzecznika Praw Mieszkańców Zielo
nej Góry. W okolicy rzadko pojawiają się patrole 
policji, a delirium tremens zbiera swoje żniwo. Czy 
można się teraz dziwić, że kilkudziesięciu lokatorów 
wieżowca przy ul. Świętych Cyryla i Metodego 3 
domaga się stanowczo zamknięcia “Tawerny” lub 
ograniczenia jej działalności do godziny 22.00?

(zes)

Można
nogi połamać
Ulica Wyspiańskiego na odcinku od pływalni do sa

mego jej końca, do torów kolejowych, jakoś nie intere
suje służb miejskich odpowiedzialnych za stan chodni
ków i pozostałych udogodnień, między innymi latarni 
ulicznych. Mieszkańcy mogą być po części zadowoleni 
z tego, iż ulica ta nie jest miejską arterią, a przez to mniej 
pojazdów zatruwa spalinami powietrze. Z drugiej stro
ny, peryferyjność powoduje, że nikomu nie zależy na 
doprowadzeniu do porządnego stanu chodnika po pa
rzystej stronie ulicy. Większość płytek pochodzi chyba 
jeszcze z lat sześćdziesiątych, ale szkopuł w tym, że 
sporo jest wśród nich ubytków. Wypełniają się one 
wodą po każdym większym deszczu, a gdy zapadnie 
zmrok — nic już nie może uratować przechodnia przed 
potknięciem się na niewidocznych przeszkodach. La
tarnie świecą słabiutko, a do tego stoją po drugiej 
stronie. Tymczasem rozpoczął się rok szkolny i będą 
tędy przechodzić liczne grupy dzieci i młodzieży do 
placówek oświatowych położonych przy ulicy Wyspiań
skiego. (zes)

Inauguracja 
w Kosobudzu

Społeczne Liceum Ogólnokształcące “Szkota Myśle
nia Twórczego" rozpoczyna swój drugi rok szkolny. 
Zgodnie z założeniami jest on inaugurowany wspólnym 
tygodniowym obozem adaptacyjnym — tym razem w 
Kosobudzu — i trwa od 1 do 5 września. Na obozie 
odbywają się już pierwsze lekcje oraz zajęcia z wycho
wawcami. Ma miejsce wspólne programowanie roku 
szkolnego, wybór Rady Młodzieży i Sejmiku Młodzieżo
wego. Starsi uczniowie przyjmą do swego grona pier
wszoklasistów— uwieńczone to zostanie tradycyjnymi 
otrzęsinami.

Od września podejmie w szkole pracę kilku nowych 
nauczycieli i wychowawców. Podczas codziennych, 
obozowych zajęć młodzież będzie więc mogła lepiej 
zapoznać się ze swoimi nowymi pedagogami. Pobyt na 
obozie uświetnią jeszcze ostatnie, wakacyjne kąpiele w 
jeziorze, wyprawy do lasu, wędkowanie, gry sportowe, 
ognisko, dyskoteka.

Równocześnie informujemy, że istnieje możliwość 
podjęcia nauki w klasach I, II, III. Chętni mogą zgłaszać 
się do sekretariatu szkoły przy ul. Festiwalowej 3, (za
plecze Amfiteatru), tel. 603-87. (rik)

Otwarcie klubu 
„U  Jana”

Po wakacyjnej przerwie, którą wykorzystano na prze
prowadzenie remontu, dziś o godz. 18.00 otwiera swoje 
podwoje działający przy WSInż. klub “U Jana". Oprócz 
nowego wystroju, na gości czekać będzie bar oferujący 
drinki i posiłki oraz dobra muzyka. (rik)

E L E  W I Z J A
ZIELONOGÓRSKA 

TELEW IZJA PRZEWODOWA
OSIEDLĄ: ŁUŻYCKIE, PIASTOWSKIE, 
PRZYJ AZNI, SŁONECZNE; ULICE: OSIEDLOWA, 
PODGÓRNA, WŁADYSŁAWA IV; OSIEDLE ZA- 
STALOWSKIE
17.20 Program dnia i informacje
17.35 Dla dzieci: “Duch snu”—film anim. prod. USA 
18.00 JUŻ — magazyn młodzieżowy
18.20 Obserwator — magazyn publicystyczny
18.35 Szkoło — witaj! — reportaż (25 min.)

G o r g c e
życzenia

♦ Kochanemu Arkadiuszowi Nietupskiemu z
okazji dwudziestych trzecich urodzin najserdecz
niejsze życzenia zdrowia, szczęścia, pomyślności 
oraz życzliwości innych ludzi—składają rodzice.
♦  Małgorzacie i Rafałowi Olejnikom w dziesiątą 
rocznicę ślubu życzenia samych radosnych dni, 
szczęścia rodzinnego, pociechy z Justynki i Mateu
sza —przesyłają Agnieszka z Jurkiem. Do życzeń 
dołączają się: Paweł, Maciej i Robert.
♦ Niech rozsądek zwycięży upiory przeszłości i 
da radość na następne lata. Michałowi B. — Gra
żyna.
♦ Wszystkiego, czego tylko do szczęścia potrze
ba i jeszcze ciut więcej— w dniu imienin Bronisła
wie Szymańskiej— koleżanki z pracy.
♦  Darkowi S. połamania pióra i języka na egza
minach—Anka “Czarna”.
♦ Moc najgorętszych życzeń urodzinowych — 
Drogiemu Bogusiowi z Żar, aby wszystkie marze
nia stały się Twym udziałem — kochająca Alicja.

Dariusz Trybuś, Nowa Sól 
Leon Szymański, Zielona Góra 
Rodzinom i Przyjaciołom wyrazy współczucia 
składa “Gazeta Nowa”.

„Dom Harcerza”  zaprasza
“Dom Harcerza" zawiadamia wszystkich zain

teresowanych, że zapisy do poszczególnych se
kcji odbędą się 7,8, i 9 września br. od godz. 15.00 
do 18.00 w budynku przy ul. Wyspiańskiego. In
formujemy rodziców i członków zespołów tane
cznych ‘•Frajda” i “Tagim” o spotkaniu, które 
odbędzie się 3 bm. o godz. 16.00 w klubie “Domu 
Harcerza". Zespoły artystyczne i sekcje zaintere
sowań pracujące w tej placówce rozpoczną zaję
cia 14 września br. o godz. 16.00.

(rik)

Spotkanie z prezesem 
Zarządu Głównego ZNP

3 września o godzinie 14.00 w Liceum Ekonomi
cznym w Zielonej Górze, przy ul. Długiej 5, odbę
dzie się spotkanie z prezesem Zarządu Głównego 
Związku Nauczycielstwa Polskiego J. Zaciurą. 
Organizatorzy zapraszają nauczycieli z całego wo
jewództwa. (ws)

' C O ^ D Z i r K T E D Y T

KINA
“ EST R A D A ” —  17.00 Stowarzyszenie Umartych Poetów 
(USA  15), 19.00 Agent bez matury (U SA  15)
“ N Y SA " -  11.00. 17.30 Switch (USA  12),12.45 Rodzina 
Addamsów (USA  12), 14.30 Hook (U SA  12)
“ N EW A ’’ — brak programu
“ W E N U S " - 15.00,17.30,20.00 Na fali (USA  15)
GOZDNICA “Ceramik"— brak programu
IŁO W A  “Śląsk" —  brak programu
KOŻUCHÓW  “Uciecha"— 18.30 Ferdydurke (pol.-ang.-fr. 15)
KRO SN O  “Wzgórze” — nieczynne
LU B SK O  “Patria" —  brak programu
NO W OGRÓD “Bóbr'’— brak programu
ŚW IEBO D Z IN  “Przyjaźń" —  nieczynne
W O LSZTYN  “Tatry” — Syreny (U SA  12)
WSCHOVVA “Hel" —  nieczynne 
ZB Ą SZY Ń  “Obra" —  brak programu 
ZAGAN “Meteor" —  Mucha 2 (USA  15)
Ż A R Y  "Pionier” — nieczynne

TEATR  LU BUSK I w Zielonej Górze —  próby
T E A T R

MUZEA
Muzeum Ziemi Lubuskiej w  Zielone) Górze (pon., wt., —  
nieczynne, śr., czw.. pt. 10.00-17.00, sobota 10.00-15.00, 
niedz. 10.00-16.00) Ekspozycje stałe: Galerie autorskie. Wi- 
niarstwo —  sztuka, rzemiosło, tradycje. W ystawy czasowe: 
“Religie starożytnego Egiptu” ze zbiorów Muzeum Narodowe
go w Warszawie. Rzeźba gotycka XIV-XVI w, ze zbiorów 
Muzeum Ziemi Lubuskiej. Kolekcje autorskie: Jana  Chwatczy- 
ka, Edwarda Dwurnika, Izabeli Gustowskiej, Eugeniusza Geta 
Stankiewicza. Instalacja Antoniego Zydronia "Dyskretny urok 
przemijania". Rysunki Leopolda Kolbiarza.
Lubuskie Muzeum W ojskowe w  Drzonowie (czynne 9.00- 
15.00) —  wystawy stałe: II wojna światowa. Kopie dawnej 
broni. Plenerowa i pawilonowa wystawa ciężkiego sprzętu 
bojowego.
Muzeum Archeologiczne Środkowego Nadodrza w  Św id 
n icy (czynne 9.00-15.00). Środkowe Nadodrze u schyłku sta
rożytności. Obrona polskiej granicy zachodniej we wczesnym 
średniowieczu. Wystawa biograficzna —  Józel i Bogdan Ko- 
strzewscy.
Muzeum Etnograficzne w  Zielonej Górze z siedzibą w Ochli 
—  Skansen (czynne śr., czw. 10.00-16.00, pt., niedz. 10.00- 
17.00, sob. 10.00-15.00)— Wyposażenie wnętrz zabytkowych 
obiektów budownictwa wiejskiego. Wystawa pokonkursowa—  
rękodzieło ludowe i artystyczne woj. zielonogórskiego.

GALERIE
ART (czynna 10.00-17.00) —  Tempery i kolaże Claudii But- 
tignol.
BW A  (czynne 11.00-17.00) — Stanisław Czarnecki — grafika 
i malarstwo,
Galeria ul. Żeromskiego 21 (czynna 12.00-22.00) —  Rzeźby 
Romualda Wiśniewskiego.
Klub M PiK  (czynny 9.00-18.00) —  Wystawa poplenerowa 
Lubuskiego Towarzystwa Fotograficznego.
W iM BP  (czynna 10.00-17.00) —  Wystawa prac plastyków z 
Zaporoża na Ukrainie.
ja rsk i Dom Kultury —  II Wojewódzka Wystawa Fotografii

APTEKI
dyżur nocny pełnią:
Zielona Góra ul. Kupiecka 
Lubsko ul. Krakowskie Przedmieście 31 
Nowa Só l pl. vyyzwolenia 
Sulechów  ul, Świerczewskiego 42 
Świebodzin ul. 1 Maja 
Wolsztyn ul. Świerczewskiego 
Żagań ul. Śląska 
Żary ul. Buczka 12

KW IAC IARN IE
Wawrzyniak, ul. Krakusa 10 —  czynna cały dzień, tel. 59-33 
ul. Waryńskiego (pawilon) —  dyżuruje pon.-sob. 8.00-18.00, 
niedz. i święta 10.00-15.00

- B T TELEFONY
Pogotowie Policyjne 997
Straż Pożarna 998
Pogotowie Ratunkowe 999
Pogotowie Energetyczne 991
Pogotowie Gazownicze 992
Pogotowie Ciepłownicze 993
Pogotowie Wod.-Kan. 994
Pogotowie Dźwigowe 54-73
Informacja PK S  223-01
Informacja PK P  38-38
Szpital Wojewódzki centr. 42-61
Bank Informacji Gospodarczej Przedsiębiorstw 652-23
Bank Informacji Usługowej 293-43 

Zakład Organizacji Pogrzebów “AD P A T R ES ” 
ul. Wrocławska tel.28-517 
Telęfony zaufania dla kobiet ciężarnych i młodzieży. 
Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka—
Biuro Pomocy Prawnej W rocław  370-69 
Z ielonaGóra (czynny w czwartki 17.00-19.00)

35-51 lub 31-56

POMOC DROGOWA
“NON-STOP" Zielona Góra al. Słowackiego 1 a 
C B  radio kanał

30-65
19

T A X I
ul. Wyszyńskiego 
ul. Podgórna 
dworzec P K P  
bagażówki

52-37
226-67
226-66
228-25

REDAGUJE 
Zbigniew Ryndak
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Spróbujcie znaleźć na obrazku, który przysłała nam Agnieszka Slebzak 
z Głogowa, wszystkie rzeczy zaczynające się na literę “w”. Ile ich jest?

Bardzo aktualna krzyżów ka
8. wyczuwasz go nosem,
9. inaczej barwy,
10. grafit w drewnianej obudowie,
11. część ręki,
12. człowiek śniegu.

* * * * *  CSS * c& * * *

1. odmierza go zegar,
2. dyscyplina sportowa polegająca 

na mocowaniu się,
3. smaczny owoc południowy,
4. owocowe w kartonikach,
5. z niego robi się stoły, krzesła...,
6. zielone, podłużne warzywo,
7. dzisiaj jej pierwszy dzień,

Pionowo:
1. grubiutki nie- 
mowlaczek,
2. pisak,
3.strach

Poziomo:
1. Murzynek...,
4. twarzyczka,
5. trzos, wore
czek.

- Ha, to niewiarygodne, że to 
właśnie tak!
-  Przepraszam, co czytasz?
-  zainteresował się sąsiad.
-  Słownik ortograficzny!

'&? Na stację wpada spóźniony 
podróżny, pędzi na peron i 
woła do innego podróżnego:
-  Proszę pana! Jaki to po
ciąg?
-No,żółty...
-  Ale dokąd?!
-  Do połowy...____________

-  Prawda, że byłeś dzisiaj 
grzeczny? Nie biegałeś, nie 
psociłeś, nie wygłupiałeś 
się?
-  Tak, mąmusiu, cały czas 
stałem w kącie...

Ania Staszewska 
ze Starego Kisielina

c3j Mała dziewczynka czyta w 
pociągu książkę i co pewien 
czas wykrzykuje na głos:
-  Coś podobnego, nie wie
działam!

W Nauczyciel do niezbyt pilne
go ucznia:
-  Odmień czasownik “cho
dzić".
-  Ja chodzę, ty cho... cho
dzisz, on cho... -  duka powo
li uczeń.
-  No szybciej, szybciej! - 
woła zniecierpliwiony na
uczyciel.
-  Ja biegnę, ty biegniesz...

W Tomek wraca ze szkoły. Ma
ma wita go słowami:______

Oświadczenie

tywna ocena z tego przedmiotu dyskwalifikuje kandy
data. lekkoatletyka, gimnastyka, zespołowe gry spor
towe—do wyboru: piłka nożna, piłka ręczna, siatków
ka i koszykówka). Oceny z egzaminów praktycznych 
przeliczane będą na punkty. Osobno liczone będą 
punkty za świadectwo dojrzałości ze średnią ocen 
powyżej 3,0. Do egzaminów będą mogli przystąpić 
również ci, którzy nie dostali się na studia lub nie zdali 
egzaminu podczas pierwszej, czerwcowej rundy eg
zaminów wstępnych.

Opłata za egzamin wstępny wynosi 150.000 zt, 
natomiast znacznie wyższe są koszty powtarzania 
roku: na studiach stacjonarnych — 2.000.000 zi, 
natomiast na studiach dwuetapowych—3.000.000 zł 
— zasem estr. Natomiast wolny słuchacz płaci 
3.000.000 zł za semestr. Studenci, uczący się w toku 
naprzemiennym (studia dwuetapowe: dwa lata stu
diów stacjonarnych, trzy lata — zaocznych), pracu
jący Jednocześnie w zawodzie nauczyciela płacą 
500.000 zł za semestr, natomiast ci, którzy nie pra
cują w charakterze nauczyciela — 1.000.000 zł 
również za semestr. (kaja)

Zielona Góra
Wyższa Szkoła Inżynierska

269 miejsc czeka na chętnych do udziału w dodat
kowych wrześniowych egzaminach na studia w Wy
ższej Szkole Inżynierskiej w Zielonej Górze. Miej
sca są jeszcze na budownictwie, elektrotechnice, 
mechanice i budowie maszyn oraz matematyce, 
poinformowała JaninaSamujłło z Działu Nauczania 
WSI. Dokumenty przyjmowane będą tylko do 4 
września, a egzaminy odbędą się od 14 do 16 wrześ
nia. Przedmioty obowiązujące to — matematyka, 
fizyka i język obcy (angielski, niemiecki lub rosyjski).

Także do 4 września można składać dokumenty na 
studia zaoczne w tej uczelni, na następujących kie
runkach — budownictwo, inżynieria środowiska, 
elektrotechnika, mechanika i budowa maszyn 
oraz zarządzanie. Studia te sa płatne, a dokładna 
kwota znana będzie w połowie września.
Wyższa Szkoła Pedagogiczna 

Aż na 13 kierunkach studiów w Wyższej Szkole 
Pedagogicznej są jeszcze wolne miejsca. Oto ich 
wykaz: filologia polska (8 miejsc), filologia rosyj
ska (4), filologia germańska (4), język angielski w 
Nauczycielskim Kolegium Języka Angielskiego 
(1), matematyka (25), fizyka (42), wychowanie 
techniczne (27), nauczanie początkowe z wy
chowaniem przedszkolnym (38), pedagogika w 
zakresie pracy kulturalno-oświatowej (17), pe
dagogika w zakresie pracy socjalnej (7), wy
chowanie muzyczne (9), wychowanie plasty
czne (13), historia (16).

Egzaminy praktyczne odbędą się 8 września, a 
teoretyczne — począwszy od 15 września. Kandy
daci powinni złożyć w Dziale Kształcenia i Spraw 
Studenckich WSP następujące dokumenty: podanie 
do rektora o przyjęcie na studia, oryginał świadectwa 
dojrzałości, zaświadczenie lekarskie, 4 zdjęcia oraz 
dowód wniesienia opłaty rekrutacyjnej (150 tysięcy 
złotych). (jp)

Gorzów
Akademia Wychowania Fizycznego

1 września rozpocznie się druga runda egzaminów 
wstępnych do gorzowskiej Akademii Wychowania 
Fizycznego. Uczelnia dysponuje jeszcze 50 miej
scami. Kandydat na studia musi przejść badania 
lekarskie i egzaminy praktyczne (pływanie — nega-

Brak miejsc 
w legnickiej filii

W bieżącym roku przyjęto w legnickiej filii Polite
chniki Wrocławskiej około dwukrotnie więcej stu
dentów niż w ubiegłym. Otworzono wydziały: elektry
czny, budownictwa lądowego i wodnego, mechanicz
ny, górniczy, informatyki i zarządzania. Liczba przy
jętych maturzystów, których rekrutacja po raz pier
wszy odbyła się w drodze konkursu świadectw doj
rzałości, wynosiła zaraz po pracach komisji 258 osób. 
W tej chwili zmienia się każdego dnia, ze względu na 
przenoszenie studentów z filii legnickiej do odpo
wiednich wydziałów politechniki we Wrodawiu. 
Ponadto liczba przyjętych na pierwszy rok spada, bo 
studenci rezygnują z nauki, ze względu na problemy 
finansowe rodziców. Do tej pory dokumenty swoje 
wycofało z uczelni już 10 osób. Nie wszystkich stać 
na codzienny dojazd do Legnicy, tym bardziej na 
wynajęcie pokoju, a istniejący przy ulicy Jordana 
akademik i tak jest już mocno przeładowany. Mimo 
zmniejszania się liczby studentów pierwszego roku 
na Filii Politechniki Wrocławskiej w Legnicy, dodatko
wej rekrutacji nie będzie.

Filia nie otworzyła ani jednego wydziału studiów 
zaocznych, ze względu na brak chętnych, także na 
studia podyplomowe. Nik
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Biuro Turystyczne

M LIE>XISS
zaprasza na wspólne wycieczki do:

- P a ry ż a  i Eu rod isn ey lan d u ,
- R zym u , N eapo lu , Po m p e i,

M onte  C ass in o ,
L ido  d e  Je s o lo ,  W en e c ji 
(au d ien c ja  u P a p ie ż a )

- B e rlin a  i H am burga,
* Bu d ap esz tu , M iszko lca
• 8-dniowe ko lon ie  z a  800 tys . zt

Zielona Góra, ul. Sikorskiego 10 
(kino Wenus), tel. 722-84

____________________ _______________________  _________ 01-23107

TEL. 51-85
• Ul. suv»

S z k o l im y  n a  w ł a s n y m  p la c u  m a n e w r o w y m  
w z o r o w a n y m  n a  W o je w ó d z k im  O ś r o d k u  

...............................  E g z a m in o w a n ia  K ie r o w c ó w

7  w r z e ś n ia  o  g o d z .  1 7 .0 0  - r o z p o c z y n a m y  
k o le jn y  k u r s  n a  p r a w o  ja z d y  k a t .  B  i A

Informacje i zapisy: tel. 51-85 Zielona Góra, ul. Sulechowska 32
N A JT A Ń S Z E  S Z K O L E N IE  - T O  S K U T E C Z N E  S Z K O L E N IE

zaprasza do współpracy 
z nowo otwartą hurtownią tkanin 

importowanych z Niemiec 
(firma „Nordena-Wieba”) 

i wyrobów gotowych (konfekcja). 
Poznań, ul. Czeremchowa 3/6, 

tel. 32-12-74. 
Serdecznie zapraszamy

f i r m a

B > i c o

I m I I o

ŚUJIfłDCZV USŁUGI 
UJ ZFłKR€SI€ 
SPRZOTONIO:

*  G6N€flflLNeGO  
*  BieżFjceGO 

* P O  REMONTACH

USŁUGI UJVKONUJ€MV:
*  U J  M I E S Z K A N I A C H
*  U J  D O M A C H
*  U J  B I U R A C H
*  UU  U J A R S Z T A T A C H
*  N A  P L A C A C H  I U L IC A C H

• Z LEC E N IA
P R Z Y JM U JE M Y

POD N U M ERA M I 
TELEFO N Ó W  

615-85 w godz. od 15.00 do 20.00 
715-03 w godz. od 8.00 do 15.00

Zielono Góro, ul. Kożuchouisko 32

• • • • • • O O * *  OKAZJA
Zakłady Włókien Chem icznych "Stilon" SA  

w Gorzow ie Wlkp., ul. Fr. W a lczaka 25
O F E R U JĄ

do sprzedaży po atrakcyjnej i konkurencyjnej cenie

WORKI POLIPROPYLENOWE 0 WYM. 65X105 CM
Szczegółow e informacje - telefon Gorzów  Wlkp. 332-540 lub 332-538

K A N T O R  
WYMIANY WALUT

oraz
K A WI A R N IA  

Z  Z A P L E C Z E M

i  ■ __________
CENTRUM HANDLOWE "A S T E R  

ut .Wyszyńskiego 8 
59-300 L U B IN  

tel. 42-30-92, fax 42-44-27

od 1.09.1992 r. uruchamiana jest 
w Zielonej Górze

Lć  Zielona Góra •ul. Chopina 11/13

NAJTANIEJ!
SIATKI OGRODZENIOWE 
ocynk. od 16.900 zł m2 
(1 rolka 30 m2 - 507 tys. zł)
SIATKI WIELOKARBOWE 
od 1000 m2 - TRANSP. BEZPŁATNY
BLACHA TRAPEZ, oc - 59.000 zł m2 
TRAPEZOWAMIE BLACHY
Drut oc 2,0 - 4,0 m m , drut kolcz. 
kątowniki, rury itp.

PRODUCENT: "ARSMET" Stary K isielin 
TEL./FAX: Zielona Góra 29-338, zbyt 29-68. 

01-25298 tlx 0433381

Pożyczek pod zaslaw udziela LOMBARD, Zielona Góra, ul. Kupiecka 17, lel. 
722-41. Masz kłopoty zgotowką - przyjdź - pomożemy. (01-25234)

DLA DOMU

A U T 0 -M 0 T 0
•126p, 1979 slan dobry -- sprzedam. Nowa Sól, Żwirki i Wigury 1. (01-24784)
•  126p. rocznik 1983-87 kupię. Krosno Odrz. Grobla 29/30, tel. 12-09. (01-24862)

•AM ERYK AN K I, komplety wypoczynkowe.lawostoły, stoliki RTV polecasklep meb
lowy Witnica zaufek Kowalski 5 (02-03132)
•  CYKLINI A RKĘ używaną -- kupię. Wypożyczalnia elektronarzędzi “Astra", Głogów, 
Norwida 1. skarbek (boczne wejście). (03-03825)
• G R Z E JN IK I Panele 25 szt. -- sprzedam. Wroniawy, Słoneczna 10 k/Wolsztyna. 
(01-25073)
•  KALO RYFERY  żeliwne, nowe, 200 żeberek sprzedam. Cigacice, Górki Małe 34.
(01-25211)
•  KRĘG I na studnie, studzienki, szamba, pokrywy- dostarcza "Budbet" Bobrowice 
28a. teł. 92. (01-25144)
•  KUCHENKĘ mikrofalową, nową- tanio sprzedam. Otyń, Słowiańskiego 9. (o i- 
25062)
•  PIANINO - calisia - sprzedam. Gorzów ul. K. Wielkiego 45/1 (02-03193) 
• SPR Z ED A M  tanio telewizor marki Libra z nowym kineskopem. Zielona Góra, 
Budziszyńska 14/21 po 16.00. (01-25263)
•  TELEW IZO R kolorowy na gwarancji, rosyjski, tranzystorowy kineskop61 cm sprze
dam, cena 1,4 min. ZG. tel. 637-43. (01-25220)

Akumulatory Centry naładowane i zalane oraz zachodnie bezobslugowe Delco 
samochodowe, motocyklowe, ciągnikowe i kombajnowe poleca MOTOZBYT, Zie- 
lona Gora, ul. Kupiecka 17, tel. 722-41. Ceny promocyjne. (01-25238)_________

ELEKTRONIKA

•A UD I 80 CC rok prod. 1985 przebieg 102 tys. km. 1,6 litrów, Auto- Handel-Antczak 
tel. 636-33. (01-25265)
•AUTORYZOW ANA autokonserwacji, system szwedzki 3 lata gwarancji. Zielona 
Góra, Urszuli 16a, tel. 43-66. (01 -25192)
• C IĄ G N IK  siodłowy scania 141 sprzedam lub zamienię na samochód ciężarowy z 
przyczepą. Zielona Góra, tel. 658-77. (01-24471)
• C IĄ G N IK  siodłowy scania 141 sprzedam lub zamienię na samochód ciężarowy z 
naczepą. Zielona Gora, tel. 658-77. (01-25057)
• C Z Ę Ś C I do opla rekorda 80 r -  tanio sprzedam. Gorzów ul, Tuwima 11a/3 (02- 03162)'
• C Z Ę Ś C I do samochodów zachodnich (używane) oferuje "Danmar". Zielona Góra, 
Elektronowa 2 (Cezas), tel. 614-97. (01-23287)
• LA D Ę  1200 sprzedam. Otyń, Słowiańska 9. (01-25063)
•  DOKUMENTY przesiedleńcze na samochód dostawczy- kupię. Oferty z ceną pro
szę przesłać: 59-330 Ścinawa, box 9. (01-24762)
•  ELEKTRONICZNA diagnostyka silników samochodowych diesla, benzyna, bezp. 
wtrysk, pomiar ciśnienia, wymiana pasków. Głogów, Strumykowa 2b. (03-03751) 
• ELEKTRO N ICZN A  diagnostyka silników samochodowych diesla, benzyna, bezp. 
wtrysk, pomiar ciśnienia, wymiana pasków. Głogów, Strumykowa 2B. (03-03848) 
• E T Z  252 - pilnie sprzedam. 64-400 Międzychód Wielowieś 1 tel.43-15 (02-03188)
•  FIAT iveco diesel 1981 r. -  taniosprzedam. Sulęcin tel. 35-74 (02-03158) 
• FIA TA  131 mirafiori. po wypadku oraz części tamo sprzedam. Sieniawa Żarska 65. 
(01-24921)
• FO R D  tranzit 1,2 T. 1981r, benzyna. Gorzów, ul. Drzymały 21, po godz. 16.00 
(02-03123)

•  AMIG A 500+monitor kolorowy, stereo commodore 1084S sprzedam. Zielona Góra, 
tel.67-329. (01-24785)
• G R Y  i programy na C64 sprzedam, cena dysku 15.000 zl, cena kasety 20.000 zł 
spis gratis. 68-205 Zary. Strażacka 7. (01-25157)
•  HURTO WNIA: alarmy, domofony. Gorzow tel. 322-667 (02-03079)
•  KAM ERĘ video 8 mm •• kupię. Międzyrzecz tel. 25-36 (02-03191)
•  KAM ERĘ video JV C  wraz z osprzętem - tanio sprzedam. Gorzów ul. Sikorskiego 
124/12 (wieczorem) (02-03143)
• N O W Y  komputer kieszonkowy casio 64 kB. kompatybilny IBM Macintosh z angiel
skim słownikiem ort. siedem funkcji. Wolsztyn tel. 22-85. (0 1-25069)
•  ODTWARZACZ z możliwością nagrywania "Shivaki" japoński, nowy, stan idealny, 
gwarancja- sprzedam, cena 2,8 min. ZG. tel. 637-43. (01-25128)
•  RADIOMAGNETOFON z adapterem (mala wieża) • kupię. Gorzów tel. 170-916
(02-03182)
• S K U P  telewizorów używanych w różnym stanie- tanio. ZG. tel 637-43. (01-25131) 
• T ELEW IZ O R  kolorowy Jowisz tanio sprzedam. Zielona Góra, tel. 627-17. (01- 
25090)
• T ELEW IZ O R  kolorowy na gwarancji royjski, tranzystorowy kineskop 61 cm- sprze
dam, cena 1,4 min. ZG. tel. 637-43. (01-25219)

HOBBY

nportuiemy na zamówienie części zamienne do samochodow zagranicznych 
wszystkich typów. Krótkie terminy -- korzystne ceny. MOTOZBYT, Zielona Gora, 
l. Kupiecka 17. tel. 722-14. (01-25248)

• JA W Ę  350 sprzedam. Sulechów, Lipowa 13. (01-25319)
• K O PA C ZK Ę do ziemniaków samozbierającą (mały kombajn) oraz inny sprzęt 
rolniczy - sprzedam. Skwierzyna tel. 170-916 (02-03181)
• K U P IĘ  VW  garbusa do remontu. Cena do 5 min. Gorzów, ul. Marcinkowskiego 
13E/10 (02-03120)
• M E R C ED ES A  190E, 1983 r. stan bardzo dobry- sprzedam. Krosno Odrz. Dąbro
wskiego 9, PO 15.00. (01-25193)
•M ITSU B ISH I galant z przyczepą dwuosiową - sprzedam. Gorzów tel. 170-916 
(02-03183)
•M O TO CYKL MZ ETZ 250 rok 1987, przebieg 6000 km, sprzedam. Wiadomość 
Gorzów tel 323476 (02-03142)
•  MOTOCYKL W SK  125 sprawny tanio sprzedam. ZG tel. 636-58. (01-24674) 
•M O TO R inwalidzki duo w dobrym stanie sprzedam. Zielona Góra ul. Lisia 53/13.
(01-25252)
•  MOTOROWER ogar-205 tanio sprzedam.Zielona Góra ul. Okulickiego 31/14 
tel 610-81. (01-25251)
•  NADKOLA do samochodów krajowych, zachodnich, łodzie wędkarskie wykonuje 
zakład tworzyw. Głogów, Krochmalna, 33-58-75. (03-03896)
• O F E R U JE  usługi w zakresie naprawy samochodu u klienta. ZG. tel. 732-36. (01-
21907)
• O P E L  corsa 1,2 S, 1989r. stan idealny -  sprzedam. Gorzów, tel. 32-19-05, po 19.00 
(02-03119)
• O P E L  kadet 1,3 rok produkcji 1987 przebieg 74 tys. km sprzedam. Auto- Handel- 
Antczak. ZG tel. 636-33. (01-25264)
• O P E L  kadet 1.7 diesel 1989 r-sprzedam. Glinik tel. 13-139 lub 13-169 (02-03139) 
• O P L A  omegę CD 2.0i. 1987 - sprzedam. Kalawa 29, tel. 13-80. (01-25247)
•  PR Z Y JM U JEM Y  w komis oraz prowadzimy sprzedaż motocykli i motorowerów. 
MOTOZBYT, Zielona Gora, ul. Kupiecka 17. (01-25241)
•SAM OCHÓD star 29, sprawny technicznie pilnie sprzedam. Międzyrzecz, Piasto
wska 20d/7. (01-25081)
• S K U T ER Y  japońskie: honda, suzuki, yamaha w sprzedaży MOTOZBYT, Zielona 
Góra, ul. Kupiecka 17. (01-25244)
• SPR Z ED A M  motocykl CZ 350 rok 1985 czarna. Przebieg 18.000 km. Wiadomość 
Gorzów tel.323476 po 20.00 (02-03141)
• SPR Z ED A M  ulgę celną. Zielona Góra. tel. 68-403. (01-25317)
•  U AZA 1981 Białoruś koparkó-spycharka budowlana, syrenę R-20 sprzedam. Kuba- 
czyn 2 k/Poznania. (01-24806)
•  UŻYWANE części do samochodów zachodnich oferuje "Danmar" Zielona Góra, 
Elektronowa 2  (Energetyków), tel. 614-97. (Oi-2328'i)
•  VOLKSWAGENA16ÓOzesprawnymsilnikiem-tanio sprzedam. Gorzówul. Matejki 
72/5 (02-03187)

•  BUTELK I antyki, dużą ilość -- sprzedam. Gorzów, tel. 32-12-66 (02-03121)
•  M EDAL Bractwa Kurkowego z 1891 r. sprzedam, cena do uzgodnienia. Zbąszyń, 
tel. 142a. (01-25055) '
•O W C ZA R K I kaukaskie, niemieckie, komplet szczepień po zwycięzcach Niemiec, 
Austrii - tanio sprzedam, Poznań tel. 32-21 -64 (02-03195)
•  PO LSK I owczarek nizinny - najlepszy przyjaciel dziecka - szczęnięta rodowo
dowe sprzedam. Lubin tel. 44-85-79 (04-01988)
•SZC Z EN IĘTA  rottweilery american pitbul, teriery, owczarki kaukaskie poleca Go
rzowska Hodowla Psów Obronnych. Gorzów ul. M. Konopnickiej 2. (02-03196) 
*>Oznowy my. (01-23946)

E l KOMUNIKATY
•  BARDZO tanio winogron "Bułgar" biały, "Kardynał" czerwony w ilościach hurtowych 
z dostawą. Zielona Góra. tel. 672-08. (01-25051)
•  CH CESZ mieć namiot na działce, mam konstrukcję metalową składaną, przenośną. 
Gorzow tel. 289-07 (02-03190)
•  CH CESZ wygrać miliard zagraj, koperta, znaczek. Zielona Góra 4, skr. 14. (Oi-
25127)______________ _____________________________________________________

I Lektora języka niderlandzkiego-pilnie poszukuję. ZG. tel. 55-16 w. 109 do 15.00. I
(01-25045) |

•TANIO  szybko ksero A-4 400 zł, A-3 800 zl. 10.00-17.00, w wolne soboty, 10.00- 
14.00. ZG. Chopina 11/13. pok. 513. tel. 42-71 w. 280. (01-25125)

LOKALE

BUSINESS
© 100 000.000 złotych na rok czasu pożyczę, oddam z procentem. Zielona Góra. tel. 
633-87 po 15.00. (01-24598)

•  "Alfadom" mieszkania, domy, parcele, sprzedaż, wyceny, zamiany, wynajem-duży 
wybór ofert. ZG. al. Niepodległości 36, tel. 707-64. (01-23887)
•  GAR AŻ podwójny, piętrowy 4 m szeroki nadający się ńa warsztat przy ul. Zachodniej 
wZG. taniosprzedam. Informacje: ZielonaGóra, Agrestowa 22/4, tel. 68-992 po 15.00.
(01-25148)
•GARAŻprzy ul. Warszawskiej -sprzedam lub zamienię na os. Górczyn Gorzów ul. 
Andersa 5/3 (02-03145)
•  LUBIN M-4 64 m kw. parter, nowe. spółdzielcze zamienię na Lubin lub inne miasto 
do I piętra. Oferty: 59-335 Lubin 7, skr. 327. Pilne. (01-25207)
•  M-2 30 m kw. w Śremie k/Poznania pokój, kuchnia, łazienka wc. co. TV SAT 
zamienię na Zieloną Górę lub Nową Sol. ZG  tel. 710-74 do 15.00. (01-24667)
•M-4 wZielonej Górze sprzedam. ZG. tel. 716-92 po godz. 16.00. (01-24567)
•  M-3 (46 m kw.) z telefonem w Gorzowie - sprzedam, Gorzów tel. 268-23 (02-03155)
•  M IESZKANIE 3 pokojowe w bloku zamienię na dwa oddzielne. Wiadomość: Go
rzów, ul. Gwiaździsta 6/84 (02-03117)
•  M IESZKANIE 55 m kw., 3 pokoje z telefonem na os. Staszica w Gorzowie - 
sprzedam. Gorzów tel. 272-51 wew. 232 dogodź. 15,00 (02-03075)
•  M IESZKANIE samodzielne, dwupokojowe - wynajmę. Oferty BO Zielona Góra.
(01-25231)
•  M IESZKANIE własnościowe (113 m kw ), stare budownictwo, c.o. na gaz, ogródek 
-zamienię na własnościowe. Głogów 34-11 -82. (03-03915)
•  M IESZKANIE własnościowe 4 pokojowe zamienię lub sprzedam. Zielona Góra, ul. 
Francuska 2/31 po 16.00. (01-25188)
•  M IESZKANIE własnościowe 4 pokojowe zamienię na domekwSulechowie.Zielona 
Góra, ul. Francuska 2/31 po 16,00. (01-25187)
•  M IESZKANIE zakładowe 50 m kw.. 2 pokoje, wszelkie wygody z pracownikiem 
Polskiej Wełny na jednopokojowe zamienię. Zielona Góra. tel. 67-321. (01-24897)

Zielona Góra 
ul. Boh. Westerplatte 
pok. 824, tel. 42-31 
wew. 480
Gorzów Wlkp. 
ul. K. Wielkiego 61 
pok. 225, tel. 272-51*,*; 
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«• 01-25288 Ź

•  BHP- Hurt- odzież ochronną, roboczą, obuwie robocze, fartuchy, rękawice, ręczniki 
frotte-od 15.000 zł sztuka oferuje “Danpol" ZielonaGóra, Lisia 10 tel. 36-09,29-375.
(01-24633) \
•  CZEK wolnego czasu sprzedam. Gorzów ul. Kościuszki 9a/3 (02-03156)
• L A  Panthere Plus zaprasza. Zielona Góra. al. Niepodległości 8A. <01-24630)
•  ODZIEZ na wagę z Niemiec sprzedaje Hurtownia “Kram" Żary, ul. Okrzei, szeroki 
asortyment, zapraszamy. (01-22993)
•  POMOGĘ finansowo mnie tez pomogli. Koperta plus znaczek. Podlesiec 66-520 
Dobiegniew (02-03185)

•PILN IEsprzedam  mieszkanie w Lubinie 63 m kw.z telefonem, II piętro. Kontakt 
Jelenia Góra tel. (075) 12-206 (04-01989)
• P O SZ U K U JĘ  2-3 pokojowego mieszkania do wynajęcia. Płatne co miesiąc, (mogą 
być piece). Zielona Góra tel. 701-63 (02-03154)
• P O SZ U K U JĘ  do wynajęcia mieszkania z telefonem. Zielona Góra, tel. 611-38. 
(01-24989)
•PO SZU KUJĘm ieszkania 2 pokojowego z telefonem, umeblowanego do wyna
jęcia na rok. ZG. tel. 43-64. (01-25107)
• P O S Z U K U JĘ  sklepu do wynajęcia w Zielonej Górze. Nowej Soli, Głogowie, 
Świebodzinie. Informacje: Mochy woj. leszczyńskie tel. 79 (02-03157)
• S K L E P  w centrum Sulechowa sprzedam lub oddam w dzierżawę. ZG. tel. 
660-53,10.00-15.00. (01-24804)
• Z A M IEN IĘ . odstąpię . wynajmę, mieszkanie kwaterunkowe 2 pokojowe, kuchnia. 
łazienka, ogrzewanie gazowe w Gliwicach. Międzyrzecz os. Centrum 2c/4 Piwoda 
(02-03192)

MATRYMONIALNEE l
•  "Agnieszka" 68-205 Żary, box 8 pomoże odnaleźć szczęście! Fotokatalogi! Dyskre
cja. Możliwość opłat ratalnych. Kraj, zagranica. (01-24792)
• "ZBYSZKO " 65-958 Zielona Góra 8, d o x  109- pomaga samotnym. Oferty krajowe, 
zagraniczne. Fotokatalogi. (01-23129)
• "ZBYSZKO " 65-958 Zielona Góra 8. box 109- pomaga samotnym. Oferty krajowe, 
zagraniczne. Fotokatalogi. (01-25201)
•H O LEN D ER  29I pozna łagodną - cel matrymonialny. Fotooferty PAUL M EERTEN S 
RAVENSBOSCHSTAAT 74 6336XJ H U LSBERG  (02-03168)
•H O LEN D ER  30I pozna paniądo 168 cm. Cel matrymonialny. Fotooferty: R. ZUIDAM 
COLSVENDE 120 2182PC HILLEGAM (02-03169)
• H O LEN D ER  33I wvsoki pozna panią do 30I • cel matrymonialny. Fotooferty: H. 
A R ERO E DUINROOSSTRAAT 151 1783GD DENHELDER (02-03170)

SeHu°vS
• H O LEN D ER  34I własna firma pozna panią • cel matrymonialny. Fotooferty: G ER  
REIJM SCH 00N 0UW EN SEW EG262821N X STOLW IJK (02-03172) 
•H O LEN D ER  39I pozna szczupłą panią do 38I. Fotooferty: DIRK SAN D ERS LUT- 
H ERSEKERKSTRAAT 139611JK SA PPEM EER  (02-03174)
•H O LEN D ER  39I przystojny własna firma pozna atrakcyjną panią - cel matrymonial
ny. Fotooferty: J .  HENRIJM  POSTBUS3531600AJ ENKHOiZEN (02-03173) 
•H O LEN D ER  401 pozna panią do 351 na dalszą drogę życia: Fotooferty: DIRK V/D 
RIJDEN RICHARDHOLSTR 21 2324VA LEIDEN (02 03175)
•HO LEN D ER  441 pozna panią do 401 - cel matrymonialny. Fotooferty: REN IE  ARIA- 
ENS DE LEEU W EBEK  30 6021LM BUDEL (02-03176)
•HO LEN D ER  46I wysoki pozna inteligentną panią do 42I. Fotooferty: JA A P  VAN 
ALPHEN, KANAALSTRAAT 352231KB R IJN SBURG  (02-03177)
•HO LEN D ER  48I pozna szczupłą panią do 45I. Fotooferty: HARRY HEUZEN 
2465BG R IJNSTERW O UDE (02-03178)
•N IEM IEC  26/185 domator, przystojny, pozna miłą panią do lat 26 w celu matrymo- 

y: Agencja Matrymonialna "Euro - Kontakt" 66-414 Gorzów 16 skrmalnym. Fotooferty: /
poczt 655 (dopisek "dla Thomasa") (02-03130L 
• N IEM IEC  29/190 sympatyczny, lubiący podróże, pozna dziewczynę również z 
dzieckiem w celu matrymonialnym. Fotooferty: Agencja Matrymonialna ,7Euro - Kon
takt" 66-414 Gorzów 16 skr. poczt. 655 (z dopiskiem"dla Klausa") (02-03131) 
• PO LO N IA  R, 68-206 Mirostowice box 10. Pomoże odnaleźć szczęście! Fotokatalo
gi. dyskrecja. Życzliwa pomoc. Kraj, zagranica. (01-24791)
• Z BY SZ K O  65-958 Zielona Góra 8 box 109- pomaga samotnym. Oferty krajowe, 
zagraniczne. Fotokatalogi. (01-25203)
• Z BY SZ K O  65-958 Zielona Góra 8, box 109- pomaga samotnym. Oferty krajowe, 
zagraniczne. Fotokatalogi. (01-23130)

ANTENY 
SATELITARNE)

| SPRZEDAŻ • MONTAŻ • SERWIS • HURTl

ZielonaGóra, ul. L is ia 51/43 
tel. 604-68 (blok Małgorzata) LN.,3i

y i
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ALUMINIOWA
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zbyt: 29-650, 29-681, tlx : 0433381 2
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|  Przedsiębiorstwo Handlowo - Usługowe 1 
|  B. i S. s.c.

59-500 Złotoryja, ul. Słowackiego 2 |  
tel. 747 oraz fax - Legnica 29-230 i

Z A T R U D N I  |
[ osoby I
1 dysponującesamochodem | 
| (możliwość dobrego zarobku) |
|  Informacje-Gorzów tel. 74-164 1

= 02-03110 Eamin... ....................... i.......................

ZAKŁAD OPTYCZNY 
w Żarach, ul. Ułańska 3 |$j 
tel. 34-67, wew. 10 |

m oferuje pełen zakres usług |i 
p  od poniedziałku do piątku || 
i  w godzinach od 10.00 do 17.00 i  
|  oraz zaprasza |
i  do gabinetu okulistycznego $  
I; w godzinach od 14.30 do 17.00 I
<<$<< y

] APLIKACJA SOCZEWEK KONTAKTOWYCH \

P O L I S A  P Z U  S . A .

G W A R A N C J Ą  S P O K O J U  I  B E Z P I E C Z E Ń S T W A  

D Z I E C I  I  U C Z N I Ó W

POW SZECHNY ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ
Spółka Akcyjna

oferując 
ubezpieczenia w zakresie

O D P O W I E D Z I A L N O Ś C I  C Y W I L N E J  
n a u c z y c i e l i  i w y c h o w a w c ó w

zapewnia
- korzystne warunki ubezpieczenia
- przystępne składki
- sprawną obsługę
- konkurencyjne i realne świadczenia
Jeżeli wniosek o ubezpieczenie zostanie złożony we wrześniu - 
odpowiedzialność PZU S.A. rozpoczyna się od pierwszego dnia 
roku szkolnego, PZU zapewnia ochronę ubezpieczeniową 
nie tylko podczas zajęć szkolnych, ale także w życiu prywatnym 
z włączeniem przerw w nauce i w czasie wakacji.

B l iż s z y c h  in f o r m a c j i  u d z ie la ją  i u m o w y  z a w ie r a ją :
- I INSPEKTORAT w Zielonej Górze, a!. Niepodległości 14A, tel. 724-51 

gwarantujący pełną obsługę ubezpieczeniowo-szkolną południowej 
części miasta na południe od ulic: Francuskiej, Budziszyńskiej,
al. Wojska Polskiego, Kupieckiej, Wrocławskiej, Morelowej i Struga 
z miejscowościami: Barcikowice, Drzonków, Jarogniewice, Jeleniów,
Kiełpin, Ługowo, Ochla, Sucha i Zatonie oraz gminami 
w Nowogrodzie Bobrzańskim i Świdnicą.

- II INSPEKTORAT w Zielonej Górze, al. Niepodległości 14, tel. 717-18 
obsługujący północną część miasta wraz z gminami Czerwieńsk i Zabór

oraz inspektoraty w: m
Krośnie Odrzańskim, Lubsku, Nowej Soli, Sulechowie, Szprotawie, § 

Świebodzinie, Wolsztynie, Żaganiu i Żarach. S

Z  P O L I S A  P Z U  S . A .  M N I E J S Z E  R Y Z Y K O

•  D ZIAŁKĘ budowlaną 29 arów nad jeziorem w Kiekrzu k/Poznania - tanio sprzedam. 
Gorzów tel. 262-75 (02-03025)
• D Z IA ŁK Ę  budowlaną 7 arów - sprzedam. Gorzów tel. 320-830 (02-03164) 
• D Z IA ŁK Ę  rekreacyjną w Lginiu z rozpoczętą budową - sprzedam. Leszno, Naruto
wicza'121. (03-03791)
• D Z IA ŁK I budowlane i budynek gospodarczy w Częstochowie sprzedam. Lubin tel. 
44-16-98, (01-24677)
• G A R A Ż  przy ul. Zawadzkiego sprzedam. ZG. tel. 656-56. (01-24965)
• G A R A Ż  sprzedam. Nowa Sól- centrum os. Konstytucji 3 Maja 8A/18. (01-25309)
•  KURNIK o pow. 720 m kw. z wyposażeniem- pilnie sprzedam. Różanówka gm. 
Siedlisko k/Nowej Soli. (01-25190)
• M IESZ K A N IE  5-pokojowe. telefon, garaż, ogród (38 arów). Serby 34-29-23. (03- 
03882)
•MIESZKANIEwlasnościowe3pokojezamienięnadomwZielonejGórzelubokolicy. 
ZG. tel. 54-04. (01-25158)
• P A R T E R  domu dwurodzinnego sprzedam Zielona Góra, tel. 720-51 w. 278. (01-
24809)

Pół bliźniaka, do zamieszkania, duży- sprzedam, raty. Zielona Góra, tel. 42-71 w. I 
536. (01-25185)

• SPR Z ED A M  tarasowiec do wykończenia z materiałami. Gorzów Wlkp. tel. 73-343 
(01-24675)
•STODOŁĘmurowaną z przyległym placem, 10 km od Zielonej Góry sprzedam. ZG. 
tel.643-74. (01-23992)
•  Z powodu choroby sprzedam warsztatsamochodowy, murowany, 200 m kw. Zielona 
Gora. Dąbrowskiego 80A, tel. 221-83. (01-25056)

P0DR0ZE-URL0PY
•  PRZEW O ZY do Włoch. Gorzów tel. 73-328 (02-02788)

PRACA
•  JE S T E S  pracowity? Masz pieniądze na wyjazd do USA? Dzwoń. Witnica tel. 15-095
(02-03116)
•M ŁO D A  energiczna kobieta, wykształcenie handlowe poszukuje pracy jednozmia
nowej. Zielona Gora, tel, 645-21. (01-24722)
• P R A C A  dla mężczyzn, którzy chcą pracować na usługach na swój rachunek. 
Informacja płatna, duży zysk. Zielona Góra, Kupiecka 15/3. (01-25267)
• SZ A N SA  dla bezrobotnych budowlanych. Do rezerwy kadrowej na wyjazd do 
Niemiec, Czecho-Słowacji. Agencja informacyjna "Adsur". (03-03831)
• W IE L K A  Brytania -fruits farm camp, dołączyć znaczek za 3.500. Agencja informa
cyjna "adsur", Głogowi. (03-03833)
• ZA PEW N IA M  dobrze płatną pracę. C. Cieślikowski, Marchlewskiego 45 64-220 
Kargowa tel. 296 po 15.00. (01-24594)
•ZATRUDNIĘchałupniczki- krawiectwo lekkie.ZG tel. 683-10 po 19.00. (01-25300)

•  RO LO SY okienne, markizy balkonowe, rolety antywłamaniowe, żaluzje pionowe z 
możliwością sterowania pilotem, markizy tarasowe. Zielona Góra, Spółdzielcza 5/14. 
tel.706-64. (01-23414)
• S E R W IS  RTV, naprawa, przestrajanie, montaż anten, montaż telegazety. montaż 
wyjść TV- video, pilota do elektrona. horyzonta, rekorda. witezia, wiesny. gwarancia. 
ZG. tel. 637-43. (01-25129)
•  TANIE usługi transportowe- cały kraj, naprawy bieżące, główne silników, samocho
dów-zapewniam gwarancjęiserwis.ZielonaGóra,tel.615-15. (01-22499) 
• T E L E G  AZET A montaż do 100 typów telewizorów wykonana w oparciu o części firm 
Philips. Simens. gwarancja. ZG. tel. 637-43. (01-25130)
•TO N  Color naprawa magnetowidów, odtwarzaczy, telewizorów kolorowych, kuchni 
mikrofalowych. Zielona Góra tel. 728-84, Ludowa 9b. (01-23747)
• Ż A L U Z JE  pionowe na pilota, markizy balkonowe, rolety antywłamaniowe. rolosy 
okienne, krótkie terminy, wysoka jakość. Zielona Góra, Spółdzielcza 5/14 tel. 706-64.
(01-22486)
• Z A L U Z JE  zachodnie- tanio, szybko, solidnie. Zielona Góra, tel. 50-29, w godz. 
8.00-16.00. (01-25087)
• U S Ł U G I transportowe pojazdami 1- 2 0 1. Agencja Usług Transportowych “Autor" 
Zielona Góra, Trasa Północna 14. tel. 700-11 do 13w.242. (01-21878)
• U S Ł U G I wodno kanalizacyjne, instalacje sanitarne, przeróbki, naprawy, rachunki. 
Zielona Góra, tel. 645-21. (o 1-24452)
• U SŁU G I wodno* kanalizacyjne, naprawy, przeróbki. Zielona Góra, tel. 645-21. 
(01-24721)
•  VIDEOFILM “Kanwid" poleca filmowanie uroczystości rodzinnych i innych. Zielona 
Góra, tel. 648-11. (01-23999)
•  V IDEOFILM OW ANIE Zielona Góra, tel. 665-34, ceny konkurencyjne, fachowa i 
miła obsługa. (01-23111)
• W Y K O N U JĘ  usługi: glazura, terakota, tapetowanie, remonty dachów, murów. Go
rzówul. Łokietka 17/14 (02-03055)
• W YPO ŻYC ZA LN IA  i sprzedaz sukien ślubnych zachodnich i krajowych zaprasza. 
Głogów, Morcinka 37. (03-03872)
• Z A O P IEK U JĘ  się dzieckiem (od 1 roku). Gorzów ul. Tuwima 11a'3 (02-031611 
• Z D JĘ C IA  "Polaroid" w 3 minuty wykonuje Laboratorium- Foto Lubin. Norwida 12/1. 
Osiedle Ustronie IV legitymacyjne, dowodowe, paszportowe. (01-25215)
• Z E S P Ó Ł  muzyczny- wesela, zabawy, dancingi, Zielona Góra. tel. 668-87. (01- 
25189) .
• Z E S P Ó Ł  muzyczny: atrakcyjna cena, dobra muzyka, do wglądu kasety video, 
magnetofonowe. Głogów, Matejki 13/12,34-80-83. (03-03348)

ZDROWIE

TOWARZYSKIE
• H O LEN D ER  371 wysoki pozna przystojnego mężczyznę do 351. Fotooferty: W. 
.LANDERS AC HTE RA MBACHT S E  W t  G 10 3342LBHI.AMBACHT (02-03179)
•  KRZECZKO WO 4-6.09. Informacje: ZG. tel. 636-12 Dogan. (01-25154)
•  KRZECZKO WO 4-6.09. Informacje: ZG. tel. 636-12 Dogan. (01-25155) 
• Z A L U Z JE  poziome i pionowe, zachodnie. Sulechów, tel. 29-86. (01-25206) 
• Z A L U Z JE  poziome i pionowe, zachodnie. Zielona Góra, tel. grzeczn. 621-56.
(01-25205)

MEBLE ■  15 USŁUGI
• AN TYK I meble sprzedam. ZielonaGóra, ul. Francuska 2/31 po 16.00. (01-25186) 
• FO RTEP IA N  antyk w bardzo dobrym stanie sprzedam. ZG. tel. 625-75. (01-25114) 
• JA D A LN IĘ  antyk, duży obraz i 2 fotele typ krzesła, stare, antyk- sprzedam. Sule
chów, Chopina 2/22. (01-25060)
• K O M PLET Y  wypoczynkowe, amerykanki, ławostoły, niskie ceny w sklepie meblo
wym Witnica zaułek Kowalski 5 (02-03133)
• K U P IĘ  cztery (lub mniej) stare krzesła. Oferty BO  Zielona Góra. (01-25230)

NAUKA
•"Funny" - angielski dla dzieci. Głogów 33-31-51. (03-03779)
• K O R EP ET Y C JI z języka polskiego udziela magister filologii polskiej. Gorzów tel. 
325-956 (02-03194)
• K U R S  prawa jazdy kat. ABCT Auto-Start tel. 34-80-06 Głogów ul. Dziadoszan 4/3 
oraz Serby Stare 20. (01-24678)
• K U R S Y  języka angielskiego i niemieckiego - zapisy. I LO Głogów 34-21-38. (03-
03911)

I Lektora języka holenderskiego- pilnie poszukuję. ZG. tel. 55-16w. 109 do 15.00. I
(01-25046) _______________________I

• PO D RĘCZN IK I - IV klasa technikum elektronicznego, kierunek maszyny cyfrowe - 
kupię. Zielona Góra, tel. 634-49 (rano lub wieczorem). /01-24327> 
• PR O FES JO N A LN Y  gitarzysta przyjmie uczniów. Klasyka, rock, blues. jazz. Go
rzów. tel. 239-48 (02-03127)

NIERUCHOMOŚCI
• A TR A K C Y JN A  działka budowlana 78 arów, woda. siła, telefon, droga, 10 km od 
Zielonej Góry- sprzedam. ZG. tel. 731-58. (01-25084)
•CZTERYpomieszczeniaria wszelkądziałalność wydzierżawię, lub inne propozycje.

•D O M  do wykończenia na działce 24 ary - sprzedam. Gorzów ul. Puszkina 12 fel. 
74-942 po 20-tej. (02-03027)
•DOM  do wykończenia na działce 24 ary • sprzedam. Gorzów ul. Puszkina 12 tel. 
74-942 (02-03153)
•D O M  murowany 120 m kw. z wygodami, telefon, budynki, gospodarcze, stodoła 
nadająca się na dom lub biznes, ogród 1600 m kw. Bojadła tel. 144 po 18.00. 
(01-24397)
•DOM  piętrowy (stan surowy) wraz z nowym warsztatem na 13 arach - sprzedam. 
Dogodne warunki. Gorzów tel. 320-830 (02-03165)
•D O M  piętrowy z ogrodem - sprzedam (możliwość prowadzenia działalności gospo
darczej). Zary. al. Wojska Polskiego 110. (03-03341)
•DOM  z wygodami zabudowania, sad, grunty orne. okazyjnie sprzedam. Ciemnice 
ul Zbowid 23.66-615 Dąbie Lubuskie. (01-25010)
•DO M  z wygodami, zabudowania gospodarcze, 0,50 ha ziemi - sprzedam. Myślibo- 
rzyce 20 74-300 Myślibórz (02-03115)
•DO M  z zabudowaniami gospodarczymi Studzieniec 26. Nowa Sól, os. Konstytucji 3 
Maja 8A/18. (01-25310)
•D O M EK  z ogrodem sprzedam. Mirostowice Dolne, Osiedle 8A. (01-24658)

•"Art-Graf" szyldy, reklamy komputerowe, wycinanie liter. Zielona Góra, Moniuszki
7. (01-24644)
•  "ART-GRAF"ZielonaGóra, Moniuszki7, komputerowe wycinanie liter, odbitki ksero.
(01-24643)
•A-4 400 zł, A-3 800 zł- tanie ksero 10.00-17.00. w wolne soboty 10.00-14.00. ZG. 
Chopina 11/13, pok. 513, tel. 42-71 w. 280 (wieżowiec budowlanki). <0 1-25126) 
• A B Y  twój resor był dobry regeneracja samochody osobowe, dostawcze- wytnij. 
Zielona Góra. Bema 58, tel. 63-665. (01-25197)
•A N TEN Y  satelitarne i tradycyjne- montaż, gwarancja. ZG. tel. 637-43. (01-25132)  
• A R A N Ż A C JA  wnętrz, montaż boazerii PC v, stropów zwieszanych, boazerii drew
nianych, schodów, podłóg itp. "Dremax" Z. Góra, tel. 630-10. (01-25009) 
• A T R A K C Y JN E  wyroby ze złota (pr. 0,583): wisiorki, kolczyki, łańcuszki, obrączki, 
sygnety, Skarbek, Budowlanych 10a. (03-03723)
• BA LU STRA D Y , bramy, schody, ogrodzenia wykonuje: Zakład Ślusarski "Darwik" 
Zielona Góra, Jagodowa 45. (01-24042)
•CZY SZC ZEN IE  podciśnienioweu klienta, dywany, tapicerka meblowa,samochodo
wa. Nie zwlekaj dzwoń. Gorzów tel. 27-927 (02-03163)
• D EZY N SEK C JA . Zielona Góra, tel. 299-82. (01-25232) 
•FOTOAMATORZYLubinanajtańszeodbitkiFujicolorwterminie24godzin wykonuje 
Laboratorium - Foto, Lubin, Norwida 12/1. (01-25216)
♦ G A RA ŻE składane z blachy ocynkowanej, trapezowanie blach wykonuje Zakład 
Ślusarski, Cybinka, Szkolna 11, tel. 128 (01-22341)
•  KR ĘG I na studnie, studzienki, szamba, pokrywy- dostarcza "Budbet1’ Bobrowice tel. 
92. (01-24982)
•LA BO RA TO R IUM  Foto 59-300 Lubin, Norwida 12/1 wykonuje odbitki Fujicolor 
1.600 zł 1 sztuka format 9 x 13, również wysyłkowo. (01-25210)
•  LABORATORIUM Fotograficzne 59-300 Lubin, Norwida 12/1 szybko maszynowo, 
również wysyłkowo wykonuje odbitki Fujicolor, 1800 zł 1 szt. 9 x 13. (01-25209) 
•LABO RATO RIUM  Fotograficzne 59-300 Lubin. Norwida 12/1 wykonuje odbitki 
Fujicolor z filmów zachodnich proces C-41. również wysyłkowo. (01-25208)
•  MALOWANIE,tapetowaniereufasą.ZielonaGóra,tel.66-669;30-16. (01-24118)
•  MALOWANIE, tapetowanie. Zielona Góra, tel. grzecznościowy 703-86. (01-24798)
•  MARKIZY balkonowe, rolety antywłamaniowe, rolosy okienne, żaluzje pionowe z 
możliwością sterowania pilotem, markizy tarasowe. Zielona Góra, Spółdzielcza 5/14, 
tel. 706-64. (01-23412)
• M A RK IZY  tarasowe, rolosy okienne, rolety antywłamaniowe, markizy balkonowe, 
żaluzje pionowe z możliwością sterowania pilotem. Zielona Góra, Spółdzielcza 5/14, 
tel. 706-64. (01-23415)
•  NAPRAW A junkersów. kuchenek, pieców gazowych, instalacje, co, gaz. Zielona 
Góra 670-84 i 30-16, (0 1-25266)
•  NOWO otwarte Solarium "Beata" zaprasza codziennie od 16.00 do 20.00 w 
wolne soboty 9.00-13.00. Zielona Góra, Zyty 17B, tel. 704-36. (01-24468) 
• O B R A B IA R K I do drewna, ogrodzenia, okratowania- wykonuje. Zakład Ślusarski 
"Darwik" Zielona Góra, Jagodowa 45. (01-24966)
•  RESO R Y  regeneracja fiat 126,125, polonez, dostawcze-wytnij. ZielonaGóra, Bema 
58, tel. 63-665. (Oi-25198)
• R E SO R Y , regeneracja do samochodów osobowych, dostawczych- wytnij. Zielona 
Góra ul, Bema 58, tel. 63-665. (01-25196)
• R O LET Y  antywłamaniowe. rolosy okienne, markizy balkonowe, zaluzje pionowe z 
możliwością sterowania pilotem, markizy tarasowe. Zielona Góra, Spółdzielcza 5/14, 
tel.706-64. (01-23413)

•EKO-22tofiltrnajskuteczniejszywusuwaniuchloru.fenoli,m etaliciężkich.Pamiętaj! 
Gwarancją zdrowia jest czysta woda. Zielona G ó ra, tel. 67-321. (01-24896)
•  MEDIKROL- Prywatna Przychodnia-Zielona Góra, Szczekocińska 5 (od Botanicz
nej) 15.00-18.00 tel. 55-06, stomatolog 9.00- 20.00. (01-24577)
•ORTODONTA Zofia Zdarta Mazurek leczenie wad zgryzu, poniedziałek, środa 
16.00-17.00. Sulechów. Zwycięstwa 1. (01-25323)
•O RTO PED A , Stanisław D EJNO W ICZ przyjmuje w poniedziałek: Międzyrzecz, ul. 
30 stycznia 67(Poradnia), godz. 16.00, Skwierzyna, ul. Przemysłowa 42(lnternat). 
godz. 18.00 (02-03011)
•  PED IATRA lek.med. Maria Iwanowska-wizyty domowe, codziennie.ZG. tel.650-12.
(01-24726)
• PRY W A TN Y  GABINET ORTOPEDYCZNY: lekarz Stanisław DEJNO W ICZ przyj
muje we wtorki: 16.30-18.00. Gorzów, ul. Dworcowa 4, Przychodnia PKP. (02-03012)
•  PSYCHO TERAPIA  nerwic - psycholog przyjmuje środy, piątki godz. 17.00. Zielona 
Góra tel.651.-78. (01-24650)
•WYPOSAŻEN IEgabinetu  ginekologicznego - taniosprzedam. Przemków tel. 461.
(03-03812)

R0ZNE
•A-4 400 zł, A-3 800 zł ksero- tanio, szybko, 10.00-17.00, w wolne soboty 10.00- 
14.00. ZG. Chopina 11/13, pok. 513, tel. 42-71 w. 280. (01-25124)
•ADRESYfirmzlecającychrozsyłanieinformatorow.lnformacjekopertaplusznaczek 
plus 3.000.66-470 Kostrzyn n/O os. Leśne 2/25 (D. Boruk) (02-03189>
•AIK IDO , KUNG-FU.NUNCHAKU.NINJAorazinnepodięczniki. Informacja: koperta 
+ znaczek. 66410 Gorzów: skr. poczt. 825. (02-03126)
•AM ERYK AN K I, komplety wypoczynkowe, ławostoły, stoliki RTV, niskie ceny w 
sklepie meblowym Witnica zaułek Kowalski 5 (02-03134)
• A TR A K C Y JN A  odzież zagraniczna na wagę. Zielona Góra, Jaskółcza 13, również 
w niedzielę. Zapraszamy! (01-25113)
•  BLOCZKI i pustaki betonowe - produkcja i sprzedaż. Gorzów ul. Strażacka 133
(02-03140)
• D U B ELT Ó W K Ę  Merkel kal. 12/70 z lunetą Pantą przestawną pilnie sprzedam. 
Zielona Góra, tel. 604-62, wieczorem. (01-25217)
•  ELEKTRYCZN Y piec komorowy, wymiary komoiy 35 x 40 x 90 cm do wypalania 
szkła, porcelany, metali- sprzedam. Zielona Góra. tel. 731-58. (01-25085)
•  G ILOTYNĘ mechaniczną do 3 mm, błotniki do syreny, elektrody EA, ER , krokwie 
sosnowe 4 m sześć. - sprzedam. Gorzów tel. 320-830 (02-03166)
• JA M N IK I długowłose z rodowodem (szczenięta) -  sprzedam. Gorzów tel. 252-67
(02-03159)
•  KLACZ 3 letnią z rodowodem sprzedam Gozdnica tel. 1 13. (01-24971)

I Lektora języka holenderskiego pilnie poszukuję. ZG. tel. 55-16 w. 109 d o l 5 ^ ^  
(01-25047) ______________________ I

•  MASZ chwilowe kłopoty z gotówką - przyjdź LOMBARD ul. Kupiecka 17, tel. 722-41 
w Zielonej Górze udzieli Ci natychmiastowej pożyczki pod zastaw. (01-25254)
•  PŁYTY stropowe - tanio sprzedam. Witnica Żaków 1/1 p. Giemziak J.  (po 20-tej)
(02-03135)
•  PIANINO Białoruś nowe - tanio sprzedam. Głogów. Perseusza 80/9, tel;, 34-27-57 
wew. 481. (03-03916)
•PRASĘZ-224, grzejniki Panele sprzedam. Wroniawy, Słoneczna 10. (01-25070)
•  RO W ER sprzedam. Marszów 27,68-200 Żary wieczorem. (01-24931) 
• S K R Y T K Ę  pocztową w Zielonej Górze odkupię, ikonę XIX w. stare srebrne monety 
i medale zamienię na samochód osobowy. 68-100 Żagań 1. box 80. (01-24938) 
• TŁUM A C ZEN IE filmów nagranych z tv sat. Gorzów, Poczta Głowna, ul. Strzelecka 
25. tel. 72-602 (02-03125)
• T ELEW IZO R  kolorowy na gwarancji, rosyjski, tranzystorowy kineskop 61 cm- 
sprzedam, cena 1,4 min. ZG. tel. 637-43. (01-25218)
• U D Z IE LĘ  pożyczki bezwrotnej. Koperta plus znaczek zwrotny. Gorzów ul. Piłsud
skiego 2/44 (02-03184)
•  UW AGA masarnie! Mieszałkę masarniczą nową, nie używaną, na gwarancji - tamo 
sprzedam. Zielona Góra, tel. 722-41. (01-25249)
•  VIKI Family poleca chipsy o smaku bekonu, papryki, sera. Zapraszamy do współ
pracy odbiorców hurtowych. Gorzów tel. 222-84 ul. Mieszka I-go 17 (02 03147)
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W ostatnim czasie nasiliła się fala przestępstw na terenie Nowe) Soli. Młodzi ludzie w wieku 
od 1 7  do 23 lat, najczęściej z  wykształceniem zasadniczym zawodowym lub średnim zawiązują 
nieformalne grupy przestępcze. Wobec mieszkańców stosują przemoc i agresję.

. lUHIIl]
gora

N i e f o r m a l n i ,  a g r e s y w n i ,  ź l i
Poruszaj się zazwyczaj samochodami o nieznanym 

pochodzeniu. W biały dzień zaczepiają na ulicach prze
chodniów. Niejednokrotnie dochodzi do bójek i awan
tur. W ostatnim półroczu w Nowej Soli aresztowano 
kilkanaście osób posądzonych o stosowanie agresji.

W Starym Strączu d âj mężczyźni napadli na 81-let
nią staruszkę w celu zrabowania pieniędzy. Dla zmyle
nia poszlak rozmawiali ze sobą po rosyjsku. Trafili 
jednakże na niesłyszącą kobietę. Kilka dni później zo
stali ujęci.

Pięcioosobowa grupa zrzeszająca także Cyganów 
notorycznie terroryzowała turystów w ośrodkach wypo
czynkowych w Sławie. Skoro świt wchodzili do namio
tów i przykładali wczasowiczom nóż do gardła. Zabierali 
wszystko i odjeżdżali samochodem pozostawiając po 
sobie popłoch i bezradność.

Jedna z ostatnich prowadzonych w Nowej Soli spraw

dotyczy przestępczej działalności trzech młodych męż
czyzn. Jeden z nich został zatrzymany pod zarzutem 
usiłowania dokonania zabójstwa swego współtowarzy
sza. Przy okazji ujawniono nielegalną działalność pro
wadzoną na terenie Polski i Niemiec. Samochodowe 
wypady za zachodnią granicę owocowały przepływem 
kradzionych tam części samochodowych, które nastę
pnie sprzedawano w kraju. Okazało się, że złodzieje nie 
mieli żadnych problemów z przekraczaniem granicy i 
nie wzbudzali podejrzeń celników. Jeden z nich,19-la- 
tek okaleczony przez kolegę przebywa obecnie w no- 
wosolskim szpitalu z powodu obrażeń czaszki.

Akty przestępczości połączonej z przemocą nasilają 
się także w środowisku narkomanów. Nowe elementy 
tej agresywności korelują z przypadkami nosicielstwa 
wirusa HIV. Desperacja nosicieli objawia się nagminnie 
w stosowaniu gróźb pod adresem sąsiadów, a także

członków rodziny. Najczęściej dochodzi więc do are
sztowań zarażonych narkomanów. W Nowej Soli około 
30 narkomanów-nosicieli notorycznie wchodzi w kon
flikt z prawem.

Wielu mieszkańców tego miasta żyje w ciągłym stra
chu i przeświadczeniu grożącego im niebezpieczeń
stwa.

W listach kierowanych pod adresem miejscowej pro
kuratury czytamy między innymi: “Lokatorzy zamiesz
kali w Nowej Soli... dziękują serdecznie Prokuratorowi 
Rejonowemu za wydanie nakazu tymczasowego are
sztowania Pana..., który swoją wypaczoną postawą 
demoralizuje otoczenie...".

Z relacji strażników prawa wynika jednak, że sytuacji, 
w których do głosu dochodzi przemoc i agresja będzie 
coraz więcej, a prognozy takie istniały już kilka lat 
wstecz. Alina SUWOROW-PIOTROWSKA

AWF w Gorzowie

N a  p o g r a n ic z u  s ła b y c h  i n a js ła b s z y c h
Z doktorem Zdzisławem Adachem, dziekanem Zamiejscowego Wydziału Wy
chowania Fizycznego AWF w Gorzowie, rozmawia Kaja Kunicka.

— Od 1 stycznia 1993 r. nie będzie już w Gorzowie 
Zamiejscowego Wydziału Wychowania Fizycznego 
poznańskiej AWF. Co było powodem przemianowa
nia wydziału na instytut i jakie będą konsekwencje 
tego kroku?

— Decyzja o przemianowaniu struktur uczelni musi 
być zatwierdzona przez władze centralne na wniosek 
Senatu uczelni. Proponowane zmiany zmierzają do 
takiego wzmocnienia poznańskiego Wydziału Wycho
wania Fizycznego, aby miał on uprawnieniado przepro
wadzania przewodów habilitacyjnych.

— Co to daje gorzowskiej placówce?
— Słabe uczelnie w pierwszej kolejności mogą ulec 

zmianom organizacyjnym, dokonywanym centralnie, 
np. mogą być przemianowane na kolegia. A gorzowska 
uczelnia, nie mająca uprawnień do przeprowadzania 
przewodów doktorskich, do silnych nie należy. Wpraw
dzie nasza sytuacja — w porównaniu z wydziałami 
poznańskimi — była stosunkowo dobra, ale niepewna. 
Teraz nie znamy kierunku zmian, jakie resort zamierza 
przeprowadzić. Postawiła ona gorzowską uczelnię na 
pograniczu słabych i najsłabszych.

— Czyli kosztem naszej uczelni wzbogacił się 
Poznań?

— Trzeba rozumować inaczej — instytut poznański i 
gorzowski, stanowiąc jeden wspólny wydział, powinny 
mlec jednakowy status’ — prawa i obowiązki. A to; czy 
dzięki gorzowskiemu instytutowi wzmocni się część 
poznańska, czy odwrotnie, jest tylko kwestią wzaje
mnych uzgodnień. Na razie nasze żądania i postulaty 
szły w tym kierunku, żeby obie uczelnie miały dokładnie 
takie same prawo stanowienia o programach naucza
nia i o polityce kadrowej oraz finansowej. Nie ukrywamy 
tego, że sytuacja części poznańskiej stanowić może 
pewne uprzywilejowanie przyszłego instytutu w Pozna
niu. Pamiętajmy jednak, że wszystkie struktury, bezpo
średnio podporządkowane rektorowi, które służą całej 
uczelni, mieszczą się w Poznaniu i muszą korzystać z 
odpowiednio większej dotacji finansowej. Jestto jednak 
problem do omówienia na przyszłych posiedzeniach 
Senatu i wspólnej Rady Wydziału. Wiele zależy od ilości 
kadry samodzielnej — profesorów. Czekamy teraz na 
zaopiniowanie naszego projektu przez władze central
ne i spodziewamy się, że do końca roku ta decyzja 
zostanie podjęta.

— Nagle zniknął z Gorzowa dotychczasowy dzie
kan naszej uczelni, profesor Artur Jaskólski. Dla
czego?

— Państwo Jaskólscy uzyskali możliwość udziału w 
dużym programie badawczym na uniwersytecie w 
Phoenix. Byłto jedyny powód wyjazdu— pan Jaskólski 
uzyskał od rektora urlop naukowy oraz prawo do wyjaz
du i trudno mi udzielać dodatkowych wyjaśnień. Taka 
jest wersja oficjalna, a skądinąd wiem, że prawdziwa.

— I stało się to tak nagle?
— Nie jest to decyzja, którą podejmuje się z dnia na 

dzień. Jeszcze w czasie wyborów dziekan Jaskólski 
wspominał o możliwości takiego wyjazdu i dlatego zre
zygnował z pełnienia funkcji prezydenta m. Gorzowa. 
Wówczas już liczył się z wyjazdem, który wtedy nie 
doszedł do skutku. Widocznie teraz otworzyły się nowe 
możliwości. Ze względu na dalszy przebieg jego kariery 
naukowej jest to dla mnie oczywiste i mogę tę nagłą 
decyzję zrozumieć.

— W jaki sposób gorzowska uczelnia chciałaby 
się integrować z miastem? Co zrobić, żeby miasto 
odczuwało, że uczelnia istnieje?

— W ubiegłym roku złożyliśmy wojewodzie gorzo
wskiemu i prezydentowi miasta bogatą ofertę takiej 
współpracy. Co prawda, do dziś nie mamy formalnej 
odpowiedzi, ale ^informacji telefonicznej wiem, żę 
wzbudziły one pewne zaińferesdwanle wła3żTŚądźę’ 
że sprawa ta będzie jeszcze dyskutowana.

— To było rok temu. Co się od tego czasu wyda
rzyło?

— Wiosną porozumieliśmy się z niektórymi szkołami 
w Gorzowie, z którymi uczelnia współpracowała doty
chczas na różnych płaszczyznach (przeważnie prakty
ki). Mamy podpisane umowy z tymi szkołami: z jednej 
strony one pomagają nam szkolić studentów, z drugiej 
my możemy pomóc dysponując odpowiednio wykwa
lifikowaną kadrą oraz dużą grupą studentów. Być może 
nasza inicjatywa pomoże choć częściowo rozwiązać 
największe problemy. Obecnie dotyczy to szkół pod
stawowych nr 13,15,16 i 21. Rozmowy są już daleko 
zaawansowane, chodzi więc tylko o załatwienie do 
końca formalności. Dyrektorzy nie ukrywają, że jest to 
dla nich sprawa o dużym znaczeniu — otwiera możli
wości prowadzenia zajęć pozalekcyjnych, sekcji spor
towych, badania stanu zdrowotnego dzieci, którymi

Prawo i życie

N o w e  o p ła ty  sk a rb o w e  (3)
Przedmiotem opodatkowania w formie opłaty skar

bowej są również czynności cywilnoprawne wyczer
pująco wymienione w ustawie z 31.01.1989 r. o 
opłacie skarbowej. Natomiast stawki opłaty określa 
omawiane właśnie rozporządzenie Ministra Finan
sów z 26.06.1992 r.

Od umowy sprzedaży nieruchomości lub prawa 
wieczystego użytkowania będzie pobrana opłata 
skarbowa w wysokości 5% ceny sprzedaży wartości 
rynkowej, natomiast od umowy sprzedaży rzeczy 
ruchomych — 2% ceny.

Identyczne stawki obowiązują przy umowach o 
dział spadku albo o zniesienie współwłasności z tym 
jednak, że opłata naliczana jest od wartości spłaty lub 
dopłaty.

Od umowy komisu opłata skarbowa wynosi 2% 
uzyskanego przychodu po potrąceniu prowizji.

Rozporządzenie zwalnia niektóre stronyczynności 
cywilnoprawnych od opłaty skarbowej, np. gminy, 
jednostki budżetowe czy skarb państwa. Sądzę, że 
Czytelników interesująte zwolnienia, które odnoszą 
się do osób fizycznych. Zatem zwolnieni od opłaty 
będą inwalidzi nabywający sprzęt rehabilitacyjny, 
wózki inwalidzkie i motorowery oraz inwalidzi I i II 
grupy (wszyscy), a także III grupy ze schorzeniami 
narządów ruchu — kupujący motocykle i samochody 
osobowe. Ponadto omawiany akt prawny wymienia 
również szereg okoliczności, po spełnieniu których 
opłaty skarbowej się nie wnosi. Będzie tak, między 
innymi, przy przeniesieniu własności gospodarstwa 
rolnego, chyba, że ziemia przeznaczona będzie na 
cele nierolnicze.

Wolna od opłaty skarbowej będzie też sprzedaż 
nieruchomości (lokalu), jeżeli nabywcą jest były wła
ściciel nieruchomości wywłaszczonej, któremu nie 
przyznano nieruchomości zamiennej lub przyznano 
odszkodowanie. Także—sprzedaż budynku miesz
kalnego (lokalu), jeżeli następuje ona w celu uzyska
nia w zamian budynku mieszkalnego (lokalu), zajmo
wanego przez nabywcę na podstawie decyzji admi
nistracyjnej.

Podwyższony został próg wartości przedmiotu 
umowy, poniżej którego opłaty skarbowej się nie

pobiera. Zwolniono z opłaty sprzedaż rzeczy rucho
mych, jeżeli ich wartość nie przekracza 500.000 zł 
(poprzednio 200.000). Odnosi się to również do umo
wy komisu.

Zawarcie umowy najmu (podnajmu) dzierżawy 
(poddzierżawy), jak też każda zmiana tych umów, 
rodzą obowiązek uiszczenia opłaty skarbowej w wy
sokości 1% podstawy obliczenia. Podstawę tę stano
wi wartość świadczeń najemcy (dzierżawcy) za 
czas, na jaki zawarto umowę.

Od umowy pożyczki płacimy opłatę w wysokości 
2% kwoty pożyczki (pożyczki udzielane z kas za
kładowych albo związkowych są od opłaty zwolnio
ne).

Opłata skarbowa od umowy poręczenia wynosi 
20.000 zł od każdego poręczyciela, a od umowy 
majątkowej małżeńskiej 100.000 zł. Zdarza się czę
sto, że spłata wierzytelności zostaje zabezpieczona 
ustanowieniem hipoteki. Wówczas opłata równa się 
0,1% kwoty wierzytelności.

Pamiętać trzeba, że obowiązek uiszczenia opłaty 
skarbowej ciąży solidarnie na wszystkich stronach 
czynności cywilnoprawnych.

W końcowej części rozporządzenia mowa jest 
o dokumentach, które dla swej ważności wyma
gają uiszczenia opłaty skarbowej. Pełnomoc
nictwo ogólne wiąże się z opłatą 50.000 zł, a 
szczególne — dla prowadzenia konkretnej spra
wy 30.000 zł. Natomiast wolne od opłaty będzie 
pełnomocnictwo udzielone adwokatowi do obro
ny w sprawie karnej. Także nie podlega opłacie 
pełnomocnictwo do dysponowania wkładem na 
bankowych rachunkach oszczędnościowych, 
udzielona osobie najbliższej.

Od pewnego czasu coraz większego znaczenia w 
obrocie gospodarczym nabiera weksel, będący pa
pierem wartościowym rodzącym konkretne zobowią
zanie. Podlega on opłacie w wysokości 1.000 zł od 
każdego pełnego lub rozpoczętego miliona złotych 
sumy wekslowej.

Z opłatą wiążą się też dokumenty przewozowe, a 
mianowicie: kwit bagażowy — 1.500 zł ii list przewo
zowy — 3.000 zł.

zajmują się nasze zakłady medycyny, korektywy, fizjo
logii, antropologii, pływania. Nam natomiast tworzy do
datkowe możliwości kształcenia studentów.

— Co się stało ze współpracą kulturalną z mia
stem? Kiedyś uczelnia istniała poprzez klub, Ty
dzień Studenta, kabarety i wiele innych. Teraz cisza.

—To pytanie powinna pani adresować do samorządu 
studentów. Zaoferowaliśmy mu wiele propozycji, m.in. 
przejęcie Klubu Studenckiego. Nie wykazał zaintereso
wania, wobec tego klub wydzierżawiliśmy osobom, któ
re zgłosiły się w odpowiedzi na naszą ofertę. Chcemy 
zaproponować studentom opiniowanie naszych wnio
sków, dotyczących np. dalszej dzierżawy klubów, zwła
szcza programu działania, który musi być uzgadniany 
przezsamorząd. Moim zdaniem, samorząd nie wykazał 
dotychczas żadnego zainteresowania tymi sprawami. 
Z przykrością muszę stwierdzić, że nastąpił niemal 
całkowity zanik działalności studentów nie tylko dla 
miasta, ale przede wszystkim dla nich samych. Jest to 
bardzo niepokojące. Fundusze na tego rodzaju działal
ność mogłyby się znaleźć w uczelni, ale pod warun
kiem, że studenci wykażą jakiekolwiek zainteresowa
nie.

— W czym upatruje pan przyczynę takiego stanu 
rzeczy?

— Stan ten to odbicie sytuacji w Polsce. Trudne 
warunki ekonomiczne aż za bardzo przeorientowały 
młodzież. Mimo żęJundusz na działalność, studencką 
został zlikwidowany, nie znaczy to, że uczelnia nie 
może jej wspierać. Jednak dziwne by było, gdyby wła
dze uczelni organizowały życie studentom.

— Czy zamierzacie w jakiś sposób poszerzyć 
program studiów?

— Plan studiów zakłada wprowadzenie przedmiotów 
fakultatywnych oraz do wyboru. Studenci mają dość 
szerokie możliwości wyboru: rejsy morskie, obozy że
glarskie, deska z żaglem, tenis, kometka, narty wodne. 
Zamierzamy nieco zreformować program obozów let
nich, aby przestawić się na sporty wodne. Próby wpro
wadzenia nowych form zajęć nie spotkały się jednak ze 
zbyt entuzjastycznym przyjęciem przez pracowników, 
a także studentów. Na uczelni można również zdoby
wać specjalizacje instruktorskie. W przyszłości zamie
rzamy wprowadzić zajęcia dające możliwości zdobycia 
dodatkowych uprawnień oprócz dyplomu nauczyciela 
wychowania fizycznego.

GENESIS “JESUS HE KNOWS ME”
THE UGHTNING SEEDS “SENSE”
MADONNA “TRIS USED TO BE MY PLAYGROUND" 
EMIGRANCI "W STRONĘ SŁOŃCA”
GUNS'N' ROSES “NOVEMBER RAIN”
RED HOT CHILl PEPERS “BREAKING THE GIRL"
FAITH NO MORE “MIDLIFE CRISIS”
METALLICA “WHEREVERI MAY ROAM”
T MADNESS “MY GIRL”
KOBRANOCKA “HIPISÓWKA”
UGLYKIDJOE “NEIGHBOR"
WAS (NOT WAS) “SHAKE YOUR BEAD”
NXS“HEAVEN SENT”
NIRVANA “LITHIUM”
MICHAEL JACKSON “WHO IS IT"
MINISTRY “JESUS BUILT MY HOTROD”
JON SECADA “JUST ANOTHER DAY”
PEARLJAM “JEREMY”
MARIAH CAREYTLLBETHERE"
LAWINA COX “NIE DOTYKAJ"
TOM COCHRANE “LIFE IS A HIGHWAY”
WILKI “EROLL”
SOPHIE B.HAWKINS “DAMN IWISHI WAS YOUR LOVER” 
MEGADETH “SYMPHONY OF DESTRUCTION”
DEPECHE MODE “BEHIND THE WHEEL (REMIX)
WILKI “SON OF THE BLUE SKY"
FAITH NO MRE “A SMALL VICTORY”
EN VOGUE “GIVING HIM SOMETHING BE CAN FEEL” 
GUNS 'N' ROSES “KNOCKIN' ON HEAVEN'S DOOR”
RÓŻE EUROPY “JEDWAB”

25/8T12NAJ IRON MAIDEN “FROM HERE TO ETERNITY"
23/12T1NAJ UGLY KID JOE “EVERYTHING ABOUT YOU"
12/7T15NAJ ROBERT PODOLSKI GROUP “LET’S RUN”
W TYM TYGODNIU (1992.08.30.-09.05.) “POLSKIE RADIO ZIELONA GORA 72.5" LANSUJE:
POWER PLAY: THE NEVILLE BROTHERS “ON THE OTHER SIDE OF PARADISE"
LISTA A: THE UGHTNING SEEDS “SENSE”

UNDERCOVER “BAKER STREET"
CHRISTOPHER CROSS “IN THE BLINK OF AN EYE”
BETTY BOO “LET ME TAKE YOU THERE”
PEARLJAM “JEREMY”

MADE IN POLAND: NIEBIESKO-CZARNI “SKOŃCZYŁY SIĘ WAKACJE"
PRECZ ZE SZKOLĄ!!!

ŁUKASZ ŁOBOCKI, MAREK JANKOWSKI

30/ 18 5T
29/ NW NW
28/ 28 7T
27/ 30 2T
26/ 27 23T
25' NW NW
24/ 12 10T
23/ 17 9T
22/ 29 2
21/ 24 9T
20/ NW NW
19/ 20 1T
18/ 21 3TI
17/ 10 8T
16/ 18 6T
15/ 22 5T
14/ 26 2T
13/ 15 3T
12/ 6 9T
11/ 4 8T
10/ 3 4T
9/ 9 11T
8/ 8 6T
7/ 11 3T
6/ 14 7T
5/ 1 6T
4/ 16 2T
3/ 7 4T
21 5 15T
1/ 2 6T
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Wiedza o społeczeństwie

N o w y  p o d r ę c z n i k
Gorzowskie wydawnictwo “Zapadka” Przedsię

biorstwo Solid Company przygotowało na nowy rok 
szkolny 1992/1993 cztery podręczniki. Wśród nich 
“Wiedza o życiu w społeczeństwie, narodzie i pań
stwie” Bogumiły Burdy i Bohdana Halczaka dla 
uczniów klas VIII szkoły podstawowej, zatwierdzo
ny przez ministra edukacji i wpisany do rejestru 
obowiązujących podręczników.

Współautorka pracy, dr Bogumiła Burda, jest pracowni
kiem Zakładu Dydaktyki Historii i Wiedzy o Społeczeństwie 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Zielonej Górze.

— Obydwoje z dr Bohdanem Halczakiem pracujemy w 
zespole MEN, opracowującym minimum programowe na
uczania historii i WOS, które będzie obowiązywać od 1994 
roku. Pod tym kątem przygotowaliśmy podręcznik. Pomysł 
napisania powstał parę lat temu — obserwowaliśmy trud
ności, jakie miał nauczyciel i uczeń w przygotowaniu się i 
uczestniczeniu w lekcji. Podręcznik ten jest przeznaczony 
przede wszystkim dla ucznia, a nie nauczyciela. Zawiera 
obowiązujące treści programowe, rozszerzone o takie za
gadnienia, jak: rodzina i rodzicielstwo, siły zbrojne, środo
wisko naturalne człowieka, współczesne państwo polskie. 
Objętość książki jest niewielka, a każdy temat stanowi 
zamkniętą całość. Są też propozycje do samodzielnej pra
cy ucznia. Na uwagę zasługuje ciekawa, barwna okładka 
według projektu Dariusza Sapkowskiego.

— Działalność wydawniczą prowadzę ze swoją żoną, 
polonistką, która zajmuje się korektą, adiustacją tekstów, 
redakcją — mówi Rafał Zapadka, wydawca podręcznika.
— Świadomie nastawiliśmy się na wydawanie podręczni
ków, mimo monopolu państwa. Szukamy nauczycieli-pra- 
ktyków, którzy mają ciekawe pomysły i realizują je w co
dziennej pracy. Olerowane przez nas podręczniki rozpro
wadzane będą bezpośrednio przez szkoły, my ponosimy 
koszty wysyłki. Rozesłaliśmy oferty do 10 tysięcy szkół w 
całej Polsce, a metodycy historii i wiedzy o społeczeństwie 
otrzymają bezpłatne egzemplarze.

“Przez cały podręcznik przewija się pewna „ogólna filo
zofia" wyznaczona przez autorów. Wyraża się ona w po
szanowaniu podstawowych wartości (zarówno religijnych, 
jak i świeckich). Bez patosu, bez wielkich słów autorzy 
piszą ciepło o takich wartościach jak: rodzina, naród, pa
triotyzm, tolerancja, odpowiedzialność, praworządność, 
środowisko, praca itp. Piszą, to nie znaczy uprawiają na
trętny dydaktyzm. Piszą, sięgając do przykładów z życia 
codziennego, odwołując się do doświadczeń ucznia i zwra
cając się do niego jak do partnera współobjaśniającego 
wartości społeczne, jako przyszłego obywatela, pracowni
ka, ojca, matki." (cytat ze wstępu napisanego przez recen
zenta pracy prof. dr hab. Mariana Eckerta).

Alicja TRAMŚ

Nie możemy wylać dziecka z kąpielą
cdzestr. 1

— W zakresie wydatków rzeczowych szkół, budżet jest z góry zaplanowany w 
mniejszej ilości niż potrzeba. Brakuje 10% i tu szkoły muszą sobie znaleźć sponso
rów. Duża jest pomoc ze strony gmin, nie można wykluczyć też pomocy rodziców. 
Chciałbym podkreślić, że opłaty na rzecz Komitetów Rodzicielskich są dobrowolne, 
bo zdarza się, iż dyrektorzy szkół pod tym względem przesadzają.

— Czy wydłuży się czas pracy nauczycieli, a skróci uczniów?
— Czas pracy nauczyciela nie ulegnie zmianie. Pensum będzie zmienione, gdy 

zostanie podpisana Umowa Zbiorowa między MEN a związkami zawodowymi—już 
raczej nie w tym roku szkolnym. Uczeń szkoły ponadpodstawowej może być zajęty 
najwyżej przez 35 godzin w tygodniu. W szkole podstawowej w klasach I-III będzie 
20 godzin tygodniowo, w IV — 21 plus 1 do dyspozycji dyrektora, w V — 22+1, w VI 
-  22 +2, w VII -  23 +3 i w VIII -  25 +3.

— Jak wygląda sytuacja z podręcznikami, było z tym wiele zamieszania?
— Nauczyciele w czerwcu nie mogli zapoznać się z nowymi podręcznikami, 

ponieważ w większości nie były wydrukowane, stąd najczęściej nie dokonali wyboru. 
W pierwszych dniach września będzie wszystko uregulowane. Apeluję, aby wybie
rać podręczniki, które zakupiła większość klasy. Na szczęście, w tym przypadku, 
liczba podręczników do wyboru jest niewielka.

—Jest pan po spotkaniu z nowym ministrem edukacji narodowej, czym różni 
się jego program od programu ministra Stelmachowskiego?

— Pomimo zmian w MEN, generalnie nie ma zmian. Nadal będzie duży nacisk na 
wychowanie w szkole, pełne kwalifikacje nauczycieli, kontynuowanie reform, tak by 
zakończyć je w 1994 roku.

Rozmawiał Włodzimierz STOBRAWA

O d  1 w r z e ś n ia  b r . w p r o w a d z a m y  
n o w y  c e n n i k  n a  o g ł o s z e n ia  w

OGŁOSZENIA RAMKOWE (modułowe)
- w wydaniach codziennych - 8 tys. zł za
- w wydaniach magazynowych -12  tys. zł

OGŁOSZENIA DROBNE
3.000,- za słowo (w prostej formie)
5.000,- za słowo w ramce zwykłej
6.000,- za słowo w ramce pogrubionej

OGŁOSZENIA NA KUPONIE (za całą treść)
- w formie prostej - 10.000,-
- w ramce zwykłej - 20.000,-
- w ramce pogrubionej - 40.000,- Pnńętwn Uf Rilirśirh  

OGŁOSZENIA EXPRESSOWE (z dnia na dzień) r a n S lW U  W  D lU r d U II
- za całą treść - 20.000,-

Szczegółowe informa



|  Poziomo: 1) uraz, 6) 
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| podróż samolotem, 12) 
| gaik owocowy, 13) na 
 ̂ zapałki, 15) wartość to- 

| waru, 16) tajniki, 17) 
| elegancja, gala.
| Pionowo: 1) buty al- 
|  pinisty, 2) dziewczyna, 
| podlotek, 3) wino wę- 

p gierskie, 4) starszy sta- 
p jenny, 5) szal futrzany, 
I  10) port promowy w 

 ̂ Szwecji, 11) obraz reli-
1 gijny, 14) czołg.
P Rozwiązania należy 
p nadsyłać pod adre- 
| sem “Gazety Nowej” z 
| dopiskiem “Krzyżów- 
| ka Codzienna nr 23". 
 ̂ Za prawidłowe odpo- 

| wiedzi — nagroda.
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IMIPZIflNt 2  \%rarszau/y
P o w r a c a j ą c e  s e n s a c j e
Sezon jesienny rozpoczyna się pod znakiem senności. W dużym stopniu wpiynąi na to towarzyski mecz 

piłkarzy Finlandii i Poiski. Jeśli kadra Strejiaua tak będzie grata w eliminacjach do mistrzostw świata — to 
wsĘystkiego najlepszego. Pocieszenie jedynie w fakcie, iż z Finami zawsze szio nam jak, po grudzie i 
pamiętam moje pierwsze załamanie kibicowskie wieku prawie niemowlęcego. Oto w meczu, bodaj przed 
mistrzostwami 1966, kwiat polskiego futbolu z Polem, Lentnerem i Banasiem miał rozgromić chłopców z 
Suomi, a tymczasem było szybkie 0:2 co wówczas straszliwie skomplikowało sytuację w grupie.

W ogóle w czasie już powakacyjnego smętka, tak sobie myślę i domniemywani: kiedy to nasze orły pojadą 
na kolejny Mundial i (daj Boże) coś na nim zwojują? Rośnie bowiem — w domu moim nawet pod bokiem — 
kolejne pokolenie kibiców, których wiedza o polskim futbolu opiera się jedynie na starych taśmach (których 
stan coraz gorszy) i archiwalnych zapisach głosu nieodżałowanego Janka Ciszewskiego.

Co dziwniejsze i smutniejsze, środowy mecz spełnił jeszcze jeden przerażający cel. uto. przez te 90 minut 
jałowizny, zapomnieliśmy już prawie barcelońskie porywy jedenastki Wójcika, emocje, wspaniałe stadiony i 
zainteresowanie. Mecz w Petersaari wyglądał jak sparing juniorów Noteci Mątwy z Cukrownikiem Chybie i 
naszych wcale nie rozgrzesza fakt, iż najlepsi z fińskich graczy na co dzień kopią piłkę w czołowych klubach 
Europy, że minął już tam czas samotnej kiwki z reniferem...

W każdym razie czekają nas sensacyjne eliminacje (na pierwszy ogień Turcja) poprzedzone mieleckim 
bojem towarzyskim z Izraelitami. Jakkolwiek by patrzeć, będzie to na swój sposób spotkanie historyczne z 
pewną dozą atrakcji dla ludności miasta nękanego permanentnym kryzysem jedynej żywicielki— tamtejszej 
WSK...

Sensacje powracają “jak melodyjka”, a kilka już pokoleń młodych dziennikarzy usiłuje sobie wyrobić na nich 
nazwisko. Ulubione ostatnio jest nękanie pani Ewy Kłobukowskiej, znakomitej sprinterki lat sześćdziesiątych, 
którą zmuszono do zejścia z bieżni po pseudomedycznych badaniach lekarskich (w glorii IAAF) w mieście 
Kijowie. Ówczesne kwestionowanie kobiecości pani K. miało tyle samo sensu co obecne kwestionowanie 
męskości Schwarzeneggera, ale Kłobukowska zawadzała i radzieckim, enerdowcom, bratankom Węgrom i 
niektórym naszym gwiazdom, co od lat jest tajemnicą poliszynela.

Obecnie więc, po latach milczenia, wywołuje się sprawę pani K. Bez skutku, gdyż sama zainteresowana 
odmawia wszelkich komentarzy i jest to jej osobista sprawa. Niedawno dobrze o tym pisał kolega Pawlik z 
''Tempa”, ostatnio jeden z młodych gniewnych ‘‘Gazety Wyborczej”. Koniec reportaży taki sam: pani K. nie ma 
nic do powiedzenia. ł

Sądzę jednak, że dla sprawiedliwości warto aby władze polskiego sportu oficjalnie przywróciły cześć pani 
Kłobukowskiej i wniosły odpowiednie poprawki w tabele IAAF, która to organizacja od lat pomija we wszelkich 
zestawieniach nazwisko i wyniki Polki, i może dlatego jednak w artykułach w tej sprawie jest dużo słuszności, w 
dobie rehabilitacji wszystkich i wszystkiego...

Jacek KORCZAK-MLECZKO

Za rok z Zielonej Góry do Cottbus ?
Rajmund Kółko trzecim oszczepnikiem MMP

Za nami pierwszy bieg sztafetowy Cottbus —  Zielona Góra rozgrywany pod 
nazwą “ Od ratusza do ratusza” . Patronowali jej prezydenci obu miast, miej
scowe gazety, pomogła spora grupa sponsorów.Pod zielonogórskim ratuszem 
kończących bieg przedstawicieli trzech pierwszych sztafet witał wiceprezy
dent Edward Mincer szarmancko wręczając zmęczonym sportowcom kwiaty. 
W tropikalnym upale zdarzały się zasłabnięcia. Z doraźnej pomocy lekarskiej 
korzystał 56-letni mieszkaniec Zielonej Góry wspomagający ekipię “ Iron 
Team” Lubsko, Antoni Zemboldt.

— Dokuczała mi na trasie wątroba — powiedział — 
ale przecież nie mogłem zawiść zaufania partnerów. 
W poniedziałkowym sprawozdaniu “Gazeta Nowa” o 
nas zapomniała, nie wymieniając ekipy wśród lubu
skich uczestników. Jest zatem okazja by wspomnieć, 
że zajęliśmy 21 miejsce w czasie 7:41.48, a w “Iron 
Team” biegli również Ewa Słodka, Bogusław Jagmin, 
Ireneusz Kurzawa i Jan Magryn.

Znakomity pomysł miała żarska grupa z Klubu Biega

cza. Na 500 metrów przed metą panowie dołączyli do 
Wioletty Oleksyk i piątka ramię w ramię piątka uczestni
ków przebiegła ostatni odcinek trasy. Wiolettę trenującą 
pod okiem Ireny Zdunek w żarskiej filii Lubtouru zawsze 
podziwiałem na bieżni stadionów biegającą na średnich i 
długich dystansach. Filigranowa biegaczka o wielkiej 
sportowej ambicji, niejednokrotnie wygrywała z olbrzmią 
przewagą i zawsze cieszyła się sympatią kibiców. Na 
mecie sobotniego biegu sztafetowego powiedziała:

— Wystartowa
łam po dwuletniej 
przerwie, zaledwie 
po dwóch miesią
cach przygotowań. 
Dokuczliwy upał 
sprawił, że chwila
mi było bardzo 
ciężko. Przebie
głam trzy 5-kilome- 
trowe odcinki. Zmę
czenie minie, a miłe 
wspomnienia pozo
staną. Już dziś de
klaruję start w przy
szłorocznym biegu, 
podobno w odwrot
nym kierunku, z 
Zielonej Góry do 
Cottbus. Julek (mąż 
pani Wioletty, nie
gdyś również znany 
lekkoatleta — dopi
sek R.S.) — miał

kłopoty z nogą, aleza rokz pewnością także pobieg
nie.

Weteran drugiej na mecie sztafety ASDG Teutobuir- 
ger Wald, Martin Sprenger, po dotarciu do mety po
wiedział:

— Sympatyczna impreza i pierwsze wrażenia są 
bardzo dobre, mimo potwornego upału na trasie. 
Udziałem w tym biegu dołożyliśmy swoją cegiełkę 
do budowania solidnych podstaw pod przyjaźń 
między naszymi narodami. To bardzo ważne. Prze
biegłem w sumie 25 km — najpierw 10 km., a na
stępnie trzy odcinki po 5 km. Proszę pozdrowić 
Czytelników “Gazety Nowej”.

A oto co “na gorąco" powiedział przedstawiciel komi
tetu organizacyjnego odpowiedzialny za sprawy tech- 
niczno-sportowe, Andrzej Szczęsny:

—Najważniejsze, że słowa przemieniły się w czyn 
i bieg doszedł do skutku. 27 uczestniczących szta
fet to już spora grupa biegaczy i organizatorzy 
mogą mówić o sukcesie. Prezydenci obu miast 
wyrazili ochotę kontynuowania tej imprezy, uczest
nicy mają podobne zdanie, zatem zapraszamy do 
współpracy w jjrzyszłym roku. Do grona sponso
rów, już w trakcie uroczystości zakończenia impo- 
rezy, dołączyła żarska firma “Magra” . W imieniu 
uczestników dziękujemy i polecamy się w przyszło
ści. Bardzo nam pomógł zielonogórski MOSiR, 
dziękujemu także kierownictwu internatu Liceum 
Ekonomicznego oraz policjantom na całej trasie za 
wzorowe jej zabezpieczenie. Sądzę, że już w przy
szłym roku ilość uczestniczących sztafet znacznie 
się zwiększy.
♦ W Białymstoku zakończono lekkoatletyczne mi
strzostwa Polski w kategorii młodzieżowej. Jak nam 
przekazał kierownik wyszkolenia zielonogórskiego 
Lubtouru, Jerzy Walczak, na podium stanął oszcze- 
pnik lubińskiego Zagłębia, Rajmund Kółko — wycho
wanek trenera J. Pierzchały. Lubiński miotacz zajął 3 
miejsce — 71,82. Na 5 m. uplasował się jego kolega 
klubowy, Ireneusz Karasiński — 69,42.

Inne wyniki: 10-bój—4.Bogdan Płochocki (Lubtour) 
— 6.259 pkt., 400m. — 5.Piotr Rysiukiewicz (Zew 
Świebodzin) — 47,85 (rekord życiowy podopiecznego 
J. Algierskiego i nominacja do ekipy na mistrzostwa 
świata juniorów w Seulu), 800m. — 7.Dariusz Dobro
wolski — 1.50,90,8.Wiesław Paradowski — 1.52,94 
(obaj Lubusz Słubice), młot — 8.lreneusz Jagiełło 
(Lubusz) — 52,08,10Om — 10.Mirosław Mariasz (Na- 
dodrze Z. Góra) — 11,32,7-bój — 10.Liliana Janko- 
wiak (Lubtour) —4.144 pkt. (RS)

Podbijał piłkę ponad trzy godziny
Andrzej Kukla ustanowił rekord świata w podbijaniu piłki do koszykówki. 21-letni cieśla z Brzeszcz grający amatorsko w piłkę w LZS Pasjonat Dankowiec w trakcie 

organizowanego przez OSiR Zawiercie maratonu sportowo - rekreacyjnego podbijał piłkę przez 3 godz. 20 min. z częstliwością 90 uderzeń na minutę nogą oraz 115 
głową w kwadracie 15 na 1,5 m. Poprzedni rekord świata należał do Janusza Chomontka i wynosił równo 3 godz.

fab. prod. USA (1940 r., 128 min.) reż. Charles Cha- 20.00 Punk widzenia

8.00 Dzień dobry—poranny magazyn rozmaitości, 9.00 
Wiadomości, 9.10 Program dnia, 9.15 Mama i ja, 9.30 
Domowe przedszkole, 9.55 Porozmawiajmy o dzie
ciach, 10.00 “Pogranicze w ogniu” (1) — serial TP 
(powt.), 11.00 Giełda pracy, giełda szans, 11.20 Przy
jemne z pożytecznym, 11.30 Kultura ludowa — konte
ksty, 12.00 Wiadomości, 12.10 Program dnia, 12.15-
16.00 Telewizja Edukacyjna, 12.15 Magazyn notowań
— Interwencjonizm w rolnictwie — Agencja Rynku Rol
nego, 12.45 Świat chemii (1) — Chemia — serial dok. 
prod. USA, 13.15 Kuchnia—czerpać wodę sitem, 13.30 
Fizyka pół żartem (1) — Wiry powietrzne — serial dok. 
prod. niem, 13.45 Co, jak i dlaczego? — Dlaczego 
wszystko spada w dół, 14.00 Surowce— Cyna—serial 
dok. prod. niem., 14.20 Tele-komputer, 14,40 Co jest 
grane, 14.55 Przybysze z Matplanety, 15.25 My w Kos
mosie, 15.40 Laboratorium — Zwariowany świat
16.00 Program dnia
16.05 Tik Tak — program dla dzieci oraz “Dennis-za- 
wadiaka” — serial prod.fr,
16.45 Język angielski dla dzieci
17.00 Teleexpress
17.20 “Tom i Jerry” — serial anim. prod. USA
17.50 “Bill Cosby show” — serial prod. UŚA 
18.15 Odolańska — program publ.
18.45 Za drutami — film dok. WłodzimierzaDusiewi- 
cza
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Arcydzieła sztuki filmowej — “Dyktator" — film

plin, wyst. Charles Chaplin, Paulette Goddard, Jack 
Oakie
22.20 Listy o gospodarce
22.45 Wiadomości
23.00 Rozmowy z Nikodemem
23.40 Szafa — program o modzie
00.10 Zakończenie programu

20.30 Kobiety w jazzie (1)
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Vademecum teatromana—Teatr im. S. Witkie
wicza w Zakopanem
22.20 Pod obcym niebem (1) — film dok. Zbianiewa 
Wawra
23.20 Orzeł biały — pieśni żołnierskie w wyk. Repre
zentacyjnego Zespołu Artystycznego WP
24.00 Panorama

8.00 Panorama, 8.10 Program lokalny, 8.40 “Kapitan 
Planeta i Planetarianie" (9) — “Niezwykła przygoda"
— serial anim. prpd. USA, 9.10 Pokolenia — serial 
prod. USA, 9.30 Świat kobiet, 10.00 Rock steady — 
film muz. prod. ang., 10.50 Teleklinika doktora Anato
lija Kaszpirowskiego, 11.15 Na życzenie — powtórki 
najciekawszych programów “Dwójki”: Magiczne im
presje
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Z kart krakowskiego archiwum — Sprawa Jani
ny Borowskiej
16.55 “Pokolenia" — serial prod. USA
17.20 Ojczyzna—polszczyzna—O Stefanie i Elżbie
cie
17.40 Moja wiara
18.00 Program lokalny
18.30 “Kapitan Planeta i Planetarianie" (9) — serial 
prod. USA
18.55 Europuzzle
19.00“0peracja "Tygrys" czyli bohaterowie II"—serial 
prod. ang.-austral.

Wiadomości godz.: 1.00,2.00,3.00,4.00,5.00,6.31, 
7.31, 9.00,10.00,11.00,12.00,13.00, 14.00,15.00
18.00, 20.00, 24.00
Lubuskie aktualności 16.10 
Program BBC 7.00,16.00,
6.00 Radioporanek
9.05 Studio-Reklama
11.05 Radio-Teraz — C. Gałek
14.05 Reklama
15.05 Impulsy
15.25 Koncert — “Grają i śpiewają"
16.20 Oko w oko — mag. D. Zyń 
17.15 Black and white — A. Winnik
18.05 Studio Głogów 
18.35 Muzyka w stylu “pop”
19.00 Nie tylko rock — E. Banachowicz
20.05 Radio-Wieczór — Cz. Markiewicz
23.00 Nocne marki

Kartingowcy AZ znów na podium
Na autodromie w Starym Kisielinie odbył się finał 

kartingowych mistrzostw Polski w klasie 50 ccm. Wy
stąpiło 95 zawodników z 15 okręgów. Tytuł mistrzowski 
zdobyli reprezentanci Automobilklubu Wielkopolskiego 
Poznań przed Automobilklubem Dolnośląskim Wroc
ław i Automobilklubem Zielonogórskim. W ekipie go
spodarzy wystąpili: Grzegorz Protasiewicz, Patryk 
Spaczyński, Tomasz Pasiuk, Paweł Kuźniak, Krzy
sztof Konieczny, Tomasz Pomykała i Mariusz Jaro-

wicz. Byłto szósty wicemistrzowski tytułzielonogórzan.
Indywidualnie zwyciężył Piotr Stani (Automobilklub 

Radom) przed Andrzejem Szymańskim i Piotrem 
Graczykiem obaj NOVI Kielce.

Nagrody ufundowali: stacja obsługi nr 3 Polmozbyt, 
Anneberg, Aneks Toncolor, Westa, Interhome, sklep 
“Kogucik”, Sławomir Kotala, Lech Rabica, SM “Morelo
wa'’ z Zielonej Góry i sklep “Edison”w Nowej Soli.

M.S.
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♦ Drugi etap kolarskiego wyścigu Tour de Pologne z 
Częstochowy do Kielc wygrał Sławomir Frejowskr, a 
liderem jest nadal Grzegorz Piwowarski (Legia War
szawa).
♦ W Indianapolis odbyły się mistrzostwa świata mo
deli latających na uwięzi. Mistrzowski tytuł zdobył Ma
rian Kazirud z Aeroklubu Częstochowskiego. Także w 
klasyfikacji drużynowej złoty medal przypadł Polakom.
♦ W 24 rundzie Olimpiady Brydżowa w Salsomaggio- 
re Polska pokonała Japonię 23:7 i awansowała na 
drugie miejsce w turnieju open grupy „A„ z 424 pkt. 
Prowadzi Dania 427. Trzeci jest Hongkong 417, a 
czwarta Austria 415. Do 1/4 finału awansują cztery 
drużyny. Do zakończenia spotkań eliminacyjnych po
zostało jeszcze 5 rund. Polki po 30 rundach zajmują 11 
lokatę z 430 pkt.
♦ Jim Courier (USA) znajduje się na czele listy kla
syfikacyjnej ATP najlepszych tenisistów. Deblistom 
przewodzi Todd Woodbridge (Australia).
♦ W finale turnieju tenisowego w San Diego Jennifer 
Capraiti (USA - 2) pokonała Conchitę Martinez (Hisz
pania - 3) 6:3, 6:2. W finale turnieju tenisowego w 
Commack Petr Korda (CSFR - 4) zwyciężył lvana 
Lendla (USA - 3) 6:2,6:2.
♦ Michael Scout (RPA) wygrał bieg maratoński w 
Hokkaido uzyskując czas 2:16.38. Wśród kobiet najle
pszą okazała się Olga Appell (Meksyk) — 2:30.22.

♦ Były piłkarz Liverpoolu i reprezentacji Anglii, Phil 
Neal.zostałasystentemtechnicznymtrenera reprezen
tacji Anglii, Grahama Taylora. Neal zastąpił na tym 
stanowisku Alana Balia.
♦ Didier Auriol i Bernard Occelli (Francja) na Lancii 
wygrali samochodowy rajd „1000 Jezior,,. W klasyfika
cji mistrzostw świata prowadzi Auriol mający 100 pkt.
♦ W Walencji odbywają się mistrzostwa świata w 
kolarstwie torowym zawodowców. Wyścig punktowy 
kobiet na 30 km wygrała Ingrid Haringa (Holandia) • 
38 pkt
♦ W rozegranym w Mediolanie meczu o włoski Super
puchar AC Milan pokonał Parmę 2:1 (1:1).
♦ Fin Toni Nieminen wygrał konkurs skoków na sko
czni igielitowej w Hinterzarten. Za skoki długości 90,5 i 
93,5 m uzyskał łączną notę 240,4 pkt. Wyprzedził on 
AndreasaGoldbergera (Austria)—236,2 (91,5 i 90,5) 
i Martina Hoellwartha (Austria) — 230,4 (86,5 i 90,0).
♦ We włoskiej, alpejskiej miejscowości Merano za
kończyły się XV mistrzostwa świata dziennikarzy w 
tenisie. Polscy dziennikarze wracająz Merano z dwoma 
tytułami wicemistrzowskimi. W grze pojedynczej 
(ponad 45 lat) Andrzej Karczewski (Polska Agencja 
Prasowa) przegrał w trzysetowym finale z Austriakiem 
Peterem Muskiem 6:2,3:6,4:6. W deblu para polsko- 
jugosłowiańskaZbigniew Weseli (Agencja Informacyj
na) i Bratislav Janjić (do lat 45) przegrała w finale z 
parą włoską Leo Bassi, Fabio Zerbochin 6:2,5:7,5:7.
♦ Meksykanin Sergio Jimenez zwyciężył w biegu 
maratońskim w San Francisco, pokonując 42 km 195 
m w czasie 2:16.44. Wśród kobiet triumfowała (z wyni
kiem 2:36.54) Irina Bogaczewa z Kirgistanu.
♦ Trzecim przeciwnikiem reprezentacji Polski w ME 
juniorów w siatkówce, które odbywają się w Poznaniu 
była drużyna Izraela. Mecz wygrała Polska 3:0.

Rozwiązanie krzyżówki nr 18.
Poziomo: Alpy, Ostrów, koza, ukleja, osa, rok, stępka, Anin, Lechoń, skot. Pionowo: alka, przewodnik, Ustka, 

przestępca, kwiat, psalm, ukrop, gnat.
Nagrodę, którą można odebrać w redakcji, wylosowała Maria Kaczor ze Strzelec Krajeńskich. Gratulujemy.

Gary Havelock

m i n  Ludzką izsczą jest popełnianie błędów
Po dekoracji medalistów indywidualnych mistrzostw świata na żużlu we 
Wrocławiu odbyła się konferencja prasowa, w której oprócz trójki najle
pszych uczestniczyli m.in. prezydent FIM Jos Vaessen (Holandia), szef komi
sji wyścigów torowych FIM Gunter Sorber (Niemcy) i przewodniczący GKSŻ 
Andrzej Grodzki.

Gary Havelock jest pierwszym od dwunastu lat an
gielskim mistrzem świata. W 1980 roku na najwyższym 
podium stanął w Goeteborgu Michael Lee. W latach 
1981-91 triumfowali zawodnicy USA, Niemiec, Szwecji 
i Danii. Obok tytułów mistrzów i wicemistrzów świata, 
zawodnicy otrzymali regulaminowe nagrody FIM. Zdo
bywca tytułu mistrza świata 8.500 franków szwajcar
skich (czyli ok. 85 min złotych) i dodatkowo od sponso
rów reprezentacji Wielkiej Brytanii nagrodę pieniężną 
50 tys. funtów brytyjskich (1 funt ok. 26 tys. złotych).

—Jest to na pewno jeden z najszczęśliwszych dni 
w moim życiu — mówił Havelock. — Bardzo lubię 
ścigać się na polskich torach. Jeżdżę w barwach 
Stali Gorzów więc miałem sporo okazji żeby poznać 
obiekty Wrocławia, Gorzowa, Zielonej Góry... Chcę 
dodać, że w gorzowskim klubie czuję się bardzo 
dobrze, a nikt nie złożył mi jeszcze nowej oferty.
Przed powtórzonym startem do ósmego wyścigu 
zaczęła boleć mnie noga. Wolałem więc nie ryzyko
wać i dlatego przegrałem ze Sławomirem Drabi
kiem. Jako mistrz świata wystartuję wplanowanych 
przez FIM zawodach Grand Prix. Za każdym razem, 
gdy jeżdżę w barwach Bradford czy reprezentacji 
kraju jestem szczęśliwy. Mam nadzieję, że mój su
kces przyczyni się do rozreklamowania brytyjskie
go speedway’a, a tak wspaniały nastrój udzieli się 
także moim rodakom.

Moje przekonania zmieniają się jak pogoda. Przyzna
ję, że wyglądam ekscentrycznie, gdyż noszę fryzurę 
podobną do holenderskiego futbolisty Ruuda Gullita.

Przed laty przyłapany zostałem na wąchaniu “trawki”.

Ludzką rzeczą jest popełnianie błędów. Ja również ich 
się nie ustrzegłem, ale to się już nie powtórzy. W 
przyszłym roku planujemy ślub z Jane.

— Szansę na kolejne mistrzostwo świata straci
łem w pierszym swoim starcie — powiedział Szwed 
Per Jonsson. — Niezbyt dobrze czułem się na twar
dym torze. Później mogłem tylko odrabiać straty do 
Gary Havelocka i Gerta Handberga i zająłem drugie 
miejsce.

— Gospodarze 
zawodów zasłuży
li na słowa po
chwały za wzoro
we zorganizowa
nie tej wielkiej im
prezy—powiedział 
Gunter Sorber. —
Mistrzostwa miały 
dwie odsłony. Gdy 
na stadionie pano
wał upał i grzało 
słońce, to na su
chym torze nie 
działo się nic inte
resującego. Gdy 
przeszła burza z 
ulewą, zawody 
stały się bardziej 
ciekawe. W ós
mym wyścigu 
Szwed Jimmy Nil-

sen został wykluczony za jazdę nie fair. Żużlowiec 
zgłosił się do sędziego z prośbą o wyjaśnienie 
sytuacji i w sposób dżentelmeński zaakceptował 
wcześniej podjętą decyzję.

— Sławomir Drabik spełnił swoje zadanie i 
zrobił więcej niż od niego oczekiwano. Apetyt 
rośnie w miarę jedzenia i równie dobrze zawod
nik Yawalu Częstochowa mógł zdobyć trzy pun
kty więcej. Za zajęcie ósmego miejsca miał 
otrzymać 10 tysięcy dolarów. Cóż, ukończył 
zawody ma dziesiątej pozycji, a regulamin jest 
nieubłagany. Po zawodach Drabik oświadczył, 
że jest bardzo zmęczony i odmówił przyjścia na 
konferencję prasową. Zresztą organizatorzy za
planowali spotkanie z trójką medalistów — po
wiedział Andrzej Grodzki.

— Gratuluję medalistom IMS. Anglik Gary Have- 
lock przełamał długoletnią hegemonię Skandyna
wów. Organizatorom należą się słowa uznania za 
przygotowanie toru po ulewie. Impreza była udana 
— powiedział Jos Vaessen.

Marek STANISZEWSKI
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